
ΜΕΣΑΝΑΤΟΛΙΚΟ 

Η Ευρώπη 
(ως συνήθως) 
κοιμάται…

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
Προτεραιότητα 

η καθημερινότητα
• Στο Μαξίμου θέλουν να λειάνουν
ην δυσφορία των πολιτών για την 

ακρίβεια που αποτυπώνεται 
στις δημοκοπήσεις   ▶ΣΕΛ. 3

Το μήνυμα 
Μητσοτάκη 

μέσω… Σημίτη 
▶ ΣΕΛ. 25

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α www.iapopsi.gr

Η παγίδα
που στήνει
το ΠΑΣΟΚ
σε Ν.Δ. και

ΣΥΡΙΖΑ
▶ΣΕΛ. 8

«Ρετούς» 
στο νέο

φορολογικό 

Το μεγάλο
δημοσιονομικό

στοίχημα 
του Χατζηδάκη με

τις Βρυξέλλες
▶ΣΕΛ. 27

Ο σύγχρονος Νίκος Ξανθόπουλος
της ΑΔΑΕ που διασύρει τη χώρα

▶ ΣΕΛ. 26


ΑΡ. ΦΥΛ. 1121

1,5 €




Η μπαγαποντιά
των Τούρκων
με το
ψευδοκράτος

• Ως πρόεδρος της Ανε-
ξάρτητης Αρχής σε συνε-
δριάσεις της PEGA και της
LIBE στις Βρυξέλλες δια-
σύρει την Ελλάδα κατηγο-
ρώντας τον Μητσοτάκη
και την κυβέρνηση με α-
νερμάτιστες κατηγορίες
για παρεμπόδιση του έρ-
γου του και εκφωνώντας
σπαραξικάρδιους μονολό-
γους που θυμίζουν το πά-
λαι ποτέ «παιδί του λαού»

ΧΡΗΣΤΟΣ ΡΑΜΜΟΣ

• Σκουρλέτης
και Βούτσης
κούνησαν
πρώτοι 
το μαντήλι,
ακολουθούν
και οι
υπόλοιποι
• Αδειάζουν
οι τοπικές

επιτροπές 
• Το σχέδιο
Δραγασάκη 
για να τεθεί 
σε εποπτεία 
ο Κασσελάκης


 












2 | Η ΑΠΟΨΗ

12 ΣΕλΙδΕΣ

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ-ΕΚΔΟΣΗ: 
Δ. Μπούρας & ΣΙΑ Ε.Ε.

ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ
ΠΛΕΙΟΨ. ΕΤΑΙΡΟΣ

Δ. Μπούρας
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ EKΔΟΣΗΣ:
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Διευθυντής:
Μανώλης Δράκος

Διευθυντής Σύνταξης:
Νίκος Συνοδινός

Επιμέλεια Ύλης / Ενθέτων:
Νίκος Τσαγκαντάκης

Art Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: ΝΙΚΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ Α.Ε.
20ό χλμ. Λ. Λαυρίου 19400, Καρελάς Κορωπί

Τηλ. Κέντρο: 210 2580100
Fax: 215 5002694

E-mail: info@nikiekdotiki.gr
Διανομή: ΑΡΓΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-29-28

e-mail:info@iapopsi.gr

www.iapopsi.gr

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ:  Προτεραιότητα 
η καθημερινότητα 3

ΣΥΡΙΖΑ: Ο καθένας 
θα τραβήξει τον δρόμο του 4-5

Σε ρόλο «χρήσιμου ηλιθίου» 
ο Κασσελάκης 6-7

Η παγίδα που στήνει το ΠΑΣΟΚ 8

ΧΡ. ΡΑΜΜΟΣ: Ο σύγχρονος 
Νίκος Ξανθόπουλος της ΑΔΑΕ 
που διασύρει τη χώρα 9

ΚΙΤΣΟΣ Ο ΚΟΡΙΟΣ 10, 23, 24

Ο Μητσοτάκης ως συνδετικός κρίκος 25

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ | ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 26-29

ΑΥΤΟ-ΜΟΤΟ με… Άποψη 30-31 Ε
νίσχυση της θέσης τους την επόμενη ημέρα της μαινόμενη κρίσης στην Μέση Ανατολή διεκδικούν οι πε-
ρισσότερες χώρες της περιοχής και μαζί τους και η Ελλάδα που μαζί με την Κύπρο φαντάζουν ως τα δυ-
νητικά πρώτα ευρωπαϊκά εδάφη «απόδρασης» των εκατοντάδων χιλιάδων οικογενειών που ξεσπιτώ-

νονται από την αιματοβαμμένη Λωρίδα της Γάζας, δίχως σοβαρές ελπίδες να επιστρέψουν ποτέ στα πατρογο-
νικά τους. Υπάρχει βέβαια ο ισχυρισμός της κυβέρνησης Νετανιάχου ότι στόχος του Τελ Αβίβ δεν είναι να εκ-
διώξει τους Παλαιστίνιους από τη Γάζα, με την παράλληλη δέσμευση ότι με τη συμβολή εταιρειών της Σαουδι-
κής Αραβίας η κατεστραμμένη περιοχή θα ανοικοδομηθεί όταν τελειώσει ο πόλεμος. Το θέμα είναι ποιος

μπορεί να ποντάρει σε αυτό το σενάριο, ειδικά από τη
στιγμή που φαντάζει δύσκολο έως αδύνατο να εξο-
λοθρευτεί πλήρως η Χαμάς, το Ιράν παραμένει με το
όπλο παρά πόδα και ο θρησκευτικός φονταμενταλι-
σμός καλά κρατεί στην περιοχή.

Είναι προφανές πως όλα τα παραπάνω δημιουρ-
γούν μία εξαιρετικά δύσκολη συνθήκη για την Ευ-
ρώπη και τους θεσμούς της που καλούνται να ανα-
γνώσουν τις συνέπειες της πολύνεκρης σύγκρουσης
σε ανθρωπιστικό επίπεδο αλλά και σε επίπεδο ανα-
ζωπύρωσης της προσφυγικής κρίσης. 

Τα αντανακλαστικά είναι ως συνήθως αργά και ε-
ξαντλούνται σε ευχολόγια. Καλή ώρα όπως η Σύνο-
δος που συγκάλεσε ο πρόεδρος της Γαλλίας Εμανου-

έλ Μακρόν η οποία είναι μεν σημαντική στα λόγια αλλά στην πράξη παραμένει ασχηματοποίητη κι ως εκ
τούτου αμφίβολα αποτελεσματική.

Πάντα πρωτοπόρα στο κομμάτι της ανθρωπιστικής βοήθειας, η χώρα μας προτείνει και στηρίζει πρωτο-
βουλίες όπως η γαλλική για διάνοιξη θαλάσσιου διαδρόμου παροχής τροφίμων και διαφυγής αμάχων. Από-
δειξη ότι η Ελλάδα ήδη απέστειλε το πρώτο φορτίο ανθρωπιστικής βοήθειας στην σπαρασσόμενη περιοχή. Ε-
κεί, όμως, που πρέπει η ελληνική κυβέρνηση και ο ίδιος ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης να είναι ε-
ξόχως προσεκτικός είναι τι θα γίνει με τις αυξημένες μεταναστευτικές ροές. Ήδη τα Δωδεκάνησα αρχίζουν να
ασφυκτιούν κι όταν τα πράγματα θα χειροτερέψουν όλο και περισσότεροι πρόσφυγες από την Λωρίδα της
Γάζας θα προσπαθήσουν να βρουν μία γωνιά της Ευρώπης για να μεγαλώσουν τα παιδιά τους, με στερήσεις και
μακριά από τον τόπο τους, αλλά με ασφάλεια. 

Όπως, δε, συνήθως συμβαίνει σε αυτές τις περιπτώσεις μαζί με τα ξερά καίγονται και τα χλωρά. Διότι δεν θα
έχουμε μόνο αυτούς τους ταλαίπωρους από την Γάζα, αλλά δίπλα τους θα κολλήσουν και όλοι της γης οι κολα-
σμένοι, που αναζητούν ένα καλύτερο αύριο. Είτε προέρχονται από εμπόλεμες περιοχές, ή απλά από φτωχές χώ-
ρες. Και φυσικά σε αυτές τις περιπτώσεις οι επιτήδειοι (λέγε με Ερντογάν) θα εργαλειοποιήσουν για μία ακό-
μη φορά τις νέες αυξημένες μεταναστευτικές ροές. Και το κατανοούμε όλοι όταν ακούμε τον Τούρκο πρόεδρο να
είναι άκρως επιθετικός για την Δύση και την στήριξη στο Ισραήλ έναντι των μουσουλμάνων Παλαιστινίων. 

Ποια μπορεί να είναι η λύση;  Αναμφίβολα, η κατάπαυση του πυρός και η εφαρμογή των αποφάσεων του
ΟΗΕ για τη δημιουργία ενός ανεξάρτητου κράτους της Παλαιστίνης. Όσο δεν «τσουλάει» αυτή η προοπτική, η
Ε.Ε. θα παραμένει ως συνήθως κοιμώμενη και η Ελλάδα θα έχει να ελπίζει μόνο στις επιδοματικές πολιτικές
για το προσφυγικό που ως Πόντιος Πιλάτος χρηματοδοτούν οι Βρυξέλλες για να νίψουν τας χείρας τους.
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Παρά το γεγονός, ότι η
Νέα Δημοκρατία (με βάση
τις δημοσκοπήσεις) εξα-
κολουθεί να παραμένει
κυρίαρχη στο πολιτικό
σκηνικό της χώρας, εν
τούτοις όλοι στο Μαξίμου
αντιλαμβάνονται ότι η
κοινωνία βρίσκεται σε μία
ιδιόμορφη κατάσταση. Α-
δυνατεί να ανταπεξέλθει
οικονομικά λόγω της α-
κρίβειας, αλλά από την
άλλη δεν υπάρχει κάποια
εναλλακτική λύση στον
ορίζοντα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι φυσικά στο πρω-
θυπουργικό μέγαρο
αντιλαμβάνονται ότι
δεν είναι υγιές αυτό.
Δηλαδή οι πολίτες να

εκφράζουν την δυσαρέσκεια τους
για την αντιμετώπιση της ακρί-
βειας σε τεράστιο ποσοστό και α-
πό την άλλη να προτιμούν τον
Μητσοτάκη στην διακυβέρνηση.
Κι όπως αναφέρουν οι συνεργά-
τες του πρωθυπουργού «πρέπει να
επέλθει ισορροπία». Δηλαδή να
μειωθεί η δυσαρέσκεια των πο-
λιτών, οπότε τότε θα κλείσουν και
οι όποιες χαραμάδες παραμέ-
νουν ανοικτές για αλλαγή του πο-
λιτικού σκηνικού. Ο ίδιος ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, άλλωστε,
κατ’ επανάληψη έχει κρούσει τον
κώδωνα του κινδύνου προς πά-
σα κατεύθυνση, ενώ και μια προ-
σεκτική ανάγνωση των ποιοτι-
κών στοιχείων των πρόσφατων
σφυγμομετρήσεων καταδεικνύει
τα πραγματικά προβλήματα των
πολιτών και οδηγεί σε χρήσιμα
συμπεράσματα.

Για παράδειγμα, στη δημοσκό-
πηση της MRB μόλις το 29,5% α-
παντά πως το υπουργικό συμβού-
λιο της Ν.Δ. μετά τις εκλογές εί-
ναι το ίδιο καλό ή καλύτερο από
το υπουργικό συμβούλιο της
πρώτης θητείας της διακυβέρνη-
σης Μητσοτάκη. Επίσης, σύμ-
φωνα με τη δημοσκόπηση της
Metron Analysis, κυριαρχεί α-
παισιοδοξία στον δείκτη οικονο-
μικής εμπιστοσύνης (οικονομική
κατάσταση της χώρας και πρό-
βλεψη για την πορεία της οικονο-
μίας), ενώ σε όλες τις έρευνες η
ακρίβεια εμφανίζεται ως το κορυ-
φαίο πρόβλημα που ανησυχεί ι-
διαιτέρως τους ερωτηθέντες.

Είναι ουσιαστικά η πρώτη από
τις τρεις δύσκολες εξισώσεις που
καλείται να λύσει η κυβέρνηση
και αφορά την καθημερινότητα
του πολίτη. Το προς υλοποίηση
σχέδιο για την διαχείριση της α-
κρίβειας περιλαμβάνει, μεταξύ
άλλων, στοχευμένες, έκτακτες
παρεμβάσεις, με άμεσα μέτρα

στήριξης, μόνιμη αύξηση των ει-
σοδημάτων των πολιτών και αυ-
στηρότερους ελέγχους στην αγο-
ρά. Και παρά το γεγονός ότι επι-
βλήθηκαν μεγάλα πρόστιμα (από
ένα εκατομμύριο ευρώ) σε «Ελαΐς
Unilever Hellas AE» και «P&G»,
με την κατηγορία ότι παραβίασαν
τον νόμο για το μέγιστο περιθώ-
ριο κέρδους, οι πολίτες εξακο-
λουθούν να δηλώνουν απαισιό-
δοξοι ότι θα πέσουν οι τιμές. Ε-
πίσης η εκτίμηση της κοινωνίας
είναι ότι πολύ δύσκολα οι δύο
πολυεθνικές στο τέλος της ημέ-
ρας θα πληρώσουν αυτά τα πρό-
στιμα. Οπότε ακούν βερεσέ που
λένε και στα καφενεία, ότι ελέγ-
χονται άλλες πέντε πολυεθνικές
για τον ίδιο ακριβώς λόγο.

Στα άκρα
Κι όμως από την κυβέρνηση δη-
λώνουν αποφασισμένοι να φτά-
σουν ως τα άκρα για να ελεγχθεί
η κατάσταση στην αγορά. «Θα
σπάσουμε αυγά για να σταματήσει
η κερδοσκοπία», έλεγε προ ημε-
ρών υψηλόβαθμος κυβερνητικός
παράγοντας κι αυτό επιθυμούν
και οι καταναλωτές μπας και στα-
ματήσει η πίεση που νιώθουν
στα οικονομικά των νοικοκυριών
τους.

Στο πλαίσιο της ακρίβειας η
κυβέρνηση επιχειρεί να μειώσει
τις τιμές στα σούπερ μάρκετ και
να αντιμετωπίσει τον υψηλό πλη-
θωρισμό στα τρόφιμα. Σημειώ-
νεται ότι πρόσφατες δημοσκοπή-
σεις έδειξαν πως το 90% των ερ-
γαζομένων δηλώνει ότι έχει μει-
ώσει την κατανάλωση βασικών
αγαθών, εξαιτίας της ακρίβειας.
Όπως ανέφερε ο υπουργός Ανά-
πτυξης, Κώστας Σκρέκας, η κυ-
βέρνηση προχωρά σε τρεις άξο-
νες για να αντιμετωπίσει το φαι-
νόμενο της ακρίβειας.

«Ο πρώτος έχει να κάνει με ελέγ-
χους στην αγορά, πάταξη της αι-
σχροκέρδειας με την επιβολή προ-
στίμων. Ο δεύτερος έχει να κάνει με
την τόνωση του ανταγωνισμού μέσα

από τις πρωτοβουλίες «καλάθι του
νοικοκυριού» αλλά και μόνιμη μεί-
ωσης τιμής προϊόντων στα ράφια και
ο τρίτος έχει να κάνει με την ενδυνά-
μωση του καταναλωτή», ανέφερε
χαρακτηριστικά.

Το μέτωπο με τους
ελευθροεπαγγελματίες 
Ένα άλλο μέτωπο που άνοιξε η
κυβέρνηση είναι η νέα φορολό-
γηση των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών. Μάλιστα δεν είναι λίγοι αυ-
τοί που εκτιμούν ότι στον βωμό
της αντιμετώπισης της φορολο-
γίας, αντιμετωπίζονται πλέον ως
εν δυνάμει φοροφυγάδες.

Η κυβέρνηση θέτει τον υπολο-
γισμό της ελάχιστης αμοιβής,
που, το ύψος της δεν μπορεί να
υπολείπεται του μεγαλύτερου με-
ταξύ του ελάχιστου βασικού μι-
σθού. Παράλληλα, η ελάχιστη α-
μοιβή προσαυξάνεται με ένα πο-
σό ίσο με το 10% του ετήσιου κό-
στους μισθοδοσίας. Το γεγονός
έχει φέρει ήδη σφοδρές αντιδρά-
σεις από φορείς και επαγγελμα-
τίες. Μάλιστα δικηγόροι από διά-
φορες περιοχές της Ελλάδος
(Θεσσαλονίκη, Βέροια, Φλώρι-
να) ήδη εξήγγειλαν τις πρώτες κι-
νητοποίησης τους, με αποχή από
τα δικηγορικά τους καθήκοντα.

Άλλωστε, περίπου 6 χρόνια έ-
χουν περάσει που οι ελεύθεροι ε-
παγγελματίες και οι δικηγόροι ξε-
σηκώθηκαν ενάντια στις αλλαγές
του φορολογικού καθεστώτος ε-
πί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, δημι-
ουργώντας το κίνημα της γραβά-
τας. Σημειώνεται ότι στις τελευ-
ταίες εκλογές, στη σκιά της δήλω-
σης Κατρούγκαλου, τα exit poll
παρουσίασαν πως πάνω από 1
στους 2 ελεύθερους επαγγελμα-
τίες στήριξαν τη Ν.Δ. Αυτό το
δείγμα όμως δείχνει ότι, παρότι
αποτελούν προνομιακό κοινό για
το κυβερνών κόμμα, το ενδεχό-
μενο να υπάρξουν και αντίστοι-
χα… προνομιακές αντιδράσεις
είναι ισχυρό.

Εκτιμάται ότι εάν η εξαγγελία
της κυβέρνησης για το νομοσχέ-
διο γίνει πράξη οι αντιδράσεις θα
οξυνθούν, καθώς, σύμφωνα με
πληροφορίες, αρκετές επιστημο-
νικές και δικηγορικές ενώσεις έ-
χουν ετοιμαστεί για σκληρές αντι-
δράσεις. Κάτι που θα πιέσει τους
γαλάζιους βουλευτές στις εκλογι-
κές τους περιφέρειες. Ωστόσο, η
απάντηση που δίνεται από το
Μαξίμου σε αυτό είναι ότι τα «κα-
κώς κείμενα δεκαετιών κάποια στιγ-
μή θα πρέπει να διορθωθούν» και
«αν όχι τώρα, στην αρχή της θητείας
μας και με την τεράστια δημοσκοπι-
κή μας υπεροχή, τότε πότε;»

Η κυβερνητική επιχειρηματο-
λογία εστιάζει στο γεγονός ότι δεν
μπορεί επτά στους δέκα ελεύθε-
ρους επαγγελματίες να δηλώνουν
εισόδημα μικρότερο από έναν
εργαζόμενό τους που αμείβεται
με τις κατώτατες αποδοχές. Ως κί-
νητρο, δίδεται η αυτόματη έκ-
πτωση 50% από το τέλος επιτη-
δεύματος για τους φορολογικά
συνεπείς, ενώ για τους υπόλοι-
πους η έκπτωση θα ανέρχεται σε
25%.

Τα αντίβαρα
Την ίδια ώρα για να υπάρξει και
ισορροπία το κυβερνητικό επιτε-
λείο έχει επικοινωνήσει με έντα-
ση το τελευταίο διάστημα τις πα-
ροχές που θα λάβουν μεγάλο μέ-
ρος των πολιτών πριν από τα
Χριστούγεννα. 

Πρόκειται για τις αυξήσεις σε
συνταξιούχους και δημοσίους υ-
παλλήλους, το επίδομα προσω-
πικής διαφοράς, το market pass
3 και διεύρυνση της βάσης των
δικαιούχων του επιδόματος θέρ-
μανσης, ενώ το πιθανότερο είναι
να δοθεί και μία επιταγή ακρίβει-
ας ύψους 200 ευρώ.

Όλες αυτές οι παροχές θεω-
ρούν στο Μαξίμου ότι θα αμβλύ-
νουν τις εντυπώσεις και στο τέλος
της ημέρας η κυβέρνηση θα βγει
ενισχυμένη, όσο η αντιπολίτευ-
ση αδυνατεί να καταθέσει μία ε-
ναλλακτική πρόταση που να θε-
ωρηθεί από τους πολίτες πιο έ-
ξυπνη και πιο αποτελεσματική. 

Η κοινωνία
εμπιστεύεται

τον Μητσοτάκη,
αλλά από την άλλη
είναι άκρως
απαισιόδοξη 
με την πορεία 
της οικονομίας

• Στο Μαξίμου θέλουν να λειάνουν ην δυσφορία των πολι-
τών για την ακρίβεια που αποτυπώνεται στις δημοκοπήσεις

Προτεραιότητα 
η καθημερινότητα



Μέχρι σήμερα όλοι όσοi ασχολού-
νται με τα πολιτικά πράγματα της
χώρας από την μεταπολίτευση κι ε-
ντεύθεν θεωρούσαν τα όσα είχαν
συμβεί στο 4Ο Συνέδριο του ΠΑΣΟΚ,
τον Ιούνιο του 1996, λίγα 24ωρα
μετά τον θάνατο του Ανδρέα Πα-
πανδρέου, ήταν ο κολοφώνας μίας
εσωκομματικής διένεξης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

E
πειδή τα ρεκόρ είναι για να κα-
ταρρίπτονται, αυτό το Σαββατο-
κύριακο όπου διεξάγεται η διή-
μερη συνεδρίαση της Κεντρι-
κής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ υ-

πόσχεται ένα νέο επίπεδο στα εσωκομμα-
τικά ενός κόμματος. Και μιλάμε φυσικά για
την Ελλάδα. Εδώ και ένα μήνα έχουμε α-
κούσει τα πάντα, οπότε είναι απόλυτα λο-
γικό το φιλοθεάμον κοινό να περιμένει
τα… καλύτερα. Μάλιστα δεν είναι λίγοι α-
κόμη και μεταξύ των στελεχών του ΣΥΡΙ-
ΖΑ που κάνουν λόγο για «γκολ και ξύλο»
κατά την παλιά ποδοσφαιρική ατάκα, την
εποχή του ρομαντισμού και των ξερών γη-
πέδων. 

Εδώ που έχει φτάσει η κατάσταση στον
ΣΥΡΙΖΑ η έννοια διάσπασης έχει χάσει την
ουσία της. Εξάλλου και το κείμενο που δη-
μοσίευσε η Ομπρέλα που το συνοδεύουν
1.300 υπογραφές επί της ουσίας προαναγ-
γέλλει τις ομαδικές υποχωρήσεις, αλλά και
την δημιουργία νέου κόμματος. Υπό τον
τίτλο «Διέξοδος Αριστερά», στο κείμενο επι-
σημαίνεται ότι «ο μύθος του ηγέτη που θα νι-
κήσει τον Μητσοτάκη σε μια μονομαχία είναι
ή αυταπάτη ή καθαρή απάτη». Για να συνε-
χίσουν τονίζοντας πως «ο ΣΥΡΙΖΑ δεν μπο-
ρεί να είναι οι τραμπουκισμοί και η θρασύτητα
ενός πνεύματος ιδιοκτήτη που αποφαίνεται ό-
ποιος διαφωνεί, να φεύγει. Είμαστε όλοι/ες ε-
μείς που τον ιδρύσαμε, τον πιστέψαμε, τον α-
ναδείξαμε διεκδικητή της κυβέρνησης, κατα-
φυγή των πολλών, των από κάτω, αντίπαλο του
ακροδεξιού λαϊκισμού που καιροφυλακτεί».

«Πρόθεσή μας και στόχος μας είναι να δια-
σφαλίσουμε έναν πολιτικό χώρο ικανό να υ-
περασπίζεται και να προβάλλει την ταυτότητα,
τη φυσιογνωμία, τις αξίες, τις ιδέες και τις πο-
λιτικές προτάσεις της Αριστεράς» τονίζεται
στο κείμενο. «Θέλουμε να δημιουργήσουμε
έναν κοινό τόπο ικανό να εμπνεύσει αισιοδο-
ξία και να κινητοποιήσει όσους/ες οδηγούνται
στην παραίτηση, αλλά και το «πλήθος της α-
ποχής», που το τροφοδοτεί η λαθεμένη πεποί-
θηση ότι από την πολιτική δεν έχει τίποτα να
περιμένει κανείς, ενώ, αντίθετα, από τη συμ-
μετοχή μας στις διεργασίες της πολιτικής και
στα κοινωνικά κινήματα εξαρτώνται σχεδόν τα
πάντα», καταλήγει. Την ίδια ώρα καλά πλη-
ροφορημένες πηγές αναφέρουν πως και οι
Προεδρικοί υπό το Νίκο Παππά θα κατα-
θέσουν ένα δικό τους επίσης σκληρό κεί-
μενο, όπου θα επιτεθούν με σφοδρότητα
στην εσωκομματική αντιπολίτευση. Και βέ-
βαια μιλάμε για δύο ξένους στο ίδιο σπίτι. 

Αδειάζει η… βάση
Το τι ακριβώς συμβαίνει στο εσωτερικό
του ΣΥΡΙΖΑ το ανέδειξαν δύο από τις πιο
παλιές καραβάνες του κόμματος της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης του κόμματος, ο
Φώτης Κουβέλης και ο Γιάννης Δραγα-

σάκης. Ο Φώτης Κουβέλης μίλησε για έ-
να πρόβλημα στον ΣΥΡΙΖΑ, που η ηγετική
ομάδα, είτε δεν το έχει πάρει χαμπάρι (κά-
τι διόλου απίθανο, καθώς μιλάμε για φω-
στήρες της πολιτικής), είτε κάνει ότι το α-
γνοεί. «Η εικόνα του ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι καθό-
λου καλή. Αντιθέτως, καταγράφονται περιπτώ-
σεις και αποχωρήσεων ακόμη κάποιων απλών
μελών του κόμματος. Είναι μία διαδικασία η
οποία πρέπει να προωθηθεί και αυτή είναι η
διαδικασία δεν είναι καμία άλλη παρά να ο-
δηγηθούμε στο Συνέδριο, και τούτο ανεξάρτη-
τα αν θα οδηγηθεί το κόμμα με το σύνολο των
μελών του ή θα έχουμε αποχωρήσεις πριν από
το Συνέδριο» σημείωσε χαρακτηριστικά ο
κ. Κουβέλης. Και η αλήθεια είναι ότι ό-
ντως οι τοπικές οργανώσεις έχουν αδειά-
σει, καθώς τα απλά μέλη δεν βλέπουν κα-
μία προοπτική. Και δεν μιλάμε για την δια-
μάχη μεταξύ «Ομπρελιτών» και των «Κασ-
σελακίστας», αλλά για απλά μέλη που είναι
ενδιάμεσα και δεν έχουν πάρει θέση στον
εμφύλιο. Πάντως ο κ. Κουβέλης παραδέ-
χθηκε ότι «τα χαρακτηριστικά των πρώτων η-
μερών του κ. Κασσελάκη δεν είναι εκείνα τα
οποία έχουν σχέση και με ταυτοτικές ιδιότητες

του ΣΥΡΙΖΑ και του προέδρου του κόμματος
ΣΥΡΙΖΑ, κι έχουν δημιουργήσει, αν θέλετε,
μία παραφιλολογία που δεν έχει καμία σχέση
με την ουσία της πολιτικής».

Επίσης ο πρώην υπουργός εμφανίστηκε
κατηγορηματικά αντίθετος με τη διαδικα-
σία των διαγραφών τονίζοντας πως «είμαι
κατά των διαγραφών. Και είμαι κατά των δια-
γραφών διότι δεν έχουν καμία σχέση οι δια-
γραφές ούτε με την κουλτούρα, αλλά ούτε και
με το περιεχόμενο των πολιτικών διαφορών.
Θα έλεγα ότι οι διαγραφές οι οποίες ζητήθηκαν
ή αναστολή της κομματικής ιδιότητας, γιατί
προβλέπεται και αυτή η εναλλακτική πειθαρ-
χική ποινή από την επιτροπή δεοντολογίας,
δεν έχουν σχέση με τις ουσιαστικές πολιτικές
διαφορές οι οποίες υπάρχουν μέσα στους κόλ-
πους του κόμματος». 

Να σημειωθεί ότι στις 6 Ιουνίου του
2010 ο Φώτης Κουβέλης ως επικεφαλής
της Ανανεωτικής Πτέρυγας του ΣΥΡΙΖΑ α-
ποχώρησε από τις διαδικασίες του Συνε-
δρίου του Συνασπισμού, αφού δεν έγινε
δεκτή η πρόταση για αποδέσμευση του
ΣΥΝ από τον ΣΥΡΙΖΑ. Τον ακολούθησαν
εκατοντάδες στελέχη και σύνεδροι, αρνού-

μενοι να λάβουν μέρος στην εκλογή προέ-
δρου του ΣΥΝ και νέας Κεντρικής Επιτρο-
πής. Είχε προηγηθεί συνάντηση του με τον
Αλέξη Τσίπρα, η οποία δεν είχε καταλήξει
σε συμφωνία.

Απέλπιδα επιστολή Δραγασάκη
Όμως δεν ήταν μόνο ο Φώτης Κουβέλης
που χτύπησε τη καμπάνα του κινδύνου της
πολιτικής εξαΰλωσης του ΣΥΡΙΖΑ. Στην ί-
δια πάνω-κάτω γραμμή κινήθηκε και ο
Γιάννης Δραγασάκης, όπου απέστειλε ε-
πιστολή σε Στέφανο Κασσελάκη, Αλέξη
Τσίπρα, Ράνια Σβίγκου, Γιώργο Βασι-
λειάδη, τα μέλη της ΠΓ, την Έφη Αχτσιό-
γλου, το Νίκο Παππά, τον Ευκλείδη
Τσακαλώτο, τον Στέφανο Τζουμάκα, αλ-
λά και στα μέλη της Κεντρικής Επιτροπής,
ζητώντας να κηρυχθεί το κόμμα σε κατά-
σταση εκτάκτου ανάγκης. Σύμφωνα με τον
«μπαρουτοκαπνισμένο» Δραγασάκη, «η
κατάσταση έκτακτης ανάγκης σημαίνει πως τα
εκλεγμένα όργανά του αποτελούν το μοναδικό
κέντρο λήψης αποφάσεων και διαμόρφωσης
πολιτικής. Σταματούν οι ανεπίσημες διαρροές
από όλες τις πλευρές. Τα μέλη του κόμματος
και ευρύτερα η κοινωνία, ενημερώνονται υ-
πεύθυνα με επίσημες γραπτές ανακοινώσεις.
Παράλληλα συγκροτείται από τον Πρόεδρο του
κόμματος ολιγομελές, άτυπο κέντρο ευθύνης
αντιπροσωπευτικό της σύνθεσης του κόμμα-
τος, που εποπτεύει την αυστηρή τήρηση των
όποιων μέτρων συμφωνηθούν». 

Ο κ. Δραγασάκης θεωρεί ότι είναι α-
ναγκαία τα μέτρα οικοδόμησης αμοιβαίας
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ΣΥΡΙΖΑ: 
Έφτασε η ώρα της 

τελικής αναμέτρησης
των «Kasselakistas»

και της Ομπρέλας 
στη συνεδρίαση 
της Κεντρικής 

Επιτροπής 

Ο καθένας 
θα τραβήξει 
το δρόμο του
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εμπιστοσύνης συμφωνημένα από κοινού,
σεβαστά από όλους. Επί της ουσίας ο πρώ-
ην αντιπρόεδρος της κυβέρνησης τσίπρα
ζητά να τεθεί ο κ. κασσελάκης υπό κηδε-
μονία. Ενώ ταυτόχρονα αμφισβητεί και τις
διαδικασίες εκλογής του με εύσχημο τρό-
πο, γράφοντας στην επιστολή του ότι «ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έχει Πρόεδρο ο οποίος έχει εκλεγεί με
βάση τις διαδικασίες που ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ είχε αποφασίσει. Αν οι διαδικασίες δεν ή-
ταν σωστές- και κατά τη γνώμη μου δεν ήταν-
ευθύνονται όσοι τις αποφάσισαν ή τις ανέ-
χθηκαν. Αυτό δεν αποκλείει την τροποποίη-
σή  τους στο μέλλον, στο μεταξύ όμως το απο-
τέλεσμα των διαδικασιών δεν μπορεί να αμφι-
σβητείται». 

Ο Μάο και 
ο εξαφανισμένος Τσίπρας
Μία από τις αγαπημένες εκφράσεις του Α-
λέξη τσίπρα είναι η ρήση του Μάο τσε
τουνγκ «Μεγάλη αναταραχή, υπέροχη κατά-
σταση», που είχε ειπωθεί την εποχή της
Πολιτιστικής Επανάστασης. Ο Κινέζος η-
γέτης που του άρεσε να τον αποκαλούν «ο
μεγάλος τιμονιέρης» είχε πει επίσης ότι
«η πολιτιστική επανάσταση πρέπει να επανα-
λαμβάνεται κάθε 7–8 χρόνια».

Στον ΣΥΡΙΖΑ δεν γνωρίζουμε εάν επα-
ναλαμβάνεται ανά 7-8 χρόνια η πολιτιστι-
κή επανάσταση, αλλά το μόνο βέβαιο είναι
ότι μετά από οκτώ χρόνια το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης θα ζήσει μία
νέα διάσπαση. Το καλοκαίρι του 2015 α-
ποχώρησαν λαφαζάνης, στρατούλης,
Βαρουφάκης, κωνσταντοπούλου και
άλλοι με αφορμή την συμφωνία και την υ-
πογραφή του 3ου μνημονίου. Όμως η συ-
ζήτηση και η διαφωνία ήταν πολιτική. Από
την μία υπήρχαν οι διαφωνούντες και α-
πό την άλλη ο Αλέξης τσίπρας. Ενώ τώρα
δεν μιλάμε για πολιτική. Διότι από την μία
υπάρχει η Ομπρέλα και οι άλλοι διαφω-
νούντες και από την άλλη μία μαριονέτα, ο
κασσελάκης, που σίγουρα θα μπορούσε
να κάνει λαμπρή καριέρα στην τηλεόραση,
παρουσιάζοντας την εκπομπή της κατερί-
νας καινούργιου, της Φαίης σκορδά, ή
του Γιώργου λιάγκα.  

Το ερώτημα που θέσαμε σε πολλά με-
τριοπαθή στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ (νέα και πα-
λιά) είναι για το πώς μπορεί να αποφευ-
χθεί η διάσπαση; Και η απάντηση που λά-
βαμε ήταν η ίδια: «Ο Αλέξης Τσίπρας». Ό-
μως από το περιβάλλον του πρώην προέ-
δρου τηρείται σιγή ιχθύος για το εάν τελικά

μετάσχει στις εργασίες της Κεντρικής Επι-
τροπής. Τουναντίον οι περισσότεροι συ-
γκλίνουν στην εκτίμηση πως δεν επιθυμεί
να παρακολουθήσει ζωντανά το ξεκατίνια-
σμα στοπ κόμμα που το πήρε από το 5%
και το έφτασε στο 35%.  

Οι Νεοπροεδρικοί ζητούν αίμα
Στο στρατόπεδο των «Νεοπροεδρικών», η
«Kasselakistas», όπως τους αποκαλούν α-
πό την Ομπρέλα ζητούν αίμα και διαγρα-
φές μέχρι να βγει ο ήλιος. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι ο γνωστός στιχουργός στέφα-
νος Μωραΐτης, ο οποίος είναι ίσως ο πιο
ένθερμος οπαδός του κασσελάκη ζήτησε
δημόσια από τον Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ
να «κόψει κεφάλια», δηλαδή να προχωρή-
σει σε μια κίνηση επίδειξης αρχηγικής ι-
σχύος προχωρώντας άμεσα στις διαγρα-
φές των τεσσάρων ιστορικών στελεχών
του κόμματος, διαβλέποντας πως σε δια-
φορετική περίπτωση, «αυτό το Σαββατοκύ-
ριακο ο Στέφανος Κασσελάκης θα γίνει ή αρ-
χηγός του ΣΥΡΙΖΑ ή θήκη της Ομπρέλας». 

Την στάση του Μωραΐτη επιδοκιμάζουν
και δεκάδες άλλοι «Kasselakistas», οι οποίοι
κι αυτοί με τη σειρά τους ζητούν οι διαγρα-
φές να μην μείνουν μόνο στους «4» (τζου-
μάκας, Βίτσας, σκουρλέτης, Φίλης), αλ-
λά να προχωρήσουν και σε πολλούς άλ-
λους. Όπως γίνεται εύκολα αντιληπτό ο νε-
οπροεδρικοί αποκλείεται να δεχθούν την υ-
ποτιθέμενη λύση από τον Γιάννη Δραγα-
σάκη. Οπότε όλη η προσπάθεια του γηραι-
ού πολιτικού περνάει στην ιστορία ως μία
απέλπιδα κίνηση να αποφευχθεί η διάσπα-
ση και ίσως η διάλυση. 

Την ίδια ώρα η κατάσταση εξελίσσεται
σε επιθεώρηση, καθώς η Νεολαία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ παραπέμπει στο πειθαρχικό για δια-
γραφή την Έλενα Ακρίτα, τον ευάγγελος
Αποστολάκη και τη Νίνα κασιμάτη για
αντιδεοντολογική και αντικαταστατική συ-
μπεριφορά. Κι αυτό διότι και οι τρεις στις
δημοτικές εκλογές στήριξαν υποψήφιους
δημάρχους που προέρχονται από τη Νέα
Δημοκρατία. 

Δεν περνούν οι διαγραφές
Σε ό,τι αφορά τις τέσσερις διαγραφές, το
πιθανότερο είναι οι «Νεοπροεδρικοί» να
τις κάνουν γαργάρα με την δικαιολογία ότι
η Επιτροπή Δεοντολογίας δεν πρόλαβε να
ετοιμάσει τον φάκελο με τα τις παρεκτρο-
πές του κάθε ενός. Κι αυτό διότι μέχρι τώ-
ρα ο Παππάς και οι συνεργάτες του δεν έ-
χουν καταφέρει να συγκεντρώσουν τον α-
ριθμό 151 που απαιτείται για να προχω-
ρήσουν οι διαγραφές. Και αυτό διότι πολλά
στελέχη ζητούν την πολιτική επίπληξη και
όχι τις διαγραφές. Μάλιστα οι παλιοί εκλο-

γομάγειρες του ΣΥΡΙΖΑ ισχυρίζονται πως
«εάν ο Κασσελάκης επιμείνει στις διαγραφές
το πιθανότερο είναι να γνωρίσει την πρώτη του
εσωκομματική ήττα». Σε αντίθεση με τους
τέσσερεις «σκληρούς» (Πολλάκης, τσά-
κρη, Γ. τσίπρας, Αυγέρη), οι οποίοι θέ-
λουν εδώ και τώρα ξεκαθάρισμα λογαρια-
σμών, κάποιοι νουνεχείς έχουν επισημά-
νει τους κινδύνους «στραπατσαρίσματος».
Το πιθανότερο είναι οι νεοπροεδρικοί να
θέσουν τις διαγραφές στην επόμενη συνε-
δρίαση της Κεντρικής Επιτροπής στις 11
Δεκεμβρίου, εάν μέχρι τότε δεν έχουν α-
ποχωρήσει οι μισοί. 

Η ομιλία Παππά
Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιληπτό η διήμε-
ρη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής
είναι το πιο σημαντικό πολιτικό γεγονός
του Σαββατοκύριακου. Διότι υπάρχει με-
γάλη πιθανότητα να δούμε ομαδικά την Ο-
μπρέλα να αποχωρεί και το κόμμα επίσημα
να πάει σε διάσπαση. Αν δεν γίνει αυτό και
απλά υπάρχει τεράστια διαφοροποίηση α-
πό την Ομπρέλα αυτό που αναμένεται επί-
σης με ξεχωριστό ενδιαφέρον είναι η το-
ποθέτηση αφενός μεν της Έφης Αχτσιό-

γλου και της ομάδας της και αφετέρου αυ-
τή του Νίκου Παππά, ο οποίος μάλιστα
την προανήγγειλε. Ο κ. Παππάς, κοινο-
βουλευτικός εκπρόσωπος και τομεάρχης
Οικονομικών της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ γνωστο-
ποίησε την πρόθεσή του να απαντήσει
στην Κεντρική Επιτροπή για την επιστολή
Δραγασάκη, όπως ανακοίνωσε στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης: «Καλημέρα σε ό-
λους. Έλαβα και διάβασα την επιστολή του συ-
ντρόφου Γιάννη Δραγασάκη η οποία είδε και
το φως της δημοσιότητας. Για όσα αναφέρο-
νται στην επιστολή, αλλά και για όσα έχουν
συμβεί αμέσως μετά την προεδρική εκλογή, θα
τοποθετηθώ αναλυτικά και με σαφήνεια στην
κεντρική επιτροπή». Από την πλευρά της κ.
Αχτσιόγλου τηρείται σιγή ιχθύος. Ναι μεν
έχει τοποθετηθεί εναντίον των διαγραφών,
αλλά από την άλλη δεν έχει επιδείξει διά-
θεση αποχώρησης. Εν κατακλείδι το έ-
κρυθμο κλίμα εντός του κόμματος, μόνο
προς εκτόνωση δεν προϊδεάζει. Αντιθέτως,
όλες οι πλευρές αναμένουν, παρά τις ευ-
χές που διατυπώνονται από μετριοπαθείς
και ανησυχούντες, για μια συνεδρίαση που
θα έχει πρωτοφανή ένταση, ακόμη και
σκηνές πολύ σκληρού ροκ.   

Βουτσησ-σκουρλετησ
κούνησαν πρώτοι το μαντήλι 

Το ότι θα υπήρχαν αποχωρήσεις από τον ΣΥΡΙΖΑ στη συνεδρίαση της Κε-
ντρικής Επιτροπής του κόμματος ήταν προεξοφλημένη εδώ και ημέρες.
Ναι μεν ο Γιώργος Σταθάκης θεωρείται ίσως ο πρώτος από τα πιο γνωστά

στελέχη που αποχώρησε, όμως οι παραιτήσεις του Νίκου Βούτση και του Πάνου
Σκουρλέτη ήταν αυτό που λέμε ηχηρές. Ο Νίκος Βούτσης εκτός από πρώην υ-
πουργός ήταν πρόεδρος της Βουλής την τετραετία Τσίπρα, ενώ προέρχεται από
το παλιό ΚΚΕ Εσωτερικού (ήταν γραμματέας του Ρήγα Φεραίου), αλλά δεν α-
κολούθησε τον Λεωνίδα Κύρκο στην ΕΑΡ. Από την πλευρά του ο Πάνος Σκουρ-
λέτης πέρασε από τέσσερα υπουργεία, ενώ έχει διατελέσει και γραμματέας του
ΣΥΡΙΖΑ. Και ο Πάνος Σκουρλέτης προέρχεται από το ΚΚΕ Εσωτερικού και έχει
περάσει από τον Ρήγα Φεραίο. Οι δύο αυτές ηχηρές αποχωρήσεις ήρθαν σε συ-
νέχεια των όσων είχαν προηγηθεί τις προηγούμενες ημέρες. Από την πλευρά
της η ηγετική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ επιδιώκει να τους αδειάσουν τη γωνιά οι δια-
φωνούντες, όμως υπήρξε έντονος προβληματισμός ότι δεν τους έβγαιναν τα
κουκιά για τις διαγραφές. Και αυτό διότι ακόμη και ουδέτεροι δεν συμφωνού-
σαν με το ύφος των κ.κ. Τζουμάκα, Φίλη, Σκουρλέτη, Βίτσα, όμως την ίδια ώρα
ήταν αντίθετοι με διαγραφές. Ταυτόχρονα η Επιτροπή Δεοντολογία κωλυσιερ-
γούσε για να στείλει το θέμα στην Κ.Ε. κάτι που ανάγκασε τον Κασσελάκη, δη-
λαδή του Παππά-Πολάκη, να τραβήξουν το χαρτί του δημοψηφίσματος. Δη-
λαδή αν αποφασίσουν τα απλά μέλη του κόμματος για τις διαγραφές.

Η επιλογή της ενεργοποίησης του Άρθρου 24 του Καταστατικού του κόμ-
ματος, το οποίο προβλέπει τη διεξαγωγή εσωτερικού δημοψηφίσματος δεν
είναι, ωστόσο, τυχαία, καθώς απαντά στην αδυναμία διαμόρφωσης πλειοψη-
φίας υπέρ των διαγραφών στην Κεντρική Επιτροπή, αλλά και στην Επιτροπή
Δεοντολογίας, με την τελευταία να αποφασίζει οριστικά και αμετάκλητα για
την όποια ποινή. Συγκεκριμένα, για να περάσουν οι διαγραφές από την Κεντρι-
κή Επιτροπή χρειάζεται η γνωμοδότηση από το 50+1% των μελών του καθο-
δηγητικού οργάνου, αλλά και πλειοψηφία 2/3 στην Επιτροπή Δεοντολο-
γίας, που αποφαίνεται τελικά για τις ποινές.



Ημέρα με την ημέρα αποδεικνύε-
ται με τον πιο περίτρανο τρόπο ό-
τι η νέα ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ δεν
έχει το ονοματεπώνυμο Στέφα-
νος Κασσελάκης, όπως επαίρεται
ο νέος «σωτήρας» του κόμματος
και της Ελλάδας, ο οποίος δηλώ-
νει ότι επειδή ξέρει καλύτερα αγ-
γλικά και έχει περισσότερες γνώ-
σεις για την οικονομία θα κερδί-
σει τον Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
νέα ηγεσία είναι ένα νέο δί-
δυμο, όπως είπε και ο πρώ-
ην υπουργός Γιώργος Στα-
θάκης στο κείμενο του απο-
χωρώντας από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Και αυτό το δίδυμο είναι ο Νίκος Παπ-
πάς και ο Παύλος Πολάκης. Αυτοί διοι-
κούν το μαγαζί, αυτοί έχουν βάλει μπρος
την «εθνοκάθαρση» στον ΣΥΡΙΖΑ, έχοντας
τον Κασσελάκη στην βιτρίνα. Διότι όπως
έχει δηλώσει και ο Μάρκος Σεφερλής «εί-
ναι νέος, όμορφος και γυμνασμένος». 

Το σχέδιο των προεδρικών, μετά την
παραίτηση του Αλέξη Τσίπρα ήταν να ε-
κλεγεί πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ο Νίκος
Παππάς, ο οποίος θεωρείται ο άρχων του
παρασκηνίου. Από την εποχή που ο Αλέ-
ξης Τσίπρας πήρε τον δαχτυλίδι από τον
Αλέκο Αλαβάνο, ο Νίκος Παππάς ήταν
πάντα δίπλα του. Κι όπως έλεγαν οι παλαι-
ότεροι από την εποχή που εμφανίστηκε δί-
πλα στον Αλέξη Τσίπρα «στην πορεία προς
την εξουσία ο Αλέξης, δεν δίστασε να θυσιά-
σει πολλούς συντρόφους του, η υποστήριξη
των οποίων είχε παίξει καθοριστικό ρόλο στην
εξέλιξη της πολιτικής του καριέρας. Έναν μόνο
δεν θέλησε και δεν δέχτηκε να θυσιάσει ποτέ,
τον Νίκο Παππά. Παρότι του ζητήθηκε πάρα
πολλές φορές και από πολλούς όλα αυτά τα
χρόνια».

Ο Νίκος Παππάς ήταν ανέκαθεν στο
μάτι του κυκλώνα εντός του ΣΥΡΙΖΑ και αν
δεν τον είχε επιβάλει ο Αλέξης Τσίπρας
(χωρίς να δέχεται αντιρρήσεις στο θέμα αυ-
τό), θεωρείται βέβαιο ότι δεν θα είχε κάνει
ποτέ πολιτική καριέρα. Αυτό πάνω-κάτω
πιστεύουν οι περισσότεροι στον ΣΥΡΙΖΑ.
Αυτό που δεν ξέρουν πολλοί, ειδικά εκτός
ΣΥΡΙΖΑ, είναι ότι ο Αλέξης Τσίπρας επί
πολλά χρόνια είχε πιστέψει πως χωρίς τον
Παππά δεν θα είχε καταφέρει να κυβερνή-
σει. Όμως όπως λένε τα μέλη της εσωκομ-
ματικής αντιπολίτευσης «ο Νίκος Παππάς πο-
τέ δεν έπαιξε το ρόλο του έμπιστου του κ. Τσί-
πρα. Απολάμβανε το παιχνίδι με τους επιχει-
ρηματίες από τον Ιούνιο του 2012, όταν όλοι εί-
χαν αρχίσει να καταλαβαίνουν πως το γελαστό
αγόρι ήταν εν δυνάμει πρωθυπουργός». Επί
της ουσίας ήταν ο αρχηγός αντί του αρχη-
γού. Απλά ο Τσίπρας είχε το πολιτικό υ-
πόβαθρο και να καλύπτει τις γκέλες του φί-
λου του, αλλά και κρατάει ζεστούς τους ε-
σωκομματικούς αντιπάλους. Και στο τέλος
της ημέρας έμεναν όλοι ικανοποιημένοι. 

Εμπόδιο το 13-0
Ο Νίκος Παππάς, όταν ξεκίνησε η προε-
κλογική περίοδος στην εσωκομματική δια-
δικασία του ΣΥΡΙΖΑ, γρήγορα κατάλαβε ό-
τι οι πιθανότητες να είναι ο νικητής έναντι

της Έφης Αχτσιόγλου ήταν απειροελάχι-
στες, παρά το γεγονός ότι οι Προεδρικοί
μπορούν να κερδίσουν την πλειοψηφία
στην Κεντρική Επιτροπή. Ήταν η καταδί-
κη του κ. Παππά από το Ειδικό Δικαστή-
ριο με 13-0, που επί της ουσίας του έφραζε
το δρόμο. Έτσι αναζητήθηκε μία επιπλέον
λύση για να περάσει το κόμμα στα χέρια
του. Και βρέθηκε ο Στέφανος Κασσελά-
κης. Ένα λαμπερό πρόσωπο με ελάχιστες
πολιτικές γνώσεις, που είχε ψηφίσει
Γιώργο Παπανδρέου το 2009, Κυριάκο
Μητσοτάκη κατά τις εσωκομματικές εκλο-
γές της Ν.Δ. το 2016 (πιθανότατα έγινε και
μέλος του κόμματος) και το 2023 ανακά-
λυψε τον Τσίπρα. Ο Στέφανος Κασσελά-
κης επιδιώκει να ζήσει τον μύθο του στην
Ελλάδα και ο Νίκος Παππάς να διευθύνει
το κόμμα και να είναι ο πραγματικός αρχη-
γός. Οπότε αποφασίστηκε να ξεκινήσουν
τη συνεργασία τους.

Αυτό αποδεικνύεται ότι ξαφνικά όταν
εμφανίστηκε ο Κασσελάκης με την δήλω-
ση «Με λένε Στέφανο» προσέτρεξαν λες και
είδαν τον Μεσσία μπροστά τους διάφοροι
υποστηρικτές του Νίκου Παππά με πρώ-
το και καλύτερο τον Παύλο Πολάκη. Κι
ακολούθησε ο ναύαρχος Αποστολάκης
και οι λοιποί συγγενείς (Τζάκρη, Αυγέρη
κ.α.). Και την πολιτική ανυπαρξία του
Κασσελάκη την κάλυψαν με το life style
και τα troll του διαδικτύου. Και ως φαίνε-

ται η γκεμπελίστικη μέθοδο που ακολού-
θησαν έπιασε τόπο. Στο διαδίκτυο λίγες η-
μέρες πριν από τις εσωκομματικές εκλογές
κατηγορήθηκε η Αχτσιόγλου ότι απέστει-
λε sms στο κινητό του Αλέξη Τσίπρα ζη-
τώντας του να παραιτηθεί. Ναι μεν αντέ-
δρασε η Έφη Αχτσιόγλου, αλλά η δουλειά
έγινε και ο Κασσελάκης από άγνωστος
πόλεμος μετατράπηκε σε φαβορί για την
προεδρία. Και το έργο ολοκληρώθηκε ό-
ταν ανακοινώθηκε ότι ο Νίκος Παππάς
στον δεύτερο γύρο θα στηρίξει τον Κασ-
σελάκη.

Τεράστιες διαφορές
Ο Νίκος Παππάς ακολουθεί την ίδια τα-
κτική, όπως το 2008, ως δεξί χέρι του Τσί-
πρα. Απλά υπάρχει μία κολοσσιαία δια-
φορά. Ο Τσίπρας ήταν έτοιμος πολιτικά.
Είχε υποδομή από τα γυμνασιακά του χρό-
νια. Είχε περάσει από όλη την κομματική
πυραμίδα. Τουναντίον ο Στέφανος Κασ-
σελάκης πέραν του επικοινωνιακού χαρί-
σματος που διαθέτει είναι άσχετος πολιτι-
κά. Θυμίζει περισσότερο τους θαμώνες
των καφενείων που τους ακούς να λένε
«τρεις ημέρες να με κάνουν πρωθυπουργό να
δεις πως θα άλλαζα τη χώρα». Κι όταν τους
πιάνεις κουβέντα για τις υποτιθέμενες αλ-
λαγές που θα έκαναν διαπιστώνεις ότι εί-
ναι άσχετοι σε βαθμό κακουργήματος. Η
διαφορά του Κασσελάκη με τους καφενό-

βιους πρωθυπουργούς είναι ότι ο νεαρός
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ κάνει γκελ σε κά-
ποιες ηλικίες, αποδέχεται πως όλοι έχουν
δίκιο και το κυριότερο τους αγκαλιάζει λες
και είναι συγγενείς του. Όμως μία ερώτηση
που του έκανε μία κυρία σε πρόσφατη επί-
σκεψη του στο «Γεννηματάς» αναδεικνύει
το πώς τον αντιμετωπίζουν οι πολίτες. Η
ερώτηση ήταν «εσύ είσαι αριστερός;» 

Αναμφίβολα η ασχετοσύνη του Κασσε-
λάκη επί όλων των θεμάτων είναι παροι-
μιώδης για πολιτικό αρχηγό. Όμως αυτό
ελάχιστα απασχολεί το Νίκο Παππά. Βλέ-
πει ότι με τον Κασσελάκη για αρχηγό μπο-
ρεί να καθαρίσει το κόμμα από όσους θεω-
ρεί ενοχλητικούς. Εξάλλου όπως αποδέ-
χθηκε και η Σία Αναγνωστοπούλου στην
συγκέντρωση της Ομπρέλας προ ολίγων
24ωρων η Ριζοσπαστική και Ανανεωτική
Αριστερά από μόνη της κινείται στα όρια
του 4-5%. Οπότε ο Νίκος Παππάς εκτι-
μά πως ο ΣΥΡΙΖΑ θα μπορέσει να έχει τύ-
χη και χωρίς αυτούς. Διότι κακά τα ψέματα
την στρατηγική την ορίζει αυτός και όχι η
υποτιθέμενη νέα ηγετική ομάδα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, δηλαδή, η Τζάκρη, η Αυγέρη και διά-
φοροι άλλοι.

Αυτοί μαζί με τον Πολάκη αποτελούν
την γραμμή κρούσης. Με λαϊκιστικές κο-
ρώνες απλά προσπαθούν να κρατήσουν
στο μαντρί τους ψηφοφόρους που γουστά-
ρουν αυτού του είδους την πολιτική. Να
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• Ο Νίκος Παππάς
είναι ο αφανής
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
με αναπληρωτή τον
Παύλο Πολάκη και
στοχεύουν σε
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του κόμματος

Σε ρόλο «χρήσιμου
ηλιθίου» ο Κασσελάκης
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τους υπόσχονται λαγούς με πετραχήλια κι
εν συνεχεία όταν αυτά δεν μπορούν να υ-
λοποιηθούν να ρίχνουν τις ευθύνες στα
διαπλεκόμενα, στους εξωγήινους και σε ο-
τιδήποτε άλλο που φτάνει στα όρια του με-
ταφυσικού.

Προκαλεί τον γέλωτα
Φυσικά για τους σκεπτόμενους ο «αυτο-
φωράκιας» Κασσελάκης προκαλεί τον γέ-
λωτα. Την ασχετοσύνη του την έδειξε την
ίδια ημέρα δύο φορές. Την μία όταν συ-
ναντήθηκε με το Νίκο Ανδρουλάκη και
συνομολόγησε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα στηρίξει
στην πρόταση του ΠΑΣΟΚ για Προανα-
κριτική με βάση τον φάκελο που απέστειλε
ο Ευρωπαίος Εισαγγελέας στον πρόεδρο
της Βουλής, Κώστα Τασούλα, για τις ευ-
θύνες που προκύπτουν από την μη ολο-
κλήρωση της σύμβασης «717» για την τη-
λεδιοίκηση του σιδηροδρομικού δικτύου.
Και ο Ευρωπαίος Εισαγγελέας έχει στο
στόχαστρο τους δύο προηγούμενους υ-
πουργούς Υποδομών και Μεταφορών,
Κώστα Καραμανλή (του Αχιλλέα) και
Χρήστο Σπίρτζη. Και ο Ευρωπαίος Ει-
σαγγελέας επενέβη, καθώς η σύμβαση
«717» χρηματοδοτήθηκε εξ ολοκλήρου με
κοινοτικά κονδύλια.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης, σύμφωνα με
αρκετούς μπορεί να μην εμπνέει, όμως ό-
λοι του αναγνωρίζουν ότι είναι ψημένος
πολιτικά, έχει ξεκινήσει την ενασχόληση
του με την πολιτική από την εφηβεία του
και γνωρίζει και τις κακοτοπιές. Έτσι η
πρόταση του να υπάρξει σύμπλευση με
τον ΣΥΡΙΖΑ στα θέματα των υποκλοπών,
αλλά και του δυστυχήματος των Τεμπών,
επί της ουσίας μετατρέπει το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης σε παρακο-
λούθημα. 

Ο έμπειρος Νίκος Παππάς κατανόησε
την γκάφα Κασσελάκη και αποφάσισε να
δείξει αντίδραση με το να του «απαγορεύ-
σουν» να μεταβεί στην εκδήλωση προς τι-
μή του πρώην πρωθυπουργού Κώστα Ση-
μίτη, όπου είχε κληθεί. Τουναντίον απο-
φασίστηκε να καταγγείλουν την εποχή Ση-
μίτη έχοντας διττό στόχο. Από την μία να
δημιουργήσουν ρήγμα στις σχέσεις Καρα-
μανλικών-Μητσοτακικών (οι καραμανλι-
κοί εξακολουθούν να θεωρούν τον Σημίτη
ως καταστροφή) και από την άλλη να ικα-
νοποιήσουν τους τσοχατζοπουλικούς του
ΣΥΡΙΖΑ που αποτελούν ένα από τα θεμέ-
λια της τάσης των προεδρικών. Όμως λη-
σμόνησαν κάτι πολύ σημαντικό. Ότι ναι
μεν ο ΣΥΝ στάθηκε κριτικά απέναντι στον
Σημίτη, όμως μετείχε στον διάλογο μεταξύ
των δύο κομμάτων. Επίσης ουκ ολίγα ση-
μερινά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ- από τον πα-
νεπιστημιακό χώρο- είχαν θέσεις κλειδιά
στην κυβερνητική πυραμίδα της εποχής
Σημίτη.

Οι προεδρικοί, λοιπόν, θεώρησαν ότι
με την καταγγελία του Κασσελάκη για την
καταστροφή της χώρας επί Σημίτη καθά-
ρισαν. Όμως κι εδώ την πάτησαν, καθώς ο
κ. Κασσελάκης ανέδειξε την πολιτική του
γύμνια. Ανήρτησε ένα διάγραμμα για την
αύξηση του δημόσιου χρέους, συμπερι-
λαμβάνοντας τις περιόδους διακυβέρνη-
σης ΠΑΣΟΚ και Νέας Δημοκρατίας. Μά-
λιστα υποστήριξε πως «το ότι η χρεοκοπία
της χώρας επιτέθηκε εναντίον μου, είναι τιμή
για μένα».

Το ΠΑΣΟΚ ναι μεν είναι τρίτο σε κοινο-
βουλευτική δύναμη κόμμα, όμως τα στελέ-
χη του, ακόμη και τα νεώτερα σε ηλικία εί-
ναι ψημένα στην πολιτική. Έτσι αντί οι πο-
λίτες να διαβάσουν και να σταθούν στα όσα
είπε ο Κασσελάκης έμειναν στην απάντη-
ση του εκπροσώπου Τύπου του ΠΑΣΟΚ,

του Θανάση Γλαβίνα. Ο κ. Γλαβίνας που
ξεκίνησε την πολιτική καριέρα ως φοιτη-
τής από την ΠΑΣΠ είναι γιος του πρώην
βουλευτή του ΠΑΣΟΚ, Γιάννη (εκλεγόταν
βουλευτής από το 1981-1996) του απά-
ντησε: «O κ. Κασσελάκης επιβεβαιώνει άθε-
λά του την ιστορική αλήθεια. Η κυβέρνηση
του ΠΑΣΟΚ επί πρωθυπουργίας Κώστα Σημίτη
παρέδωσε το 2004 τη χώρα με δείκτη χρέους
προς ΑΕΠ στο 95%, ενώ η κυβέρνηση της Νέ-
ας Δημοκρατίας υπό τον Κώστα Καραμανλή ά-
φησε πίσω της έναν εκτροχιασμένο λόγο χρέ-
ους προς ΑΕΠ στο 127% και θηριώδη “δίδυμα
ελλείμματα” (δημοσιονομικό έλλειμμα ύψους
15% και εξωτερικό έλλειμμα ένα από τα μεγα-
λύτερα παγκοσμίως). Εκλαμβάνουμε την α-
νάρτηση του Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ ως αυτο-
κριτική για τη σύμπλευση του κόμματός του με

την καραμανλική συνιστώσα της χρεοκοπίας
της χώρας». Και όντως αυτή είναι η αλήθεια
που επί της ουσίας δεν δικαιώνει τον Κασ-
σελάκη, αλλά τον Σημίτη.

Σε ρόλο «αναπληρωτή» 
ο Πολάκης
Με την νέα ηγετική ομάδα να συμπιέζεται
αφενός από τους followers και αφετέρου
από την εσωκομματική αντιπολίτευση, ο
Παύλος Πολάκης ήταν αυτός που δίνει
τις απαντήσεις από τα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης σε όσους κατηγορούν την ηγετική
ομάδα. Έτσι ο Πολάκης απάντησε στον
Γιώργο Σταθάκη εκμεταλλευόμενος και το
γεγονός ότι στην επιστολή του ο πρώην υ-
πουργός τον κατηγορεί. Ο αψύς Σφακια-
νός (κατά τη ρήση Αλέξη Τσίρπα) επισή-
μανε πως «ναι προφανές πως το μόνο που θέ-
λετε μετά την ήττα σας στις εκλογές για πρόε-
δρο, είναι να κάνετε κακό στο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ! Τό-
σοι είστε». 

Πολλοί θα αναρωτηθούν μέχρι που θα
φτάσει αυτή η κατάσταση με πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ τον «αυτοφωράκια» Κασσελάκη;
Την εποχή της παντοδυναμίας του, ο Ιω-
σήφ Στάλιν εισήγαγε τον πολιτικό όρο του
«χρήσιμου ηλίθιου» για να προσδιορίσει ε-
κείνη την κατηγορία πολιτών που από α-
γαθή προαίρεση ακολουθούσαν ακρίτως
την πολιτική του Κρεμλίνου. Ο προκάτο-
χος του Στάλιν, ο Βλαντιμίρ Λένιν είχε
περιγράψει καθ’ αυτόν τον τρόπο διανοου-
μένους και άλλους ανένταχτους συναγωνι-
στές και συνοδοιπόρους, και λοιπές δημο-
κρατικές δυνάμεις, που συνεπικουρούσαν
το μπολσεβικικό κίνημα, χωρίς να αποτε-
λούν μέλη του.

Τον ρόλο του «χρήσιμου ηλιθίου» τώρα
για το δίδυμο Παππά-Πολάκη τον παίζει
ο Κασσελάκης. Επιδιώκουν να καθαρί-
σουν το κόμμα από τους ενοχλητικούς ε-
σωκομματικούς αντιπάλους και να το οδη-
γήσουν εκεί που θέλουν. Όμως το μεγάλο
στοίχημα για το δίδυμο θα είναι οι Ευρωε-
κλογές. Εάν εκεί ο ΣΥΡΙΖΑ είναι τρίτο κόμ-
μα, τότε ίσως υπάρξει και αλλαγή ηγεσίας,
καθώς ο «χρήσιμος ηλίθιος» θα έχει κάνει
την δουλειά για την οποία επιλέχθηκε. Και
ίσως το δίδυμο πάρει απόφαση για άλλον
πρόεδρο. 

Όπως αποδεικνύεται από όλα όσα εξε-
λίσσονται στον ΣΥΡΙΖΑ ο Κασσελάκης
δεν κάνει και δεν λέει τίποτα μόνος του,
αλλά ουσιαστικά καθοδηγείται από ένα στε-
νό κύκλο συμβούλων. Όλοι μιλούν για τον
Παύλο Πολάκη, καθώς χρησιμοποιείται
κατά κόρον η φρασεολογία του βουλευτή
των Χανίων. Κι όπως επισημαίνουν διά-
φοροι αναλυτές «ο πολακισμός είναι χρόνια
αρρώστια του ΣΥΡΙΖΑ. Την άφησε ο Αλέξης
Τσίπρας να εξαπλωθεί και έφαγε το δικό του
κεφάλι. Σήμερα έχει κατακυριεύσει τα πάντα,
πνίγει και το νέο αρχηγό Κασσελάκη και οδηγεί
τον ΣΥΡΙΖΑ στην πλήρη διάλυση».

Μήπως αυτό επιδιώκει ο αφανής αρχη-
γός, Νίκος Παππάς, για να πάρει στα χέ-
ρια του το κόμμα, έχοντας ως «αυτοφωρά-
κια» τον Κασσελάκη και αντιπρόεδρο τον
Πολάκη; Ο Γιώργος Σταθάκης στο κεί-
μενο αποχώρησης του αυτό υποδεικνύει:
«Κάθε διάλογος ουσίας έχει χάσει το πεδίο
του. Κάθε έννοια κόκκινης γραμμής έχει ήδη
καταπατηθεί, πριν την εκλογή Προέδρου και
μετά. Η Αριστερά δεν έχει θέση δυστυχώς στο
κόμμα Κασσελάκη-Παπά-Πολάκη».

Ο άρχων 
του παρασκηνίου, 

ο υβριστής και
γκαφατζής η τριάδα 
της Κουμουνδούρου



Αποφασισμένοι να πάνε
ως το τέλος εμφανίζονται
στο ΠΑΣΟΚ με την πρότα-
ση για τη σύσταση Προα-
νακριτικής για το δυστύ-
χημα στα Τέμπη και τις υ-
πουργικές ευθύνες που υ-
πάρχουν από την μη ολο-
κλήρωση της σύμβασης
«71» για την λειτουργία
της τηλεδιοίκησης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
αι φέρονται αποφα-
σισμένοι να επιμεί-
νουν για δύο λόγους.
Ο ένας είναι ότι για
πρώτη φορά μετά α-

πό 10 χρόνια για ένα σκάνδαλο
που ταλανίζει την δημόσια ζωή
δεν εμπλέκεται στέλεχος του ΠΑ-
ΣΟΚ. Τουναντίον αυτοί που πρέ-
πει να ελεγχθούν είναι οι δύο
πρώην υπουργοί Υποδομών και
Μεταφορών Κώστας Καραμαν-
λής (του Αχιλλέα) και Χρήστος
Σπίρτζης. Οπότε πολύ λογικά
στο ΠΑΣΟΚ θεωρούν την πρότα-
ση για την Προανακριτική κάτι
σαν την «Κολυμβήθρα του Σιλωάμ».
Είναι ίσως ο εξαγνισμός ενός
κόμματος που ναι μεν έχει προ-
σφέρει στη χώρα, αλλά από την
άλλη έχει να επιδείξει και κατα-
δίκες από τα Ειδικά Δικαστήρια
αρκετών στελεχών του (Αθανα-
σόπουλος, Πέτσος, Τσοβόλας,
Τσοχατζόπουλος, Παπακων-
σταντίνου).Επίσης με την πρό-
ταση για την σύσταση Προανα-
κριτικής Επιτροπής το ΠΑΣΟΚ
στήνει τις δικές του παγίδες σε
Νέα Δημοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ.
Διότι και για τα δύο κόμματα η
πρόταση του ΠΑΣΟΚ είναι καυτή
και μπορεί να δημιουργήσει εσω-
τερικά ζητήματα.

Αντιδράσεις
Καραμανλικών
Στη Νέα Δημοκρατία μιλάμε για
τον Κώστα Καραμανλή, που
μπορεί να μην ήταν από τα πρώτα
βιολιά του Κυριάκου Μητσοτά-
κη, αλλά έχει ένα επώνυμο που
προκαλεί δέος σε όλους τους νε-
οδημοκράτες. Αν ο Κυριάκος
Μητσοτάκης αποδεχθεί την
πρόταση του ΠΑΣΟΚ, τότε είναι
κάτι παραπάνω από βέβαιο ότι
θα βρει απέναντι του όλο το σύ-
στημα του Καραμανλισμού, που
την προηγούμενη Δευτέρα μετά
την ολοκλήρωση της εκδήλωσης
της Παναθηναϊκής Κίνησης στη
μνήμη της Μαριέττας Γιαννά-
κου, στο φουαγιέ του Μεγάρου
Μουσικής έβραζε κατά του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη που άφησε
την εκδήλωση στη μέση για να
πάει σε αυτή στον Ελληνικό Κό-
σμο προς τιμή του μεγάλου αντι-
πάλου του Κώστα Καραμανλή,
του Κώστα Σημίτη. Είναι χαρα-

κτηριστικό ότι ο Νικήτας Κα-
κλαμάνης, που ήταν εκ των ομι-
λητών στην εκδήλωση για την
Γιαννάκου και δυσαρεστημένος
που έφυγε από αντιπρόεδρος της
Βουλής δήλωσε πως «έχουμε τα-
κτοποιήσει τα μισά ορφανά του Ση-
μίτη στη Ν.Δ.».

Το μπρος-πίσω 
στον ΣΥΡΙΖΑ
Την ίδια ώρα στην Χαριλάου Τρι-
κούπη εκτιμούν πως και στον
ΣΥΡΙΖΑ βρίσκονται σε πολύ δύ-
σκολη θέση, διότι στην συζήτη-
ση των δύο προέδρων την Δευ-
τέρα το απόγευμα είπε το «ναι» ότι
και το κόμμα της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης θα στηρίξει την
πρόταση του ΠΑΣΟΚ για την σύ-
σταση Προανακριτικής Επιτρο-
πής, όμως αργότερα κατάλαβαν
στην Κουμουνδούρου την γκάφα
του Στέφανου Κασσελάκη. Έτσι
το δίδυμο Παππά-Πολάκη έβα-
λαν τον Κασσελάκη να κάνει την
δήλωση κατά του Σημίτη, προ-
κειμένου να πάρει αποστάσεις α-
πό το ΠΑΣΟΚ για να μην αναγκα-
στεί να στηρίξει την πρόταση για
Προανακριτική.

Στην Χαριλάου Τρικούπη γνω-
ρίζουν τις στενές σχέσεις του
Χρήστου Σπίρτζη με το Νίκο
Παππά και τον Παύλο Πολάκη,

που ίσως δεν γνώριζε ο Στέφα-
νος Κασσελάκης, δεν θα επι-
τρέψουν στον ΣΥΡΙΖΑ να παρα-
μείνει στην γραμμή που συμφώ-
νησε ο Κασσελάκης με τον Αν-
δρουλάκη. Πάντως στο ΠΑΣΟΚ
ακόμη και εάν δεν περάσει η
πρόταση του, δηλαδή δεν την
ψηφίσουν Νέα Δημοκρατία και
ΣΥΡΙΖΑ, εκτιμούν ότι από όλη
την διαδικασία θα βγουν κερδι-
σμένοι. Θα πρέπει να σημειωθεί
ότι για την μη ολοκλήρωση της
σύμβασης «717» έχει ξεκινήσει
έρευνα η Κομισιόν, καθώς ήταν
ένα πρόγραμμα ολοκληρωτικά
χρηματοδοτούμενο από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση.

Περί σύμπλευσης
Η αντίδραση του Στέφανου
Κασσελάκη, βέβαια, δημιούργη-
σε αντιδράσεις και εντός ΠΑΣΟΚ,
με τον Οδυσσέα Κωνσταντινό-
πουλο να σχολιάζει σε ανάρτησή
του: «Είκοσι τέσσερις ώρες χρειά-
στηκαν για να σταματήσει το «ειδύλ-
λιο» ΠΑΣΟΚ -ΣΥΡΙΖΑ. Προσωπικά
το θεωρούσα αναμενόμενο και όσα
γράφονταν μόνο στην φαντασία τους
υπήρχαν! Όσοι τα πίστεψαν ακόμη
χειρότερα!». Ο εκ των αντιπροέ-
δρων της Βουλής, κοιτώντας και
στο εσωτερικό του κόμματός του,
μίλησε για «τακτικισμούς που έχουν
ημερομηνία λήξης» και πολιτική
αυτονομία του ΠΑΣΟΚ «μακριά α-
πό γυρολόγους και γενίτσαρους». Η
αλήθεια είναι ότι ο κ. Κωνστα-
ντινόπουλος το τελευταίο διά-
στημα έχει απομακρυνθεί από
την ηγετική ομάδα, ενώ οι προ-
σωπικές του σχέσεις με το Νίκο
Ανδρουλάκη μοιάζουν παγωμέ-
νες. Έτσι σε κάθε ευκαιρία ο βου-
λευτής Αρκαδίας διατρανώνει την
προσωπική του θέση, που είναι
καμία συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ,
ούτε μεταγραφές.

Στην πραγματικότητα, η υπό-
θεση Σημίτη φέρνει στην επιφά-
νεια την ουσία της σχέσης των
δύο κομμάτων, ανεξαρτήτως της
επιμέρους κοινοβουλευτικής συ-

νεννόησης που έτσι κι αλλιώς θα
κρίνεται κάθε φορά ανά περίστα-
ση. Ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ
στις ευρωεκλογές που έρχονται
θα δώσουν μεταξύ τους την μάχη
για την δεύτερη θέση. Ως τότε για
τα δύο κόμματα λειτουργεί το
δόγμα «ο θάνατός σου, η ζωή
μου». Στο αποτέλεσμα, ωστόσο,
ενδεχομένως να κριθεί η τοποθέ-
τηση του Ευάγγελου Βενιζέλου
στο συνέδριο του «Κύκλου Ιδε-
ών» είχε το δικό της ενδιαφέρον.
Ο πρώην πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
δήλωσε πως είναι δύσκολο να
δημιουργηθεί το αντίβαρο της α-
ντιπολίτευσης «με αυτοδύναμη πο-
λιτική πρόταση και εφόσον κάτι τέ-
τοιο δεν υπάρξει, πρέπει να αναζη-
τηθεί συνεργασία εντός του συνταγ-
ματικού πλαισίου». Σ’ αυτήν την
φάση, πάντως, ο Βενιζέλος ανα-
γνώρισε πως «βρισκόμαστε σε εν-
διάμεση φάση μέχρι τις ευρωεκλο-
γές και ο ανταγωνισμός ΠΑΣΟΚ-ΣΥ-
ΡΙΖΑ για το ποιος θα είναι το δεύ-
τερο κόμμα και, άρα, η ουσιαστική
αντιπολίτευση, είναι αναμενόμε-
νος», επισημαίνοντας πως το ΠΑ-
ΣΟΚ «δικαιούται να διεκδικεί να γί-
νει δεύτερο κόμμα με όσα ανέλαβε
για την αντιμετώπιση της κρίσης. Κι
ο ΣΥΡΙΖΑ θα θελήσει να παραμεί-
νει». Παράλληλα, όπως και ο Κώ-
στας Σημίτης την Δευτέρα, και ο
Ευάγγελος Βενιζέλος εξέφρασε
την στήριξή του στο ΠΑΣΟΚ: «Θα
ήθελα μια αντιπολίτευση να μπορεί
να είναι συμπεριληπτική. Να μπο-
ρεί να αναλαμβάνει το πολιτικό κό-
στος για να αντιμετωπίσει τις ασυμ-
μετρίες που έχει η χώρα. Αυτή η α-
ντιπολίτευση στεγάζεται στο ΠΑ-
ΣΟΚ. Με το ΠΑΣΟΚ και εγώ, όπως
είπε ο Κώστας Σημίτης, γιατί άλλω-
στε στη δική μας πολιτική προσχώ-
ρησαν όλοι», επεσήμανε.
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Νέα Δημοκρατία
και ΣΥΡΙΖΑ

αντιμετωπίζουν
δυσκολίες λόγω της
εμπλοκής Καραμανλή
και Σπίρτζη με 
την καθυστέρηση 
της υλοποίησης 
της σύμβασης «717»
για την τηλεδιοίκηση

Η παγίδα που
στήνει το ΠΑΣΟΚ

• Η Χαριλάου Τρικούπη ετοιμάζει πρόταση για σύσταση Προανα-
κριτικής Επιτροπής για τα Τέμπη, καθώς για πρώτη φορά δεν 
εμπλέκεται στέλεχος του σε υπόθεση που έχει οσμή σκανδάλου



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 11/12 ΝΟΕΜΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 9

Ό
ταν το διήμερο 1 και
2 Νοεμβρίου διεξή-
χθη στην Αθήνα το
συνέδριο που διορ-
γάνωσαν οι 5 συ-

νταγματικά κατοχυρωμένες α-
νεξάρτητες αρχές της χώρας
(σ.σ. Αρχή Προστασίας Δεδο-
μένων Προσωπικού Χαρακτή-
ρα, Εθνικό Συμβούλιο Ραδιο-
τηλεόρασης, Αρχή Διασφάλι-
σης Απορρήτου των Επικοι-
νωνιών, Ανώτατο Συμβούλιο
Επιλογής Προσωπικού, Συνή-
γορος του Πολίτη) οι προβο-
λείς του ενδιαφέροντος στρά-
φηκαν στον επικεφαλής της
ΑΔΑΕ, Χρήστο Ράμμο. 

Κι αυτό μόνο έκπληξη δεν ή-
ταν, αφού το θέμα των υποκλο-
πών έχει αναχθεί –ελλείψει άλ-
λου, προφανώς– σε Ιερό Δισκο-
πότηρο της αντιπολιτευτικής
σταυροφορίας του ΠΑΣΟΚ και
του ΣΥΡΙΖΑ, ο δε πρώην αντι-
πρόεδρος του Συμβουλίου της Ε-
πικρατείας, κ. Ράμμος, έχει κα-
τηγορηθεί από τη Ν.Δ. και τον ί-
διο τον πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη για υπηρέτηση προ-
σωπικής ατζέντας και διατήρηση
ανοιχτού διαύλου επικοινωνίας
με τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Στις «γαλάζιες» αιτιάσεις, ο κ.
Ράμμος επέλεξε να απαντήσει α-
πό το βήμα του συνεδρίου των Α-
νεξάρτητων Αρχών, εμφανιζόμε-
νος μάλιστα συγκινησιακά φορ-
τισμένος –θεατρινίστικα ισχυρί-
στηκαν οι κακές γλώσσες– επει-
δή όπως είπε τα λεγόμενα ανώ-
τατων κρατικών αξιωματούχων,
βουλευτών και υπουργών θίγουν
την υπόληψη, την αξιοπρέπεια
και τη δικαστική του τιμή. 

«Σαράντα χρόνια δικαστής στο
ΣτΕ, ποτέ δεν έδωσα αφορμή και
δεν ακούστηκε το παραμικρό για ε-
μένα» είπε χαρακτηριστικά ο Χρ.
Ράμμος, χωρίς ωστόσο να διευ-
κρινίσει δύο απλά πραγματάκια: 

α) Αν μίαν ωραίαν πρωίαν ό-
λοι τρελάθηκαν και άνευ λόγου
και αιτίας αποφάσισαν να βά-
λουν εναντίον του, όχι φυσικά ε-
πί προσωπικού αλλά για τους
χειρισμούς του στην υπόθεση
των παράνομων επισυνδέσεων.

β) Αν αυτά τα 40 χρόνια της
ευδόκιμης υπηρεσίας του θυμά-
ται να υπήρξε άλλο θεσμικό πρό-
σωπο που να διέσυρε τη χώρα
του και εκτός των εθνικών συνό-
ρων.

Ειδικά το δεύτερο έχει τη ση-
μασία του διότι σε διάστημα μι-
κρότερο των 10 μηνών και με α-
φορμή το θέμα των υποκλοπών
ο επικεφαλής της ΑΔΑΕ έχει τα-
ξιδέψει δύο φορές στις Βρυξέλ-
λες. Η πρώτη ήταν στα τέλη Φε-
βρουαρίου όταν ο κ. Ράμμος
κλήθηκε αρμοδίως και βρέθηκε
ενώπιον της PEGA, της επιτρο-
πής του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου που είναι για τη διερεύνηση
της παράνομης χρήσης των κατα-
σκοπευτικών λογισμικών. 

Η δεύτερη ήταν στα τέλη Ο-
κτωβρίου όταν ο επικεφαλής της
ΑΔΑΕ βρέθηκε ενώπιον της
LIBE, μιας άλλης επιτροπής του
Ευρωκοινοβουλίου που ασχολεί-
ται με θέματα Πολιτικών Ελευθε-
ριών, Δικαιοσύνης και Εσωτερι-
κών Υποθέσεων. 

Κοινός παρονομαστής και των
δύο ακροάσεων είναι τα… σχο-
λιανά που εκτόξευσε ο Χρ. Ράμ-
μος για τους χειρισμούς της ελ-
ληνικής Θέμιδας. Ειδικότερα,
στα μέλη της PEGA ο επικεφαλής
της ΑΔΑΕ ισχυρίστηκε ότι σε ό,τι
αφορά το Predator, η Αρχή της ο-
ποίας προΐσταται «έχει περιορι-
σμένες αρμοδιότητες κατά τον ελλη-
νικό νόμο για να κάνει τον έλεγχο»
και καταφέρθηκε εναντίον του τέ-
ως πλέον εισαγγελέα του Αρείου
Πάγου, Ισίδωρου Ντογιάκου,

επειδή ο τελευταίος είχε γνωμο-
δοτήσει ότι η ΑΔΑΕ και ο πρόε-
δρός της δεν είναι υπεράνω του
νόμου κι ως εκ τούτου η Ανεξάρ-
τητη Αρχή δεν έχει αρμοδιότητα
διαχείρισης αιτημάτων πολιτών
που ζητούν να πληροφορηθούν,
μέσω της Ανεξάρτητης Αρχής, αν
έχουν τεθεί υπό παρακολούθηση
για λόγους εθνικής ασφαλείας,
και δεν μπορεί να απευθύνεται σε
παρόχους κινητής τηλεφωνίας
ζητώντας τέτοιου είδους στοιχεία.

Στη διάρκεια, εξάλλου, της α-
κρόασής του από τα μέλη της
LIBE, τα σκάγια του κ. Ράμμου
πήραν συνολικά την ελληνική Δι-
καιοσύνη. Εκεί, ο πρώην αντι-
πρόεδρος του ΣτΕ ισχυρίστηκε ό-
τι «η ελληνική δικαιοσύνη εδώ και
18 μήνες δεν έχει κάνει τίποτα, δεν
έχει διώξει κανέναν για τις υποκλο-
πές», προσθέτοντας πως «η ίδια
δικαιοσύνη σπεύδει να διώξει δύο
μέλη του εποπτικού οργάνου που α-

πλώς έκαναν το καθήκον τους».
Πώς γίνεται να αδρανεί η Θέ-

μιδα στο θέμα των υποκλοπών
την ώρα που η εισαγγελέας του Α-
ρείου Πάγου, Γεωργία Αδειλί-
νη, αποφάσισε την ποινική ανα-
βάθμιση της έρευνας αναθέτοντάς
την σε αντεισαγγελέα του Α.Π.,
μόνο ο κ. Ράμμος μπορεί να τα
βάλει στην ίδια πρόταση και να
θεωρεί ότι αντέχουν στη λογική.

Πώς γίνεται, επίσης, να έχει
παρανομήσει ο Ισίδωρος Ντο-
γιάκος δήθεν παρεμποδίζοντας
την έρευνα για τις παράνομες ε-
πισυνδέσεις και ο κ. Ράμμος να
αντιδρά μόνο μέσω ανακοινώσε-
ων κι όχι χρησιμοποιώντας ό-
ποιο πρόσφορο ένδικο μέσο έχε
στη διάθεσή του –δεδομένου μά-
λιστα ότι ο κ. Ντογιάκος πλέον
ιδιωτεύει–, μόνο ο επικεφαλής
της ΑΔΑΕ μπορεί να το εξηγήσει.

Για να μην απαντάει ο κ. Ράμ-
μος ούτε στο έναν ούτε στον άλ-

λον συλλογισμό, το πιθανότερο
όλων είναι ότι έχουν στερέψει οι
πειστικές απαντήσεις. Διότι τα ε-
πιχειρήματα περί θιγμένης δικα-
στικής τιμής του είναι θεμιτά αλ-
λά είναι… πιασάριακα μόνο για
σπαραξικάρδιους διαλόγους σε
ταινία του «αδικημένου» Νίκου
Ξανθόπουλου. 

Εκτός πια, αν ο επικεφαλής
της ΑΔΑΕ θεωρεί ότι τιμή έχει
μόνο εκείνος κι όχι οι πρώην συ-
νάδελφοί του στο δικαστικό σώ-
μα τους οποίους κατηγορεί ανα-
πόδεικτα για αδράνεια ενώ η υ-
πόθεση των υποκλοπών είναι α-
κόμη ανοιχτή…

Ξέχασε βέβαια να πει σε πόσο
χρόνο εξέδιδε αποφάσεις όταν ή-
ταν αντιπρόεδρος στο ΣτΕ. 

Είναι φανερό ότι ο κ. Ράμμος
πριν από το τέλος της θητείας του
στην ΑΔΑΕ, προετοίμαζε το έδα-
φος για ένταξη σε κάποιο κόμμα
της αντιπολίτευσης. Όπως είναι
γνωστό προσπάθησε με τον Αλέ-
ξη Τσίπρα ο οποίος δημοσιο-
ποίησε ονόματα ατόμων που ή-
ταν υπό παρακολούθηση, παρα-
βιάζοντας τον νόμο περί απορρή-
του, με «υλικό» που του έδωσε ο
πρόεδρος Χρ. Ράμμος που βε-
βαίως δεν είχε τα «μπαλάκια» να
το κάνει ο ίδιος. 

Όταν ο Αλέξης ιδιώτευσε
προσπάθησε και προσπαθεί να
βρει στέγη στον έτερο Καππαδό-
κη της αντιπολίτευσης τον Νίκο
Ανδρουλάκη, ο οποίος χειμώ-
να-καλοκαίρι αναμασάει το θέμα
των υποκλοπών. Η απορία που
υπάρχει και είναι διάχυτη αφορά
την κυβέρνηση. Όταν ο κ. Ράμ-
μος που διόρισε η ίδια, διασύρει
τη Δικαιοσύνη εντός και εκτός
συνόρων, τι λόγο έχει και δεν α-
πολύει τον κ. Ράμμο λίγους μή-
νες πριν τελειώσει η θητεία του;
Απάντηση δεν αναμένουμε…

• Ως πρόεδρος της Ανεξάρτητης Αρχής σε συνεδριάσεις της PEGA και της LIBE στις
Βρυξέλλες διασύρει την Ελλάδα κατηγορώντας τον Μητσοτάκη και την κυβέρνηση
με ανερμάτιστες κατηγορίες για παρεμπόδιση του έργου του και εκφωνώντας 
σπαραξικάρδιους μονολόγους που θυμίζουν το πάλαι ποτέ «παιδί του λαού»

Ο σύγχρονος Νίκος
Ξανθόπουλος της ΑΔΑΕ
που διασύρει τη χώρα



«Μάθε στρατηγική αγόρι μου»
θα μπορούσε να έλεγε 
ο Βενιζέλος στον Ανδρουλάκη

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Με βήματα
χελώνας 
η επιστροφή 
των αστυνομικών
Με αφορμή την κουβέντα που
έγινε για την αντίδραση της Α-
στυνομίας στα πρόσφατα επει-
σόδια μεταξύ αντιεξουσιαστών
και ακροδεξιών, επανήλθε στην
επικαιρότητα η δέσμευση του
πρωθυ-
πουργού
στην ΔΕΘ,
ότι θα α-
ποδεσμευ-
θούν περί-
που 2.500
αστυνομι-
κοί από δια-
φόρους
VIPS, προκει-
μένου να
μπουν στη μάχη της καθημερινό-
τητας. Έτσι έμαθα ότι αυτό το
πρότζεκτ πάει με τα βήματα της
χελώνας. Έτσι κάποιοι έχουν επι-
στρέψει στα τμήματα που ανή-
κουν, ενώ την ίδια ώρα έχουν ανά-
ψει τα τηλέφωνα προς το υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη που
κάνουν οι VIPS, ζητώντας την πα-
ραμονή των φρουρών. Κάποιοι εί-
ναι και φορτικοί. Οπότε από το υ-
πουργείο του απαντούν το «τα πα-
ράπονα σας στο Μαξίμου».  

Η απαισιοδοξία
των παλαιών 

Την απαισιοδοξία τους για
το μέλλον του ΣΥΡΙΖΑ εξέ-

φραζαν σε ιδιωτική συζήτη-
ση προ ολίγων 24ωρων δυο
εκ των ιστορικών στελεχών
του χώρου. Και

δεν είναι μόνο το
θέμα των δια-
γραφών. Θεω-

ρούν ότι η ηγετι-
κή ομάδα που

πλαισιώνει τον
Κασσελάκη πέ-

φτει από την μία
γκέλα στην άλ-
λη. Έτσι στάθη-
καν στην δήλωση Γιώργου
Τσίπρα που κατηγόρησε τον
ξάδερφο Αλέξη ότι δεν έκα-
νε σχεδόν τίποτα για την α-
νασύνταξη του ΣΥΡΙΖΑ, αλ-
λά και την δήλωση της Δώ-
ρας Αυγέρη με τα «πεθαμέ-
να λικέρ». Δεσμεύτηκα να
μην γράψω ονόματα, παρά
μόνο να μεταφέρων την α-

παισιοδοξία. 

Δεν ειδοποίησε
κανέναν ο Πάνος
Incognito έφτασε στη ΓΑΔΑ

προ ημερών ο Πάνος
Σκουρλέτης,

συνοδευόμενος
μόνο την δικη-
γόρο του, όπου
κατέθεσε μήνυ-
ση κατά αγνώ-
στων στη Δίωξη
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος,
προκειμένου να αποκαλυ-

φθεί ποιος ή ποια βρίσκεται
πίσω από συγκεκριμένο

προφίλ – τρολ που τον στο-
χοποιεί. Μάλιστα πήγε χω-
ρίς να ειδοποιήσει κανέναν.
Ούτε του δημοσιογράφους

που καλύπτουν το ρεπορτάζ
του ΣΥΡΙΖΑ.

Πριν πεινάσουν μαγειρεύουν
στο Μαξίμου

Διμέτωπο δεν έχει κηρύξει μόνο το ΠΑΣΟΚ εναντίον της κυβέρνησης και του
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά εσχάτως είδαμε και την κυβέρνηση και συγκεκριμένα τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. Ο πρωθυπουργός στην τελευταία του ομιλία στην Βουλή
ασχολήθηκε πρωτίστως με την παρέμβαση του Νίκου Ανδρουλάκη και λι-
γότερο με τον Σωκράτη Φάμελο, ο οποίος εκπροσωπεί τον πρόεδρο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Στέφανο Κασσελάκη. Πολλοί εκτίμησαν ότι αυτό έγινε προκειμένου
να απαξιώσει τον ΣΥΡΙΖΑ για τον οποίο έτσι κι αλλιώς οι πολίτες δεν έχουν
και την καλύτερη γνώμη για την αντιπολίτευση που ασκεί. Όμως ο κ. Μη-
τσοτάκης έχει στα χέρια του εισηγήσεις της επικοινωνιακής ομάδας, αλλά
και του Σταν Γκρίνμπεργκ να υψώσει τους τόνους και κατά του ΠΑΣΟΚ. Ο Α-
μερικάνος γκουρού της επικοινωνίας θεωρεί ότι με αυτό τον τρόπο θα ανα-
κόψει ο πρωθυπουργός πιθανές διαρροές προς το ΠΑΣΟΚ, ειδικά εάν αυτό
καταφέρει να εξελιχθεί σε δεύτερο κόμμα. Γι’ αυτό και η απόφαση του Μαξί-
μου είναι να μην αφήνει τίποτα αναπάντητο από όσα θέτει στον δημόσιο διά-
λογο ο Νίκος Ανδρουλάκης. Ο Γκρίνμπεργκ θεωρεί πως παρά το ότι η δυ-
ναμική του ΠΑΣΟΚ δεν καταγράφεται ακόμη στις δημοσκοπήσεις, θα ξεπε-
ράσει τον σπαραζόμενο από τα εσωκομματικά ΣΥΡΙΖΑ. Και γι’ αυτό και στο
πρωθυπουργικό μέγαρο λένε «οφείλουμε να λειτουργούμε προληπτικά, διότι σή-
μερα το σκηνικό είναι αυτό, αύριο μπορεί να διαφοροποιηθεί». 

Οι ταβανόπροκες 
του Δένδια…
Ουκ ολίγες φορές έχω αναφερθεί στις διαφοροποιήσεις
του Νίκου Δένδια σε ό,τι αφορά την εξωτερική πολιτική
στο διάστημα που ήταν ο επι-
κεφαλής της ελληνικής διπλω-
ματίας. Τώρα που πήγε στο υ-
πουργείο Εθνικής Άμυνας οι
οποίες διαφοροποιήσεις του
δεν είναι τόσο σημαίνουσες
και γι’ αυτό το λόγο είναι πά-
ντα προσεκτικός. Όμως, αυτό
δεν σημαίνει ότι αισθάνεται υ-
ποχρεωμένος να υπερασπιστεί
κιόλας την κυβερνητική, όπου
και όταν διαφωνεί. Κάτι που οι
ειδικοί το κατάλαβαν ακούγοντας πρόσφατη ραδιοφωνική
του συνέντευξη, όταν τού ζητήθηκε να εξηγήσει για ποιον
λόγο η Ελλάδα απείχε από ένα ψήφισμα στον ΟΗΕ που
αξιώνει την εκεχειρία στη Γάζα. «Δεν είμαι εγώ αυτός που θα
δικαιολογήσω την ελληνική θέση, υπάρχει η ανακοίνωση του Υ-
πουργείου Εξωτερικών», απάντησε με νόημα. Μάλιστα, ο ί-
διος υπενθύμισε πως «ως Υπουργός Εξωτερικών και εκπρο-
σωπώντας μία Κυβέρνηση και μία πολιτική έχω πάει στη Ραμά-
λα. Η Ελλάδα πάντα τοποθετήθηκε, και στο Τελ Αβίβ όχι στην
Αθήνα, υπέρ της λύσης των δύο κρατών, πολύ καθαρά. Εγώ έ-
κανα αυτή την τοποθέτηση ενώπιον και του τωρινού Ισραηλινού
Προέδρου του κυρίου Χέρτζογκ και του προηγούμενου Προέ-
δρου Ριβλίν». Με όλο το θάρρος κύριε υπουργέ, αλλά εγώ
αυτό το βλέπω ως ταβανόπροκα.



Του Μανώλη Δράκου

Λένε ότι καλός προ-
πονητής είναι αυ-
τός που κερδίζει
στα ντέρμπι. Κατά

κανόνα στην Ελλάδα ανακη-
ρύσσεται και πρωταθλητής, ό-
πως διαμορφώνεται το πρωτά-
θλημα με την διεξαγωγή των
πλέι οφ. Έτσι, το πήρε πέρσι ο
Αλμέιδα από τον Γιοβάνοβιτς. 

Το ίδιο μπορεί να συμβεί και
φέτος αφού οι διαφορές ανάμεσα
στις ομάδες του Big 4 δεν είναι με-
γάλες. Ο πρώτος γύρος έχει αναμ-
φίβολα νικητή τον Αλμέιδα και τον
Λουτσέσκου στα ντέρμπι. 

Ο Αργεντινός έφερε μόνο με
τον Ολυμπιακό ισοπαλία και κέρ-
δισε τον Παναθηναϊκό στη Λεω-
φόρο, αλλά και τον ΠΑΟΚ στην
Opap Arena. 

O Λουτσέσκου τον ακολούθη-
σε. Κέρδισε τον Ολυμπιακό στο
Φάληρο, έφερε ισοπαλία με τον
Παναθηναϊκό στη Λεωφόρο Αλε-
ξάνδρας και έχασε μόνο από την
ΑΕΚ στη Ν.Φιλαδέλφεια. Τρία ε-
κτός έδρας ντέρμπι. 

Δεν το λες και άσχημα.
Ο Γιοβάνοβιτς δεν πήρε κανένα

ντέρμπι. Στα χαρτιά μόνο με τον Ο-
λυμπιακό. Έχασε από την ΑΕΚ στη
Λεωφόρο, δεν κέρδισε τον ΠΑΟΚ.
Και ο Μαρτίνεθ επίσης δεν έκανε
νίκη αφού το ντέρμπι με τον ΠΑΟ
κρίθηκε στην αθλητική δικαιοσύ-
νη, από τον ΠΑΟΚ έχασε στο Κα-
ραϊσκάκη, ενώ με την ΑΕΚ έφερε
ισοπαλία εκτός έδρας.

Ο Αλμέιδα ζει για τα ντέρμπι. Το
ξέρουν και οι πέτρες ότι έχει έναν
τρόπο να πορώνει τους παίκτες
του. Η ψυχολογική προετοιμασία
είναι το «άλφα και το ωμέγα». 

Τα μεγάλα ματς του πάνε. Το ί-
διο συμβαίνει και στην Ευρώπη, ό-
που η ΑΕΚ έχει ρίξει φέτος μεγά-
λη βαρύτητα για να περάσει στα
νοκ άουτ παιχνίδια του Europa
League, αλλά με κόστος στο ελλη-
νικό πρωτάθλημα γιατί το ροτέι-
σον του Αργεντινού έχει ήδη στοι-
χίσει βαθμούς στην Super League.

Όμως ο Αλμέιδα είναι σημείο α-
ναφοράς για την ΑΕΚ, όπως ήταν
στο παρελθόν ο Μπάγεβιτς. 

Οπότε η κριτική στο ανάποδο
αποτέλεσμα δεν επηρεάζει απολύ-
τως κανέναν στην ΑΕΚ, πολύ πε-
ρισσότερο μάλιστα τον Δημήτρη
Μελισσανίδη,που έσπευσε νωρίς
να ανανεώσει το συμβόλαιό του.

Ο Λουτσέσκου είναι περίπτωση
προπονητή. Στην τακτική μπορεί
να είναι και ο καλύτερος από τους

τέσσερις των μεγάλων ομάδων.
Δεν παίζεται στο πως στήνει την ο-
μάδα του στο γήπεδο. Ουδείς θα
πρέπει να ξεχνάει ότι ο ΠΑΟΚ έχει
μόλις 64,5 εκατ. ευρώ αξία ως ο-
μάδα όταν ο Ολυμπιακός έφτασε
με τις φετινές μεταγραφές τα 101
εκατ. ευρώ. 

Ο Ρουμάνος βγάζει επίσης παί-
κτες από τις ακαδημίες. Ο Κων-
σταντέλιας και ο Κουλιεράκης θα
πουληθούν ακριβά και θα φέρουν
υπεραξίες στο κλαμπ. 

Ο Λουτσέσκου ξέρει να φτιά-
χνει ομάδες, όπως φάνηκε και στα
δυο περάσματά του από την Θεσ-
σαλονίκη, αλλά είναι αμφίβολο αν
μπορεί να δουλέψει πουθενά αλ-
λού εκτός από τον ΠΑΟΚ λόγω της
ιδιοσυγκρασίας και του παρορμη-
τικού του χαρακτήρα…

Κακιές βραδιές έχει κι αυτός, ό-
πως έχουν όλοι οι προπονητές
στον κόσμο, αλλά για την ελληνική
πραγματικότητα είναι ιδανικός.

Είναι απορίας άξιο πως ο Ιβάν
Γιοβάνοβιτς δεν έχει καταφέρει
φέτος να κερδίσει ένα ντέρμπι. 

Από τα δυο (με ΑΕΚ, ΠΑΟΚ) στη
Λεωφόρο ήταν τυχερός που πήρε
έναν πόντο, ενώ με τον Ολυμπιακό
είναι αμφίβολο αν θα κέρδιζε εφό-
σον ολοκληρωνόταν το παιχνίδι.
Κι όμως πριν απ΄αυτό το ματς ή-
ταν αήττητος με τους «ερυθρόλευ-
κους»!

Όπως και να χει η διαφορά του
φετινού Παναθηναϊκού με τον
περσινό είναι η μέρα με τη νύ-
χτα.Το ρόστερ έχει περισσότερες

επιλογές, ο ίδιος χτίζει μια ομάδα
που κάθε χρόνο βελτιώνεται, πέρ-
σι μόνο κέρδιζε, ενώ εφέτος παρά-
γει και ποδόσφαιρο. Δεν παύει να
είναι ο αναμορφωτής των πράσι-
νων. Την πρώτη του σεζόν στην
Ελλάδα πήρε το Κύπελλο. 

Τη δεύτερη έφτασε μία ανάσα
πριν από την ανάκτηση των εγχώ-
ριων σκήπτρων κόντρα σε όλα τα
προγνωστικά.Στο ξεκίνημα της τρί-
της, τον επανέφερε σε ευρωπαϊκό
όμιλο και βρίσκεται στην κορυφή
της Super League.

To περιθώριο (στο λάθος) που
έχει είναι μεγάλο… Μην ξεχνάμε
ότι η αξία των παικτών του Πανα-
θηναϊκού είναι μόλις 55 εκατ.ευ-
ρώ. Δεν είναι και λίγο το επίτευγμά
του… 

Ο Μαρτίνεθ ξεκίνησε με μια ι-
σοπαλία στο ντέρμπι με την ΑΕΚ
παρότι στη Ν.Φιλαδελφεια ο Ολυ-
μπιακός ήταν καλός μόνο για ένα
διάστημα του παιχνιδιού. Πήρε την
ισοπαλία παρότι η ομάδα δεν έ-
φτασε σε υψηλά στάνταρ απόδο-
σης. Με τον Παναθηναϊκό  στο
πρώτο ημίχρονο η άμυνα του είχε
γίνει σμπαράλια και το 0-1 για τον
Γιοβάνοβιτς δεν αντικατόπτριζε
την εικόνα του ντέρμπι. 

Ο Ολυμπιακός έδειξε κι εκεί α-
μυντικά κενά παρότι έχει σούπερ
ποιότητα με Φορτούνη, Ποντενσε
στην επίθεση και  για αυτό κερδίζει
τα παιχνίδια με τους μικρομεσαί-
ους αντιπάλους. 

Όμως επειδή από τότε που έγι-
ναν τα πλει οφ μεγάλη βαρύτητα

έχουν τα ντέρμπι, εκεί φαίνεται
κιόλας η δουλειά του κάθε προπο-
νητή..

Ο Ισπανός απέτυχε πλήρως να
διαβάσει τον ΠΑΟΚ και όχι μόνο
αυτό, αλλά γνώρισε μια βαριά ήτ-
τα. Η συνολική λειτουργία της ο-
μάδας και ειδικά της άμυνας πά-
σχει κάτι που φαίνεται και σε όλα
τα ευρωπαϊκά παιχνίδια, όπου ο Ο-
λυμπιακός δέχεται γκολ. 

Κι εδώ βέβαια, είναι ζήτημα ε-
πιλογών του προπονητή και του
τεχνικού διευθυντή των «ερυθρό-
λευκων», του Μαρτίνεθ και του
Κορδόν. 

Φύγανε (καλώς ή κακώς) ο Σισέ
με τον Μπα και ήρθανε ο Πορόζο
από τη Τρουά που υποβιβάστηκε
και δέχτηκε πολλά γκολ, ο  Φρέιρε
που δεν σταναχωρήθηκαν οι  οπα-
δοί της Πούμας που έφυγ. 

Έγινε βασικός ο Ρέτσος που
πέρσι μετά τον Άρη κινδύνευσε να
φύγει από το Ρέντη και  το πρώην
δεξί εξτρέμ της Γρανάδα, ο Κίνι
που παίζει αριστερό μπακ στον Ο-
λυμπιακό…

Οι αποτυχημένες αλλαγές που
κάνει σχεδόν σε κάθε ματς, ο λά-
θος σχεδιασμός στις θέσεις των μη
κοινοτικών με αποτέλεσμα  ο Ορ-
τέγκα να μην μπορεί να παίξει στο
ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ είναι μερικά
απ΄όσα του καταλογίζουν οι επι-
κριτές του. Από την άλλη, ο Ισπα-
νός έχει εμπιστοσύνη στη δουλειά
του και πιστεύει πως κάποια στιγ-
μή θα βγει. Το θέμα είναι να μην εί-
ναι αργά…

Ο Αλμέιδα και ο Λουτσέσκου μάζεψαν τους περισσότερους
βαθμούς στα μεγάλα ματς του πρώτου γύρου, 

ενώ ο Γιοβάνοβιτς και ο Μαρτίνεθ τους λιγότερους

Big4: Ποιοι μυρίζουν
…αίμα στα ντέρμπι

Λένε ότι καλός
προπονητής
είναι αυτός
που κερδίζει
στα ντέρμπι.
Κατά κανόνα
στην Ελλάδα
ανακηρύσσε-
ται και πρωτα-
θλητής, 
όπως διαμορ-
φώνεται το
πρωτάθλημα
με την 
διεξαγωγή
των πλέι οφ. 
Έτσι, το πήρε
πέρσι 
ο Αλμέιδα 
από τον 
Γιοβάνοβιτς. 

⇣
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

ΟΙβάν Σαββίδης είναι
εδώ. Με νταούλια
και τουμπερλέκια. Έ-
τσι το σέρβιραν από

το Σαββιδοτεχνείο. Βαράνε τα
καμπαναριά στην Τούμπα, ότι
ο Ιβάν είναι εδώ. Γιατί, ρε, εί-
πε κανένας ότι δεν ήταν; Τι θα
πει είναι εδώ; Αυτοί οι ίδιοι
δεν γράφανε ότι ο Ιβάν δεν έ-
φυγε ποτέ; Αφού δεν έφυγε
ποτέ, τότε πώς είναι εδώ; 

Κι όταν λέμε είναι εδώ, στο
Ροστόφ παραμένει, αλλά ξαφνι-
κά, είναι εδώ. Φοβερά πράγματα. 

Ο πολυχρονεμένος συγκάλεσε
έκτακτο ΔΣ, σου λέει. Γι αυτό εί-
ναι εδώ. Επειδή από το Ροστόφ
μέσω τηλεδιάσκεψης, έκανε ΔΣ.
Γελάνε και τα τσιμέντα. Τι θα πει
έκτατο; Τα τακτικά πότε τα συ-
γκαλεί; Κι αφού τα συγκαλεί, κά-
θε πότε γίνονται αυτά και τι λένε;
Πρέπει να είναι κρατικά μυστικά
αυτά που λένε και γι αυτό δεν τα
βγάζουνε προς τα έξω. Μέχρι και
στο έκτακτο, το «ρεπορτάζ» λέει
ότι ο Ιβάν τα παίρνει όλα επάνω
του. Για τη νέα Τούμπα, το νέο
προπονητικό και τις μεταγραφές. 

Μέχρι τώρα, δηλαδή, άλλος
τα έτρεχε κι όχι ο Ιβάν; Της πλά-
κας ιστορία είναι όλα αυτά. Άπαξ
και συγκαλείται έκτακτο ΔΣ και
γράφουν οι υπάλληλοι του Ιβάν
ότι στηρίζει Λουτσέσκου και τα
κάνει μεταγραφές, καταλαβαίνεις
ότι κανένα ΔΣ δεν έγινε. Αφού τα
παίρνει όλα επάνω του, θα πάρει
και την Θύρα 4, που είπε ότι θα
κάνει εκκαθάριση όταν δολοφο-
νήσανε τον Άλκη και υποσχέθηκε
ότι θα διώξει τα αληταριά; Αυτό
δεν το πήρε επάνω του, φαίνεται,
γιατί κάνει τζιζ. Τρέμει ο Ιβάν ο
τρομερός και άτρομος.

Πάμε στο ωραίο. Βγαίνει ο
Βρούτσης και λέει, ότι εξασφάλι-

Τέλος τα ψέματα, τώρα ο Σαββίδης πρέπει να βάλει το χέρι στην τσέπη
μετά την αναγγελία του Υπουργού ότι φτιάχνει αυτός το Καυτανζόγλειο

για να μπει μέσα ο ΠΑΟΚ. Τέλος η παρελκυστική πολιτική ότι φταίει 
ο Αυγενάκης που δεν έγινε το νέο γήπεδο, ήρθε η ώρα 

της αλήθειας αν πράγματι θέλει να το φτιάξει

ΝΕΑ ΤΟΥμΠΑ: 
Ο Ιβάν στην φάκα

του Βρούτση

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Ελένη Λουκά
του ΠΑΟΚ ο
Λουτσέσκου,
μικραίνει τον
ΠΑΟΚ με την
κλάψα του
Γίνεται το ματς στο
Καραϊσκάκη, το πάει στο
άνετο ο ΠΑΟΚ με
τεσσάρα στον
Ολυμπιακό. Κι ο
Κωσταντέλιας να κάνει
το μαγικό. Και βγαίνει ο
Λουτσέσκου και λέει για
το κράτος της Αθήνας
που του έκλεψε ένα
πρωτάθλημα. Βγαίνει
και το Σαββιδοτεχνείο
και αρχίζει εκείνα τα
χλευαστικά της πλάκας
που γελάνε μονάχα του
δημοτικού. 

Ο Λουτσέσκου και οι
Σαββιδοτέχνες τον
μικράινουν τον ΠΑΟΚ. 
Ο Ρουμάνος έχει
καταντήσει η Ελένη
Λουκά. Χάσει – κερδίσει
ο ΠΑΟΚ, βάζει την
κασέτα. Κόμπλεξ τρελό,
μιλάμε. Είσαι καβάλα
στο άλογο με τεσσάρα κι
αφιερώνεις μεγαλύτερο
χρόνο στον Ολυμπιακό
αντί στην νίκη σου.
Είσαι ραγιάς και θέλει
να κάνει ραγιάδες και
τους ΠΑΟΚτζήδες. Αυτό
κάνει ο Λουτσέσκου και
οι Σαββιδοτέχνες. Σε
τέτοιες περιπτώσεις τον
γράφεις κανονικά τον
Ολυμπιακό. Δεν
ασχολούμαι, κύριε, μαζί
σου. Σου έριξα τέσσερα
και πάω παρακάτω.
Αυτό λες. Άπαξ, όμως
έχει μάθει να είσαι σε
ρόλο δεύτερο, γράφεις
τις παπαριές σου για να
αισθανθείς ανώτερος. 
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του Ιβάν, έδωσε το κόμμα στον
Κασσελάκη.

Όμως, είναι και το άλλο, για να
σου θυμίσω τι είναι ο «ευεργέ-
της» με τα ρούβλια Ιβάν Σαββί-
δης. Πήγε τσαμπουκά να μπου-
κάρει μέσα στο Καυτανζόγλειο.
Λες και το γήπεδο δεν είχε πρόε-
δρο και ΔΣ. 

Κάντε πέρα να περάσει ο Κου-
ταλιανός το’ παιζε τότε ο Ιβάν.
Δεν έβλεπε κανέναν. Το ΔΣ δεν
υπέγραψε για το γήπεδο να το
πάρει, γιατί όλοι θα πήγαιναν φυ-
λακή. Ο Ιβάν νόμιζε ότι στην Ελ-
λάδα ήταν πρωθυπουργός ο
Γιέλτσιν κι όχι ότι υπήρχε κανονι-
κή δημοκρατία. 

Είπαμε, όμως. Ο Ιβάν την πά-
τησε με τον Βρούτση. Τώρα πρέ-
πει κάθε μέρα να δίνει ραπόρτο.
Όπως παλιά έδινε κάθε Πέμπτη,
πριν υπογραφεί το Προεδρικό
Διάταγμα. Για να εκθέσει την κυ-
βέρνηση, φυσικά και να ξαναρχό-
τανε ο φίλος Αλέξης στα πράγ-
ματα. 

Μόλις υπέγραψε η Σακελλα-
ροπούλου, τέλος τα ραπόρτα στο
λαό του ΠΑΟΚ. Και μετά σιωπή,
που τραγουδάει κι η Πρωτοψάλ-
τη. Εξαφανίστηκε και δεν ξαναμί-
λησε ο σύντροφος.

Όσες παπαριές και να γράφει
το Σαββιδοτεχνείο ότι ο Ιβάν δεν
προχώρησε το γήπεδο λόγω της
συγκυρίας, δεν περνάνε στον κό-
σμο του ΠΑΟΚ. Και τώρα, δηλα-
δή, τι ακριβώς άλλαξε στην συ-
γκυρία και αποφάσισε να ασχο-
ληθεί; 

Ο πόλεμος στην Ουκρανία συ-
νεχίζεται. Δεν τελείωσε. Ποια συ-
γκυρία άλλαξε; Εκτός κι αν ετοι-
μάζει τίποτα ο τάβαριτς και περι-
λαμβάνει και την Ελλάδα μέσα κι
ο Ιβάν είναι έτοιμος να επιστρέ-
ψει. 

Να στο κλείσω με το γήπεδο.
Ήδη βγήκανε τα πιστόλια του Ι-
βάν Σαββίδη κι άρχισαν με ά-
σφαιρα στην αρχή. Πόσα θα δώ-
σει το κράτος, σου λέει. 

Σωστός ο παίκτης. Αφού έδω-
σε για την Φιλαδέλφεια, πρέπει

σε 1.750.000 ευρώ για να φτιά-
ξει το Καυτανζόγλειο, ώστε να το
χρησιμοποιήσει ο ΠΑΟΚ την προ-
σεχή σεζόν, για να αρχίσει τα έρ-
γα στη Νέα Τούμπα. Μέχρι πέρυ-
σι η επιχορήγηση ήταν 750.000
ευρώ και το Καυτανζόγλειο κα-
τέρρεε μέρα με τη μέρα. Τέλος Ι-
ουνίου, λέει ο Βρούτσης, το γή-
πεδο θα είναι έτοιμο, ο ΠΑΟΚ θα
μπορεί να μπει μέσα.  Μάλιστα.
Και τώρα, τι χαμπάρια, ταβάριτς
Ιβάν; Τώρα αρχίζουν τα δύσκολα,
σου λέω εγώ.

Τώρα ο Ιβάν Σαββίδης δεν
μπορεί να κάνει πίσω. Του λέει ο
Βρούτσης, το έχω έτοιμο το Καυ-
τανζόγλειο. Ξεκίνα τη Νέα Τού-
μπα. Και ρωτάω τώρα εγώ. Ο Ι-
βάν Σαββίδης γιατί δεν προχω-
ρούσε τη Νέα Τούμπα τόσο καιρό
και τώρα του’ ρθε να την ξεκινή-
σει; Άλλαξε καμιά κυβέρνηση; 

Η ίδια είναι. Από τον Ιούνιο
του ’22 υπογράφτηκε το Προε-
δρικό Διάταγμα με προσωπική
παρέμβαση του Μητσοτάκη. 

Τι έκανε κοντά 18 μήνες τώρα
ο πολυχρονεμένος με το νέο γή-
πεδο; Τίποτα, απολύτως. Αρα-
χτός ήταν στο Ροστόφ. Κουβέντα
για το νέο γήπεδο. Πλάκα κάνου-
με τώρα;

Και κάθε φορά που οι ΠΑΟ-
Κτζήδες οι υγιείς γράφανε γιατί ο
Ιβάν δεν κινείται με το νέο γήπε-
δο, το Σαββιδοτεχνείο έβαζε
μπρος το συνεργείο για να βρίζει
τον Αυγενάκη, που δεν έφτιαχνε
το Καυτανζόγλειο. 

Λες κι αν ξεκινούσαν τα έργα
για τη νέα Τούμπα, θα μπορούσε
ο Αυγενάκης να μην φτιάξει το
Καυτανζόγλειο και να το φρενά-
ρει. Ωραία την είχε βρει με τον
Κρητικό ο Ιβάν. Τα φόρτωνε όλα
σ’ αυτόν και νόμιζε ότι θα καθά-
ριζε και τη ΝΔ στις εκλογές. Να
σου θυμίσω ότι οι οργανωμένοι
είχαν βγάλει ανακοίνωση ότι ό-
ποιος ψηφίσει ΝΔ είναι εχθρός
του ΠΑΟΚ. 

Αυτή ήταν η γραμμή. Και πήρε
40% στις ΠΑΟΚτζήδικες γειτο-
νιές η ΝΔ. Κι ο Αλέξης, ο Πούτιν

να δώσει και στον ΠΑΟΚ. Τελείω-
σαν εκείνα τα κουβαρνταλίκια
του Ιβάν ότι θα έριχνε μια διακο-
σάρα για να φτιάξει μόνος του
την Τούμπα και να μην έχει ανά-
γκη κανέναν. 

Να σου πω εγώ τι έχει να γίνει.
Θα ζητήσει όσα έδωσε το κράτος
στον Παναθηναϊκό για τον Βοτα-
νικό από το Ανάκαμψης, κάπου
115 μιλιόνια. 

Κι αν το κράτος του πει ότι ο
Παναθηναϊκός δίνει την Λεωφό-
ρο, ο Ιβάν τι θα έχει να απαντή-
σει; Μία ωραία ευκαιρία για ν’
αρχίσει και πάλι τον ανταρτοπό-
λεμο και να μην φτιάξει ποτέ γή-
πεδο ο ΠΑΟΚ. Έτσι είναι. Παλιό
το κόλπο. Κι ο Μητσοτάκης δεν
μασάει από εκβιασμούς και άλλα
τέτοια, αυτά στον Αλέξη, τον
Πούτιν της Ελλάδας. 

Τώρα θα φανεί αν πράγματι ο
Σαββίδης θέλει να φτιάξει και-
νούργιο γήπεδο. Αν δεχτεί τα
χρήματα που θα προσφέρει το
κράτος στον ΑΣ ΠΑΟΚ, πάει να
πει ότι θέλει να ξηλωθεί και να το
φτιάξει. 

Αν αρχίσει τα σούξου – μού-
ξου για το κράτος των Αθηνών
που πολεμάει τον ΠΑΟΚ και άλ-
λες τέτοιες παπαριές, πάει να πει
ότι δεν θέλει να βάλει μία ή δεν
έχει να βάλει μία. Για να ξέρουμε
τι λέμε, δηλαδή. 

Ο Σαββίδης γεννήθηκε και με-
γάλωσε στην χώρα που η προπα-
γάνδα διδάσκεται στο νηπιαγω-
γείο και στο δημοτικό τα παιδά-
κια παίρνουν ντοκτορά.

Στο κλείνω με τους οργανω-
μένους. Θα κάνει κάτι; Όχι, ρε.
Φοβάται. Και οι σιχαμένοι πιστο-
λάδες μιλούν για τον Άρη που ερ-
γαλειοποίησε τον χαμό ενός παι-
διού για να βλάψει τον ΠΑΟΚ.
Μιλάμε ότι πρέπει να παρέμβουν
όλα τα τρελάδικα της Θεσσαλο-
νίκης και να τους γραπώσουνε.
Κατ’ αρχήν, δεν ήταν χαμός. Ήταν
δολοφονία. Και τον δολοφόνη-
σαν από την Θύρα 4 την οποία ο
Ιβάν δεν τολμάει ούτε να την φέ-
ρει στα χείλη του. 

Και μίλησαν και για επικοινω-
νιακά κόλπα για τον Άλκη και για
υποκρισία και κροκοδείλια δά-
κρυα, αντί να επιμένουν να ξεκα-
θαρίσει η κατάσταση στους συν-
δέσμους που κρύβουν μέσα φο-
νιάδες. 

Αυτοί οι πιστολάδες του Ιβάν,
είναι που μιλούν για δημοκρατία,
για δημοσιογραφία και για δικαι-
οσύνη. Κι ο Ιβάν από τότε που
τον φάγανε τον Άλκη Καμπανό,
δεν είπε κουβέντα. 

Ούτε για το πανό «αδέρφια
κρατάτε γερά» είπε, ούτε που
τραγουδούσαν τα ρεμάλια «τον
σκότωσαν τον π@@@στη γιατί
ήταν αρειανός», ούτε που μαζεύ-
τηκαν λέξω από τις φυλακές στα
Διαβατά για συμπαράσταση
στους φονιάδες. 

Είναι αυτός ο Ιβάν Σαββίδης
που έρχεται, που είναι εδώ και
βαράνε τα καμπαναριά στην Τού-
μπα, ότι ο πολυχρονεμένος έκανε
έκτακτο ΔΣ από το Ροστόφ και τα
πήρε όλα επάνω του. 

Λευτεριά στην Θεσσαλονίκη
και καλά. Χαίρετε.

Τώρα θα φανεί αν
πράγματι ο
Σαββίδης θέλει να
φτιάξει καινούργιο
γήπεδο. Αν δεχτεί
τα χρήματα που θα
προσφέρει το
κράτος στον ΑΣ
ΠΑΟΚ, πάει να πει
ότι θέλει να ξηλωθεί
και να το φτιάξει. Αν
αρχίσει τα σούξου –
μούξου για το
κράτος των Αθηνών
που πολεμάει τον
ΠΑΟΚ και άλλες
τέτοιες παπαριές,
πάει να πει ότι δεν
θέλει να βάλει μία ή
δεν έχει να βάλει
μία. Για να ξέρουμε
τι λέμε, δηλαδή. 

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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ΘεσσαλονΙκη: 
Ποιος fly over δρόμος;

Προέχει το γήπεδο 
του Παοκ

Στην Θεσσαλονίκη άρχισε η μελέτη του fly over. Είναι
ένας υπερυψωμένος δρόμος κάπου στα 13 με 14 χι-
λιόμετρα, που όταν γίνει, μπορεί να σώσει την πόλη α-
πό το κυκλοφοριακό. Μάλιστα. Και τι βγαίνουν και
γράφουν οι Σαββιδοτέχνες, προφανώς κατόπιν εντο-
λών; Ότι δεν πρέπει να είναι αυτή η προτεραιότητα
στην Θεσσαλονίκη. Προέχουν οι αθλητικές εγκατα-
στάσεις. Το πάνε στο γύρω – γύρω δηλαδή. Προέχει το
γήπεδο του ΠΑΟΚ θέλανε να γράψουνε, αλλά φοβή-
θηκαν μήπως τους πάρουν με τις πατσαβούρες. Γι αυτό
κολλήσανε και το γήπεδο του Άρη από δίπλα, ότι θα
μπορούσε να το δώσει στο κράτος για να ανασάνει η
περιοχή και να πάει να παίξει ο Άρη κάπου στο αερο-
δρόμιο. Μιλάμε για φοβερά πράγματα. Σου λένε οι πι-
στολάδες του Ιβάν, τι fly over και μαλακίες. Η ΠΑΟ-
ΚΆΡΑ πάνω απ όλα. Να φτιάξουμε πρώτα γήπεδο και
μετά έργα αποσυμφόρησης. Κι αυτά, βέβαια, δεν τα
γράφουν από το κεφάλι τους. Χαίρετε.

⇣
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λεί το καλύτερο παράσημο για το
20χρονο Γιάννη.

«Η πάσα του Κωνσταντέλια με
ανατριχιάζει, την βλέπω και μου
θυμίζει εμένα, είναι πάσα που χρει-
άζεται να ξέρεις τριγωνομετρία.
Θα πρέπει να δουλέψει στις αδυ-
ναμίες του και με τη βοήθεια της
τεχνικής ηγεσίας, καθώς μπορούν
μέσα από ανάλυση να δουν τα ση-
μεία αυτά. Εγώ χρειάστηκε να πε-
ράσουν πολλά χρόνια για να βελ-
τιωθώ και να φτάσω στο σημείο
που ήμουν. Στον ΠΑΟΚ έχει γίνει

Του Νίκου Συνοδινού

Παιχνίδι µε παι-
χνίδι δικαίως ο
Γιάννης Κωνστα-
ντέλιας αποδει-

κνύει πως αποτελεί το διαµά-
ντι του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου. Όταν κάποτε πολύς κό-
σµος πήγαινε στα παιχνίδια του
Ηρακλή για να δει τις µαγικές
ενέργειες κι επινοήσεις του Βα-
σίλη Χατζηπαναγή, πλέον τον
αντίστοιχο πόλο έλξης αποτε-
λεί ο Γιάννης Κωνσταντέλιας.

Ο νεαρός ποδοσφαιριστής πέ-
ρασε ως αλλαγή στα τελευταία λε-
πτά του ντέρμπι που έδωσε ο ΠΑ-
ΟΚ με τον Ολυμπιακό στο Καραϊ-
σκάκη και φρόντισε να κάνει κάτι
παραπάνω από αισθητή την πα-
ρουσία του.

Στο 78ο λεπτό Γιάννης Κων-
σταντέλιας βρέθηκε μόνος του με
τον Πασχαλάκη τον οποίο ξεπέρα-
σε και στη συνέχεια με υπέροχο
τακουνάκι έδωσε έτοιμο γκολ
στον Οζντόεφ για το 0-4. Ήταν το
highlight της αναμέτρησης.

Η μαγική ενέργεια του «Ντέ-
λια», θύμισε κάτι από Γκούτι στις
30 Ιανουαρίου του 2010. Τότε, ο
σταρ της Ρεάλ Μαδρίτης είχε σερ-
βίρει ένα παρόμοιο γκολ στον Κα-
ρίμ Μπενζέμα. Ο Ισπανός μέσος εί-
χε βρεθεί τετ-α-τετ με τον τερμα-
τοφύλακα της Λα Κορούνια Ντα-
νιέλ Αρανθούμπια, αλλά προτίμη-
σε να στείλει πίσω με τακουνάκι
την μπάλα στον Γάλλο σέντερ φορ,
ο οποίος σκόραρε με άνεση.

Ο Γιάννης Κωνσταντέλιας είχε
δώσει δείγματα… μαγικής ποδο-
σφαιρικής γραφής και στο ντέρμπι
του ΠΑΟΚ με την ΑΕΚ το βράδυ
της Κυριακής 18 Φεβρουαρίου σε
μία μοναδική στιγμή έμπνευσης
που μόνο ένας σπουδαίος καλλι-
τέχνης θα μπορούσε να σκεφτεί
και να υλοποιήσει. Πεσμένος στο
έδαφος, περιτριγυρισμένος από
τέσσερις παίκτες της ΑΕΚ, βλέπει
την μπάλα να έρχεται πάνω του. Έ-
να πρώτο άγγιγμα με το δεξί πόδι,
ένα δεύτερο μαγικό κοντρόλ με
τον ώμο και η τρίτη επαφή (ενόσω
ήταν πάντα στο έδαφος), μια απί-
θανη πάσα που εξελίχθηκε σε ασί-
στ για το γκολ του Κάλεντ Νάρεϊ.
Οι παίκτες της ΑΕΚ κοιτούσαν α-
πορημένοι προσπαθώντας να κα-
ταλάβουν τι ακριβώς είχε συμβεί.

Κούδας: 
«Αυτό είναι το δεκάρι»
Ο Μεγαλέξανδρος του ελληνικού
ποδοσφαίρου Γιώργος Κούδας, έ-
κανε μια τοποθέτηση που αποτε-

πολύ καλή δουλειά στα τμήματα
υποδομής. Οι καλοί παίκτες ψήνο-
νται στις μεγάλες ομάδας, ψάχνα-
με δεκάρι, να το δεκάρι!».

Δεν είναι όμως μόνο τα φυσικά
προσόντα του Κωνσταντέλια που
δημιουργούν την προσδοκία πως
αυτό το παιδί θ’ αφήσει εποχή. Αυ-
τά τα είχαν και άλλοι παίκτες. Το
πόσο προσγειωμένο είναι το… γε-
λαστό παιδί, πόσο αγαπάει αυτό
που κάνει, πόσο πολύ δουλεύει και
ακούει και το πόσο «κόβει» το μυα-
λό του, προκαλούν έναν συνδυα-

σμό που είναι… εκρηκτικός.
«Εδώ και αρκετά χρόνια δού-

λευα μόνος μου καθημερινά προ-
κειμένου να είμαι 100% έτοιμος ό-
ταν έρθει η στιγμή να μπω στην ο-
μάδα. Πήρα την ευκαιρία και ένιω-
σα σημαντικός από την πρώτη
στιγμή. Καθημερινά σκέφτομαι τι
κάνω σωστά και τι λάθος, προσπα-
θώ να βελτιώνομαι, όλη αυτή η
διαδικασία με βοηθάει ώστε να
βρίσκω ρυθμό, να αποκτάς πει-
θαρχία. Μέσα στο γήπεδο σέβομαι
τους αντιπάλους μου, τους συ-
μπαίκτες μου, προσπαθώ να είμαι
όσο πιο καλός γίνεται με όλους»,
τόνισε ο 20χρονος μέσος με την
ευθύτητα και την απλότητα που
τον διακρίνει.

Έργο…
Πουρλιοτόπουλου
Πώς όμως ένας Βολιώτης βρέθηκε
στον ΠΑΟΚ;

Ο Γιάννης γεννήθηκε και μεγά-
λωσε στον Βόλο, όπου μαζί με τα
παιδιά της γειτονιάς, πού τον έχα-
νες, πού τον έβρισκες, θα έπαιζε
ποδόσφαιρο. Μπορεί να ήταν και
κληρονομικό, καθότι και ο πατέρας
του Βασίλης ήταν ερασιτέχνης πο-
δοσφαιριστής στα νιάτα του κι έ-

Οι μαγικές ενέργειές του αποτελούν πλέον κίνητρο για κάθε φίλαθλο
να πάει στο γήπεδο. Πώς ο Βολιώτης κατέληξε από… ακαδημία του
Ολυμπιακού στον ΠΑΟΚ. Πώς την πάτησε η Μπαρτσελόνα, γιατί δεν

δόθηκε στη Μπάγερν και ο ρόλος του Πουρλιοτόπουλου στην
μετακίνηση της πενταμελούς οικογένειά του στη Θεσσαλονίκη

Γιάννης Κωνσταντέλιας
Ο 20χρονος μέσος που
έκανε και τον Κούδα 

ν’ ανατριχιάσει…

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Ο πρώτος
που
χειροκροτά
όταν μένει
στον πάγκο
Όταν στα 20 σου χρόνια
έχεις ένα συµβόλαιο (α-
νανέωσε µέχρι το 2027)
που σου αποφέρει πλέον
πολύ καλά χρήµατα
(500.000 ευρώ τον χρό-
νο), το όνοµά σου είναι η
Νο1 αναζήτηση στο
transfermarkt (το κορυ-
φαίο εξειδικευµένο πο-
δοσφαιρικό σάιτ) και οι
κορυφαίοι σύλλογοι της
Ευρώπης σε παρακολου-
θούν, δεν θέλει και πολύ
για να καβαλήσεις το κα-
λάµι και να πάρουν τα
µυαλά σου αέρα.
Όσοι ξέρουν τον Γιάννη,
χαµογελούν όταν ακούν
για τον φόβο της έπαρ-
σης που µπορεί να τον
κυριεύσει. Στον δικό του
κόσµο δεν κυριαρχεί το
«εγώ», αλλά υπάρχουν
άλλες προτεραιότητες.
Ακόµη και όταν ως παί-
κτης των µικρών οµάδων
οι προπονητές του επέλε-
ξαν να τον αφήσουν
στον πάγκο, αυτός ήταν
ο πρώτος που χειροκρο-
τούσε όσους έπαιζαν, κι
απλά όταν έµπαινε στο
γήπεδο φρόντιζε να βγά-
ζει τον θυµό του πετυχαί-
νοντας γκολ και µοιρά-
ζοντας ασίστ...
Εκτός ποδοσφαίρου,
όµως, είναι ένας κλασι-
κός έφηβος που ζει φυ-
σιολογικά τη ζωή του,
χωρίς υπερβολές.
∆εν είναι τυχαίο ότι η πα-
ρέα του είναι παιδιά από
τις ακαδηµίες και το σχο-
λείο του, ούτε φυσικά το
γεγονός ότι το περασµέ-
νο καλοκαίρι όταν, επι-
στρέφοντας από το Βέλ-
γιο, νοίκιασε σπίτι για να
µένει µόνος του, επιλέγο-
ντας την περιοχή της Α-
νω Τούµπας. Εκεί είναι η
γειτονιά του, εκεί είναι
τα σπίτια των φίλων του,
εκεί το στέκι του.
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νειακώς (ο Γιάννης έχει και δύο α-
δελφές) στη Θεσσαλονίκη (σε ένα
σπίτι 200 µέτρα από το γήπεδο της
Τούµπας), µε τον Κωνσταντέλια να
εντάσσεται κανονικά στις ακα-
δηµίες και να λάµπει µε το «κα-
ληµέρα». 

∆εν ήταν το πιο εύκολο πράγµα
για µια οικογένεια να αλλάζει πε-
ριβάλλον έχοντας ως µοναδικό ε-
φόδιο το πηγαίο ταλέντο ενός
11χρονου παιδιού. Ο Βολιώτης
ποδοσφαιριστής πρωτοφόρεσε
την «ασπρόµαυρη» φανέλα στα 11
του συµµετέχοντας στο διεθνές
τουρνουά «Lokoball» της Μόσχας
και εκεί έλαµψε µε την απόδοσή
του. Εννιά χρόνια µετά κι αφού πέ-
ρασε απ’ όλα τα τµήµατα των ακα-
δηµιών, κατακτώντας το πρωτά-
θληµα µε την Κ17 και την Κ19 του
ΠΑΟΚ, έφτασε να είναι βασικός κι
αναντικατάστατος στην πρώτη ο-
µάδα, µε το νο. «65» ακόµα στην
πλάτη, καθώς το αγαπηµένο του
«11» (6+5) είναι καπαρωµένο.

Ο Γιάννης από πολύ νωρίς φρό-
ντισε να ανταποδώσει την εµπι-
στοσύνη που του έδειξε ο α-
σπρόµαυρος οργανισµός. Οι άν-
θρωποι που τον έφεραν στην οµά-
δα το ήξεραν από την πρώτη
στιγµή και δήλωναν µε σιγουριά:
«Αν κάνει το 50% από αυτά που
κάνει τώρα, θα αφήσει εποχή».

Τα λόγια αυτά µπορεί να ακού-
γονταν υπερβολικά για ένα παιδί,
ωστόσο όταν ξαφνικά εµφανίστη-
κε στον ασπρόµαυρο ορίζοντα το
2018 η Μπαρτσελόνα, προφανέ-
στατα όλοι αντιλήφθηκαν ότι τα
πράγµατα είναι... σοβαρά.

Με τον Κωνσταντέλια να βγά-
ζει µάτια στα διεθνή τουρνουά που

τσι το 2010 αποφάσισε ότι ο γιος
του θα έπρεπε να αφήσει το πάρκο
που έπαιζε µέχρι τότε και να τον
γράψει στην ακαδηµία της Αγίας
Παρασκευής.

Οι γονείς του Γιάννη, ο Βασίλης
και η Ελένη Κωνσταντέλια ήταν
µεροκαµατιάρηδες άνθρωποι, µε
τον πατέρα του να δουλεύει ώρες
ατελείωτες στα τσιπουράδικα του
Βόλου. Εποχές που ένιωθε σα να
µην υπάρχει ωράριο, εξάλλου είχε
να θρέψει τρία παιδιά. Η Κωνστα-
ντίνα, πρώτη και καλύτερη, ο Γιάν-
νης και η µικρότερη Ευαγγελία, εί-
ναι όλος ο κόσµος του γι’ αυτό έ-
κανε τα πάντα για να µη τους λεί-
ψει τίποτα.

«Όταν γυρνούσα στο σπίτι, τον
έβλεπα µε µατωµένα τα γόνατα»,
θυµάται ο Βασίλης Κωνσταντέλιας
που δεν είχε την παραµικρή ιδέα
για το ταλέντο που είχε προικίσει
ο Θεός τον γιο του. «Κάποια στιγµή
χτύπησε το τηλέφωνο, ήταν ο προ-
πονητής του, ο Αλέξανδρος Μα-
λακασιώτης που µου είπε επί λέξη:
“πάρε ένα ρεπό κι έλα να δεις τι
κάνει ο γιος σου. Είναι η ατραξιόν
όλης της ακαδηµίας”. Όταν πήγα
και τον είδα, έπαθα πλάκα»!

Ο Γιάννης µέσα σε λίγες ε-
βδοµάδες είχε γίνει η ατραξιόν της
ακαδηµίας και το όνοµά του είχε
αρχίσει να κυκλοφορεί µεταξύ των
σκάουτερ των µεγάλων οµάδων.
Με την ακαδηµία της Αγίας Παρα-
σκευής να ανήκει στο δίκτυο των
συνεργαζόµενων ακαδηµιών µε
τον Ολυµπιακό, οι περισσότεροι
πίστευαν ότι αργά ή γρήγορα θα
µετακόµιζε στους «ερυθρόλευ-
κους». Οι πληροφορίες εκείνης της
εποχής ανέφεραν πως όταν έγινε
η συζήτηση, η πλευρά του ποδο-
σφαιριστή προέβαλε απαιτήσεις
που κρίθηκαν υπερβολικές και ο
Ολυµπιακός αποφάσισε να µην α-
σχοληθεί.

Στον ΠΑΟΚ όµως τον εντόπι-
σαν στην ηλικία των 11 ετών σε έ-
να τουρνουά στην Αθήνα και, ό-
πως χαρακτηριστικά ειπώθηκε ε-
κείνη την ηµέρα, «κι ένας τυφλός
θα καταλάβαινε πως εκείνο το παι-
δί ήταν χαρισµατικό». Έτσι λοιπόν
προσέγγισαν την οικογένειά του,
µε τον υπεύθυνο των ακαδηµιών
Βαγγέλη Πουρλιοτόπουλο (ο άν-
θρωπος που από την εποχή του
Θοδωρή Ζαγοράκη έβαλε τις βά-
σεις για να αναπτυχθεί αυτό το
θαύµα των «ασπρόµαυρων» ακα-
δηµιών) να πείθει τον Βασίλη και
την Ελένη Κωνσταντέλια να δώ-
σουν το ΟΚ για τη µετακόµισή του
στην Τούµπα. Αυτό συνέβη τον
χειµώνα του 2013 και µέχρι τον Ι-
ούνιο του 2014 πατέρας και γιος
κάθε Παρασκευή έπαιρναν το αυ-
τοκίνητό τους ταξιδεύοντας στη
Θεσσαλονίκη, για να κάνει µια
προπόνηση µε την υπόλοιπη οµά-
δα, να αγωνιστεί το Σάββατο και
να επιστρέψει ξανά στον Βόλο.

Ουσιαστικά η µεταγραφή του ο-
λοκληρώθηκε το καλοκαίρι του
2014, όταν µετακόµισαν οικογε-

συµµετείχε µε τις οµάδες Κ13 και
Κ15 του ΠΑΟΚ, αλλά και µε τις µι-
κρές εθνικές, οι Καταλανοί τον ε-
ντόπισαν και τον προσκάλεσαν
στην περίφηµη Μασία, το πρότυ-
πο αθλητικό κέντρο που έχουν για
τις ακαδηµίες τους. Πήγε, προπο-
νήθηκε, έκλεψε την παράσταση
και στην Μπαρτσελόνα τον θεω-
ρούσαν δικό τους παίκτη, καθώς
τα είχαν βρει σε όλα και µε τον ΠΑ-
ΟΚ. Το δεύτερο ταξίδι για τη Βαρ-
κελώνη, όµως, δεν έγινε ποτέ, κα-
θώς οι άνθρωποι της Μπαρτσελό-
να δεν ικανοποίησαν το αίτηµα να
βρεθεί ένας τρόπος να είναι µαζί
και η οικογένειά του, τουλάχιστον
για τον πρώτο χρόνο, κι έτσι επέ-
στρεψαν στη Θεσσαλονίκη.

Η Μπαρτσελόνα δεν ήταν η µό-
νη οµάδα που τον προσέγγισε. Ε-
ξίσου έντονο ενδιαφέρον έδειξε η
αγγλική Φούλαµ, ενώ λίγους µή-
νες αργότερα βρέθηκε στις προπο-
νητικές εγκαταστάσεις της Μπά-
γερν Μονάχου, προσκεκληµένος
των Βαυαρών που ήθελαν να τον
κάνουν δικό τους. 

Και όσο ο Γιάννης µεγάλωνε,
τόσο µεγάλωνε και η λίστα µε τις
οµάδες που τον προσέγγιζαν. Ατ-
λέτικο Μαδρίτης και Τσέλσι ήταν
οι επόµενες, ενώ µετά τα τελευ-
ταία του κατορθώµατα µε την
πρώτη οµάδα του ΠΑΟΚ προστέ-
θηκαν η Σεβίλλη, η Σάλτσµπουρ-
γκ, η Γαλατάσαραϊ, µε τον ∆ικέφα-
λο να απαντά σθεναρά «όχι» α-
κόµη και σε προσφορές µε οκτώ
ψηφία.

Λίγο µετά το άδοξο φινάλε του
φλερτ µε την Μπαρτσελόνα, ο ΠΑ-
ΟΚ, παρόλο που ο Κωνσταντέλιας
ήταν µόλις 15 χρόνων, τροποποίη-
σε το ερασιτεχνικό του συµβόλαιο
και το µετέτρεψε σε επαγγελµατι-
κό, προασπίζοντας την επένδυσή
του.

Ο Αµπελ Φερέιρα ήταν ο πρώ-
τος προπονητής ο οποίος, έχοντας
βάλει στην πρώτη οµάδα τους
προηγούµενους µήνες Τζόλη και
Μιχαηλίδη, ζήτησε να προπονηθεί
µε τους µεγάλους. ∆εν χρειάστη-
κε παρά δύο προπονήσεις για να
αντιληφθεί το ταλέντο του και να
δώσει την εντολή για την άµεση
προαγωγή του. Η φυγή του για την
Παλµέιρας δεν άλλαξε κάτι, κα-
θώς την οµάδα ανέλαβε ο Πάµπλο
Γκαρσία, ο οποίος τον είχε ως παί-
κτη στην Κ19 και στις 17 Ιανουα-
ρίου 2021, σε ηλικία 17 ετών, 10

µηνών και 2 ηµε-
ρών, ο «Ντέλιας» έκα-
νε το επίσηµο ντεµπού-
το του κόντρα στον ΟΦΗ
στο «Γεντί Κουλέ».

Η συνέχεια όµως δεν την
ανάλογη, αφού δεν έπαιξε ως
το τέλος της σεζόν, ενώ παρό-
λο που ο Ραζβάν Λουτσέσκου (ο
οποίος είχε επιστρέψει στον ΠΑ-
ΟΚ) στις 17 Σεπτεµβρίου 2021 τον
χρησιµοποίησε στον εκτός έδρας
αγώνα του Europa League µε τη
Λίνκολν από το Γιβραλτάρ, δεν πή-
ρε άλλες ευκαιρίες για να αγωνι-
στεί. Εκείνη την περίοδο βρέθηκε
πάλι σ’ ένα κρίσιµο σταυροδρόµι.
Σε έναν ΠΑΟΚ που ψαχνόταν να
βρει την αγωνιστική του ταυτότη-
τα, ο ίδιος έψαχνε να βρει τη δική
του θέση και η προοπτική της βελ-
γικής Έουπεν έµοιαζε µε ιδανική
λύση.

Οι Βέλγοι τού πρόσφεραν τον
χώρο και τον χρόνο που ήθελε για
να αναπτυχθεί και, παρόλο που
αυτό δεν αποδείχθηκε στην πράξη
(ειδικά από τη στιγµή που ανέλαβε
προπονητής ο Ελληνοαυστραλός
Μιχάλης Βαλκάνης, ο χρόνος του
ελαχιστοποιήθηκε), η εµπειρία της
Έουπεν αποδείχθηκε καθοριστική.
Εκεί ουσιαστικά µπορεί να έφαγε
το πρώτο µεγάλο «χαστούκι» στην
καριέρα του και να πήρε το πρώτο
πραγµατικό «καλωσόρισµα» στο
ποδόσφαιρο των ανδρών, αλλά
παράλληλα αντιλήφθηκε τι πρέπει
να κάνει για να µπορέσει να στα-
θεί ανάµεσα στους µεγάλους.

Το ταλέντο του µπορεί να του
επιτρέπει να κάνει µαγικά µε την
µπάλα στα πόδια, όµως κατάλαβε
πόσο σηµαντικό είναι να κινείται
χωρίς αυτήν µέσα στο γήπεδο, να
πιέζει, να πρεσάρει, κι όταν την έ-
χει ξανά στα πόδια του να κάνει
τα... δικά του. Η φύση φρόντισε, να
τον  προικίσει µε τη γρηγοράδα
του νου. Τη γρηγοράδα της σκέ-
ψης της εκτέλεσης, της επιλογής
και της απόφασης.

Ο Λουτσέσκου γρήγορα αντιλή-
φθηκε ότι πλέον δεν είχε να κάνει
µε το παιδί που είχε γνωρίσει πριν
από έναν χρόνο, κι αφού τον προε-
τοίµασε, στις 30 Οκτωβρίου 2022
τον ξεκίνησε βασικό στον εκτός έ-
δρας αγώνα µε την ΑΕΚ. Ο ΠΑΟΚ
µπορεί εκείνη την ηµέρα να έχασε
µε 2-0, όµως ο Κωνσταντέλιας στα
µατς που ακολούθησαν απέδειξε
πως δεν είναι απλά ένα βασικό
στέλεχος του δικέφαλου του βορ-
ρά, αλλά ένας ζωγράφος των γη-
πέδων. 

Ο λόγος που φεύγει κάποιος α-
πό το σπίτι του για να πάει στο γή-
πεδο. Να χαρεί, να διασκεδάσει, να
χειροκροτήσει, ν’ αποθεώσει τον
Γιάννη. Τον Γιάννη της Ελλάδας.
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Διάνυα στα
μαθηματικά!
Ο Γιάννης Κωνσταντέ-
λιας είχε μεγάλη έφεση
στα μαθηματικά και την
τριγωνομετρία. Άριστος
μαθητής μέχρι τη Β’ Λυ-
κείου, με μυαλό ξυράφι,
ο καθηγητής μαθηματι-
κών τηλεφωνούσε
στους γονείς του προ-
κειμένου να τον αφή-
σουν να συνεχίσει τα
μαθήματα και να βάλει
σε δεύτερη μοίρα το πο-
δόσφαιρο! Όμως, το νε-
ρό είχε μπει στο αυλάκι,
το ποδόσφαιρο κέρδι-
σε… τα μαθηματικά.
Ο διευθυντής των ακα-
δημιών του «Δικεφά-
λου» Βαγγέλης Πουρ-
λιοτόπουλος έκανε α-
γώνα για να ντυθεί ο
Κωνσταντέλιας στα «α-
σπρόμαυρα» και τα κα-
τάφερε αφού πρώτα
κέρδισε την εμπιστοσύ-
νη της οικογένειας.
«Μας εμπιστεύτηκε και
τον εμπιστευτήκαμε, δεν
πρόκειται να ξεχάσω
ποτέ τα όσα έκανε ο κ.
Πουρλιοτόπουλος για
την οικογένεια μας»,
παραδέχεται ο Βασίλης
Κωνσταντέλιας, που
δεν ξεχνάει το πόσες
φορές έκανε το δρομο-
λόγιο Βόλος - Θεσσαλο-
νίκη μέχρι η οικογένεια
να μετακομίσει οριστικά
κι ο ίδιος να πιάσει δου-
λειά ως μάγειρας στους
ξενώνες της Τούμπας
και αργότερα στο Σπίτι
της Ακαδημίας στη Βασ.
Όλγας. Ο πατέρας του
Γιάννη, από την αρχή
εργαζόταν στον ΠΑΟΚ,
δεν είχε μόνιμη εργασία
και εξασφαλίστηκε. Αυ-
τό ήταν το κλειδί. Ο «Δι-
κέφαλος» έδειξε ότι τον
πιστεύει πολύ, αγκάλια-
σε την οικογένεια και έ-
βαλε μπροστά την εξέλι-
ξη του απορρίπτοντας
όλες τις προτάσεις που
άρχισαν να έρχονται
στη Μικράς Ασίας.
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Ο Αλμέιδα
του έδειξε
τον δρόμο
αλλά ο
Μαρτίνεθ
κοιμήθηκε
Την Δευτέρα 30 Οκτω-
βρίου ο Ολυμπιακός
περνούσε από μια δύ-
σκολη έδρα, αυτή στο Η-
ράκλειο, κερδίζοντας
τον ΟΦΗ με δυο γκολ
του Ποντένσε. Την ίδια
μέρα η ΑΕΚ υποδεχόταν
τον ΠΑΟΚ και δια περι-
πάτου ξεπερνούσε το ε-
μπόδιό του. Το 2-0 μάλι-
στα αδικεί την Ένωση με
βάση την εικόνα της δια-
φοράς που είχαν οι δυο
ομάδες στον αγωνιστικό
χώρο. Ο Ματίας Αλμέι-
δα έδειξε τον δρόμο
στον Ντιέγκο Μαρτίνεθ
το πώς θα κέρδιζε μια
βδομάδα αργότερα τον
ΠΑΟΚ. Ο δικέφαλος του
βορρά παρουσιάστηκε ι-
διαίτερα ευάλωτος σε
καταστάσεις πρέσινγκ.
Κι όμως ο Ισπανός δεν
διάβασε τον αντίπαλο.
Οι Φορτούνης και Πο-
ντένσε δεν είναι παίκτες
που πρεσάρουν πολύ τα
αντίπαλα μπακ, συνε-
πώς η πίεση που προ-
σπαθούσαν να ασκή-
σουν ο Ελ Κααμπί και οι
τρεις χαφ συνήθως έμε-
νε... στη μέση. Ήταν ξε-
κάθαρο πως κόντρα
στον ΠΑΟΚ η παρουσία
του Μασούρα που πρε-
σάρει και κλέβει την
μπάλα ψηλά με μεγάλη
αποτελεσματικότητα, ή-
ταν επιβεβλημένη. Κι ό-
μως ο Μαρτίνεθ τον ά-
φησε στον πάγκο και
μαζί με όλα τ’ άλλα λάθη
που έκανε, οδήγησε τον
Ολυμπιακό στον δια-
συρμό. Το 2-4 φέρνει
την υπογραφή του προ-
πονητή, τόσο καθαρά,
που δικαίως είπε πως α-
ναλαμβάνει την ευθύνη.
Στα λόγια όμως…

ΘΕΜΑ


Ζίβκοβιτς: Ο νεότερος αρχηγός 
της Παρτιζάν ξεπέρασε τον εαυτό του
Στις 4 Μαρτίου 2014, ο Ζίβκοβιτς έγινε ο νεότερος αρχηγός της Παρτιζάν ό-
λων των εποχών σε, σε ηλικία 17 ετών, 7 μηνών και 18 ημερών. Μετά από με-
γάλη καριέρα στην ομάδα της Σερβίας και συγκρουσιακό τέλος, όταν αρνή-
θηκε να παρατείνει το συμβόλαιό του, μετακινήθηκε στην Μπενφίκα. Στην
Πορτογαλία η καριέρα του πήρε την κατιούσα. Και μετά από τέσσερα χρόνια
χαιρέτησε και από τον Σεπτέμβριο του 2020 ανήκει στον ΠΑΟΚ. Ο Αντρίγια
Ζίβκοβιτς έχει περιόδους που… βγάζει μάτια, αλλά και άλλες που είναι σχεδόν
εξαφανισμένος. Την τρέχουσα σεζόν όμως στα 27 του χρόνια πάει από το
καλό στο καλύτερο σε Ελλάδα και Ευρώπη. Ο Σέρβος εξτρέμ, ήταν αυτός
που… άνοιξε τον δρόμο για τον «ασπρόμαυρο» θρίαμβο επί του Ολυμπιακού στο 38ο λεπτό, με το γκολ που πέτυχε, το οποίο ήταν το ένατο
για την φετινή σεζόν σε όλες τις διοργανώσεις. Όταν ένας εξτρέμ σε 19 συμμετοχές έχει εννιά τέρματα και τρεις ασίστ, είναι λίρα 100. Ο
Ζίφκοβιτς έχει ξεπεράσει ήδη τον εαυτό του στις δύο προηγούμενες σεζόν, όπου πέτυχε από επτά τέρματα και πλέον κυνηγάει τα 14 γκολ
της πρώτης του χρονιάς στον ΠΑΟΚ της σεζόν 2020/21(κι επιπλέον 8 ασίστ σε 48 συμμετοχές). Αποτελεί δε, ό,τι το πιο αξιόπιστο έχει ο
Λουτσέσκου στο οπλοστάσιό του.

Μόνος τίτλος η άνοδος της Γρανάδα στην
Πριμέρα Ντιβιζιόν για τον 34χρονο Κίνι
Ο μόνος… τίτλος στην καριέρα του ήταν η άνοδος της Γρανάδα από τη Β΄ κατηγορία της Ισπανίας
στην Πριμέρα Ντιβιζιόν. Με αυτή την ψυχολογία ο Κίνι στα 34 χρόνια του, μπορεί να ήταν στρατιώ-
της του Μαρτίνεθ στην Ισπανία, αλλά ο Ολυμπιακός είναι… άλλο. Η ερυθρόλευκη φανέλα είναι βα-
ριά κι έχει άλλες απαιτήσεις. Πήρε πολλές ευκαιρίες και τις κλότσησε γιατί απλούστατα δεν μπορεί
ο παλικάρι. Ακόμη και αν συνεχίζει να τον θέλει και να τον εμπιστεύεται ο προπονητής γιατί ήταν α-
πό τα αγαπημένα του παιδιά ο Κίνι δεν έχει τη δυνατότητα να σηκώσει τη φανέλα του Ολυμπιακού.
Είναι ένας κακός Βρουσάι και τίποτα παραπάνω. Ένας μπακ που δεν διακρίνεται ούτε για τ’ ανα-
σταλτικά του προσόντα, ούτε για τις προωθητικές του ενέργειες. Είναι εκτός κλίματος ο Ισπανός και
καλό θα είναι να το καταλάβει μια ώρα αρχύτερα και ο προπονητής που τον εμπιστεύεται.

Ευτυχώς που 
ήταν παρατηρητής 
ο Μάνταλος στο

Κηφισιά-ΑΕΚ

Τα λες για να 
σε κρατήσω και 

του χρόνου
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Δώστε σανό
στον λαό,
κάτι θα
φάει…
Ώρα είναι κατά τα… κα-
θιερωμένα ν’ αναδει-
χθεί το γνωστό παραμύ-
θι. Αυτό που έχαψε κά-
ποιος κόσμος πέρυσι,
καθώς υπάρχουν και
σανοφάγοι, αλλά δεν
τους βγήκε. Ποιο; Πως η
κυβέρνηση θα δώσει το
πρωτάθλημα στον Πα-
ναθηναϊκό γιατί ο Αλα-
φούζος είναι φίλος της
και την στηρίζει. Την πε-
ρασμένη σεζόν το είχαν
δέσει και με… συνεργα-
σία Αλαφούζου-Μαρι-
νάκη και μάλιστα πριν
το ντέρμπι Ολυμπιακού-
Παναθηναϊκού, φρόντι-
σαν να «ξεσκεπάσουν»
το όνειρο που είχαν δει.
Σου λέει ο Ολυμπιακός
είναι αδιάφορος βαθμο-
λογικά, ο Παναθηναϊ-
κός στα πάνω του και με
νίκη στο Καραϊσκάκη
παίρνει αγκαλιά τον τίτ-
λο, οπότε… έτοιμο το σε-
νάριο. Ο Μαρινάκης ε-
πειδή έχει κουμπαριά με
την οικογένεια Μητσο-
τάκη, θα δώσει το ματς
στον Αλαφούζο για να
μην πάρει το πρωτάθλη-
μα ο Μελισσανίδης.
Έλα όμως που λογάρια-
ζαν χωρίς τον Μαρινά-
κη και τον Ολυμπιακό;
Το «τριφύλλι» έχασε
στο Φάληρο από τους α-
διάφορους που αποδεί-
χτηκαν αδιάφθοροι και
μαζί και το πρωτάθλη-
μα. Έφαγαν τη γλώσσα
τους οι αντιπολιτευόμε-
νοι στον Μητσοτάκη.
Αλλά τώρα σου λένε, τα
περσινά θα ξεχάστηκαν.
Και ξανά μανά ο Κυριά-
κος θέλει να δώσει το
πρωτάθλημα στον Αλα-
φούζο. Λες και ελέγχει
καμία ΕΠΟ η κυβέρνη-
ση, λες και ορίζει τους
διαιτητές, τους αθλητι-
κούς δικαστές ή τοποθε-
τεί τους παράγοντες στα
κέντρα λήψης αποφά-
σεων. Η δε συμμαχία
των ονείρων τους Μαρι-
νάκη-Αλαφούζου, φά-
νηκε πολύ έντονα στο
πρόσφατο ντέρμπι του
Φαλήρου. Δώστε σανό
στο λαό, κάτι θα φάει…

ΑΝΑΘΕΜΑ


Δολοφονήθηκε ο Ρασίντ Γιεκινί;
Αποτέλεσε μια από τις πιο εντυπωσιακές μεταγραφές του Ολυμπια-
κού. Ο Ρασίντ Γιεκινί που γεννήθηκε στις 23 Οκτωβρίου 1963, ψη-
φίστηκε ως ο καλύτερος Αφρικανός ποδοσφαιριστής το 1993, ενώ
είναι πρώτος σκόρερ στην ιστορία της εθνικής Νιγηρίας με 37 γκολ
σε 58 εμφανίσεις. Ο Γιεκινί σταμάτησε το ποδόσφαιρο το 2005 και
έζησε μια ήσυχη, απλή, μοναχική, αλλά σύντομη ζωή στο Ιμπαντάν

της Νιγηρίας, μακριά α-
πό την οικογένειά του.
Όταν πέθανε υπήρξαν
δημοσιεύματα για κά-
ποιο παράξενο σκεύα-
σμα που του δόθηκε.
Στην πραγματικότητα έ-
ρευνα δεν έγινε ποτέ. Το
σενάριο ότι τον απήγα-
γαν μέλη της οικογένει-

άς του προκειμένου να του επιβληθεί μια εξωφρενική θεραπεία, δεν
ερευνήθηκε. Σύμφωνα με αυτό, συγγενείς του έβαλαν χειροπέδες,
τον πήγαν σε δικό τους γιατρό γιατί έπασχε από διπολική διαταρα-
χή και ύστερα από μια εβδομάδα πέθανε από καρδιά. Ο Τζιμπρίλ
Μοχάμεντ υποστηρίζει ότι ο Ρασίντ δεν είχε ιατρικό ιστορικό. Ο
πρώην αρχηγός της Εθνικής ομάδας Σεγκούν Οντεγκμπάμι, υπο-
στηρίζει ότι δολοφονήθηκε. Βρέθηκε νεκρός στις 4 Μαΐου 2012. Λί-
γες ημέρες μετά, η κόρη του Γιεμίσι αναφέρει ότι ξεκίνησε από τους
συγγενείς η διεκδίκηση των χρημάτων του Ρασίντ…

Η επαρχία… ταιριάζει στον Ολυμπιακό
Ο Ολυμπιακός αντιμετωπίζει στην Τρίπολη τον Αστέρα την
Κυριακή έχοντας παρακαταθήκη 40 ματς πρωταθλήματος
στην Περιφέρεια δίχως ήττα! Από το 2018 και την ήττα από
τον ΟΦΗ με 1-0, οι ερυθρόλευκοι του Πειραιά μετράνε 33
νίκες και 7 ισοπαλίες στην επαρχία με 90-16 γκολ. Πρόκει-

ται για ένα
μεγάλο ρε-
κόρ το ο-
ποίο οι ε-
ρυθρόλευ-
κοι τείνουν
να διευρύ-
νουν την
τρέχουσα
περίοδο ό-
που έχουν
περάσει νι-
κηφόρα α-
πό τα Γιάν-
νινα 3-0

τον ΠΑΣ και το Ηράκλειο 2-0 τον ΟΦΗ. Μάλιστα την τρέ-
χουσα και την περασμένη σεζόν στην Περιφέρεια, από τα 10
ματς που έδωσε ο Ολυμπιακός είχε να παραβιάζεται η εστία
του μόνο στα δύο(με ΠΑΣ Γιάννινα και ΟΦΗ), έχοντας 8 νί-
κες και 2 ισοπαλίες.

 

Δεν προστατεύουν 
τον Ελ Κααμπί 
(που δεν είναι μηχανή…)
Οι ποδοσφαιριστές δεν είναι μηχανές και όσο κι αν τους
έχεις ανάγκη σε κάποια παιχνίδια θα πρέπει να προσέ-
χεις να μην τους… κάψεις γιατί τότε θα μπουν σε μια πε-
ρίοδο ντεφορμαρίσματος και η «επιστροφή» τους είναι
άγνωστο πότε θα έλθει. Ο Αγιούμπ Ελ Κααμπί χρειά-
στηκε 2-3 παιχνίδια στον Ολυμπιακό για να πάρει μπρο-
στά και να αρχίσει να σκοράρει ασταμάτητα με την φα-
νέλα των ερυθρόλευκων. Ο Ελ Κααμπί έφτασε τα πέ-
ντε γκολ στις 10 συμμετοχές του με τον Ολυμπιακό στο
πρωτάθλημα, όμως στα τελευταία παιχνίδια δεν δείχνει
καλά. Μακριά από τις φάσεις, δεν βγάζει τα τρεξίματα
που έβγαζε ενώ πλέον είναι και αργός στις αντιδράσεις
του. Η πτώση της απόδοσής του οφείλεται και στην κού-
ραση από τα συνεχόμενα παιχνίδια καθώς έκανε δύο
ταξίδια με την Εθνική του Μαρόκο. Οι σερί αγώνες και
τα ταξίδια αποτελούν τα αιτία της πτώσης στην απόδο-
ση του 30χρονου Μαροκινού, ο οποίος εξουθενώθηκε.
Μόνο ο Μαρτίνεθ δεν το είχε αντιληφθεί και αντί να του
δώσει ανάσες, τον ξεκίνησε και στο ματς με τον ΠΑΟΚ.
Εκεί στο 72΄ ωστόσο όταν το ματς ήταν 0-3 αναγκά-
στηκε να τον αντικαταστήσει. Τότε ωστόσο όλα είχαν
τελειώσει για τους ερυθρόλευκους.
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Κανένα 
πανό για τον
κροτιδό-
μαγκα στο
«Καραϊσκά-
κης»
Τον βουτήξανε τον
κροτιδόμαγκα που
πέταξε την κροτίδα
και ακολούθησε το
σίριαλ με τον
Χουάνκαρ. Και ρίχνεις
μια ματιά στα social
media να δεις τι
παίζει, πως την
βλέπουν την δουλειά
οι εν δυνάμεις
κροτιδόμαγκες της
δεκάρας. Θα
κρεμάσουν κανένα
πανό «λευτεριά στον
τάδε», έτσι και τον
μπουτζουριάσουνε τον
κροτιδόμαγκα; Τίποτα
και κανένα πανό θα
κρεμαστεί. Απόφαση.

Τρελάθηκε η πιάτσα με Τσαγκαράκη,
Φωτιά και τι λέει το AEKοτεχνείο
Η πιάτσα δεν ξέρει κατά που να κάνει και τι να πιστέψει. Τσαγκαράκης και Φω-
τιάς σε χορτάρι και VAR και ο Σταύρακας ο Μάνταλος παρατηρητής στην Και-
σαριανή, Κηφισιά – ΑΕΚ 1-1. Γίνεται πέναλτι στον Λιβάι Γκαρσία μπροστά στα
μάτια του Τσαγκαράκη, ούτε ο Φωτιάς τον καλεί να δει την φάση. «Τι έγινε ρε
παιδιά;», που έλεγε κι ο Σπύρος Παπαδόπουλος στους Απαράδεκτους. Και το Α-
ΕΚοτεχνείο, έδιναν ραβασάκι ότι η ΑΕΚ δεν ελέγχει την διαιτησία. Λες και είπε
κανένας ότι την ελέγχει. Αλήθεια γιατί παρέπεμψε ο Μάνταλος και τους δυο;

Κόκκινο πανί ο Σαλπιγγίδης
για τον Ιβάν, του ζήτησε όλα
τα λεφτά. Ο Αθανασιάδης
πήρε ψίχουλα
Αυτός που προωθεί στον ΠΑΟΚ τον Δημήτρη Σαλπιγγίδη, να
μην τολμήσει να το πει και παραπέρα και το μάθει ο Ιβάν Σαβ-
βίδης. Κόκκινο πανί είναι ο Σάλπι για τον Ιβάν και θα σου πω
γιατί. Όταν αποφάσισε ο πολυχρονεμένος να κάνει μία εκ-
καθάριση στην ΠΑΕ εκείνα τα χρόνια που πρωτόρθε, τους
φώναζε έναν – έναν. Και τους πρότεινε ένα ποσό της πλά-
κας για να βάλουν την υπογραφή τους και να μην έχουν άλ-
λες απαιτήσεις. Ψίχουλα τους έδινε. Ο Στέφανος Αθανασιά-
δης υπόγραψε αμέ-
σως γιατί νόμιζε ότι
θα γεράσει στον ΠΑ-
ΟΚ. Ο Σάλπι τα ήθε-
λε όλα και τα πήρε ό-
λα. Κι ο Ιβάν δεν θέ-
λει να του φέρνουν
αντιρρήσεις, κανένας
Σαλπιγγίδης και κα-
νένας Δώνης.

Πως ο Πανθρακικός ξεμπρόστιασε 
τον ΠΑΟΚ και τον Χατζησαρόγλου 
στην Εφέσεων
Ο Ολυμπιακός έπαιξε με κόσμο με τον ΠΑΟΚ, αφού δεν είχε τελεσιδικήσει η υπόθεση
με τον Χουάνκαρ στην Εφέσεων. Μάλιστα. Ο ΠΑΟΚ πήγε να κάνει κάτι μαγκιές με την
Εκτάκτων Θεμάτων, αλλά του γύρισαν πίσω το γραπτό γιατί ήταν εκτός θέματος. Μέ-
χρι κι ο Μπαλτάκος το είπε στον Μάκη ότι είναι εκτός θέματος η έκθεση. Ο Χατζησα-
ρόγλου ψήφισε υπέρ του ΠΑΟΚ, αλλά αυτός δεν πιάνεται. Δεν ήθελε να δυσαρεστή-
σει τον Μάκη. Άλλωστε, τους ξέρει καλά τους νόμους ο πρόεδρος της ΕΠΣ Δράμας. Γι
αυτό και έκανε τουμπεκί όταν ο Πανθρακικός είχε τιμωρηθεί πρωτόδικα τέσσερις α-
γωνιστικές χωρίς κόσμο για το ματς με τον εθνικό που διακόπηκε κι έπαιξε χωρίς θε-
ατές στο επόμενο με τον Νέστο Χρυσούπολης. Έλα, όμως, που δικαιώθηκε στην Εφέ-
σεων, που ακύρωσε την ποινή των τεσσάρων αγωνιστικών. Γιατί, όμως, έπαιξε χωρίς
κόσμο με τον Νέστο; Θα ρώτησαν τον Χατζησαρόγλου, φαίνεται.

Η διαστροφή του ΠΑΟΚ ότι η ΑΕΚ
πίσω από την απόφαση Μπαλτάκου

για το ματς με τον Ολυμπιακό
Άλλο πάλι κι αυτό. Ο φουκαράς ο Μπαλτάκος δεν μπορεί να βρει την ησυχία
του μ αυτή την υπόθεση με τον Ολυμπιακό και αν έπρεπε ή όχι να έπαιζε
χωρίς θεατές με τον ΠΑΟΚ. Ο πρόεδρος Τάκις αποφάνθηκε ότι έπρεπε να τε-
λεσιδικίσει η υπόθεση. Στον ΠΑΟΚ την είδαν κάπως αυτή την θέση του Τάκι.
Σου λέει, ότι μπορεί να τον έβαλε η ΑΕΚ να τα πει αυτά στην Εκτάκτων Θε-
μάτων. Που κολλάει η ΑΕΚ τώρα;  Διότι αν έβγαινε η απόφαση και παρέμει-
νε η τιμωρία των δυο αγωνιστικών, το ένα ματς στο Φάληρο θα ήταν με την
ΑΕΚ. Μιλάμε για διαστροφή τώρα, όχι μαλακίες. 
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Ο Γιόβετιτς σκοράρει με πολλούς τρόπους, 
ο Ελ Κααμπί μόνο με προβολή
Για να μιλήσουμε αυστηρά ποδοσφαιρικά. Ο Ελ Κααμπί το’ χει
το γκολ, όταν η μπάλα παίζει μέσα στην περιοχή. Κάνει την προ-
βολή, το βάζει το πόδι του, δεν το φοβάται. Και το κεφάλι του, ό-
πως στην Φιλαδέλφεια. Τι δεν έχει ο Μαροκινός; Την ντρίμπλα
του Ελ Αραμπί και του Γιόβετιτς. Άπαξ και βρεθεί μπροστά έ-
νας με έναν, δεν έχει ντρίμπλα για να τον αδειάσει και να μπου-
κάρει. Περιμένει να προωθηθούν άλλοι για να δώσει την μπάλα.
Γι αυτό, δεν τον βλέπω να  πολυκαιρίζει στην βασική ενδεκάδα ο
Μαροκινός κι ο Γιόβετιτς δεν είναι κανένας τυχαίος. Έχει μεγα-
λύτερο πλουραλισμό στο σκοράρισμα από τον Κααμπί.

Αμαρτίες αφεντικού παιδεύουσιν εργαζόμενους
H λύση της συνεργασίας του Ολυμπιακού με το Με-
τροπόλιταν του Δημήτρη Σπυρίδη (που είναι ιδιοκτή-
της και του ΥΓΕΙΑ) προκάλεσε αλυσιδωτές αντιδρά-
σεις στο ιατρικό επιτελείο του Ολυμπιακού. Ο Ολυ-
μπιακός αναγκάστηκε να διακόψει την συνεργασία
του με τον γιατρό της ομάδας, Χρήστο Θέο. Ήταν πα-
ράπλευρη απώλεια. Ο Θέος βρισκόταν στον Ολυ-
μπιακό από το 2011, έχοντας και σημαντική θέση στο
νοσοκομείο Μετροπόλιταν.  Ο χειρουργός ορθοπε-
δικός  είναι διευθυντής στην Ορθοπεδική Κλινική του
Metropolitan Hospital και επικεφαλής του ιατρικού
team της ομάδας ποδοσφαίρου Ολυμπιακού Πειραι-
ώς. Είναι ενεργό μέλος στην ESSKA (European Society for Sports Traumatology, Knee Surgery and
Arthroscopy) και του ICRS (International Cartilage Repair Society). Η πληρότητά του σαν επιστήμονας εί-
ναι δεδομένη. Η επάρκειά του, επίσης . Ουδέποτε ακούστηκε κάτι γι αυτόν. Άλλωστε, ήταν πάνω από μια
δεκαετία γιατρός του Ολυμπιακού. Όμως, από τη στιγμή που ο Ολυμπιακός σταμάτησε την συνεργασία με
το Μετροπόλιταν ήταν αναμενόμενη και η διακοπή της συνεργασίας με τον γιατρό. Την αποστολή του Ο-
λυμπιακού στο Λονδίνο ακολούθησε ο ορθοπεδικός Ανδρέας Πισκοπάκης, ο οποίος στο παρελθόν έχει ερ-
γαστεί στον Ατρόμητο. Πρόκειται για τον γιο του Νίκου Πισκοπάκη ο οποίος είχε θητεύσει σε πολλές ο-
μάδες, ενώ και ο ίδιος έχει συνεργαστεί και εκείνος με αρκετούς συλλόγους όπως ο Απόλλων και ο Α-
τρόμητος. Παράπλευρη απώλεια ο Θέος που σαφώς δεν θα μπορούσε να έμενε στον Ολυμπιακό μετά τα
όσα κατήγγειλε η «ερυθρόλευκη» ΠΑΕ για τον  επιχειρηματικό όμιλος στον οποίο ανήκει το Μετροπόλιταν
στον οποίο συμπεριλαμβάνονται το «Υγεία», το «Μετροπόλιταν General» και το «Μητέρα»… Είναι βέβαιο
ότι οι δημόσιες καταγγελίες του Ολυμπιακού για τα φουσκωμένα τιμολόγια θα προκαλέσουν αντιδράσεις
και σε όσους πλήρωσαν- αν αληθεύουν οι καταγγελίες- για υπηρεσίες των νοσοκομείων με καπέλο και της
κυβέρνησης που επιδιώκει με όλους τους τρόπους την πάταξη της αισχροκέρδειας.

Ο Φρόιντφελντ
με το
τροχόσπιτο 
στο σεμινάριο
της Ξάνθης
Η είδηση είναι εκατό τα εκατό
τσεκαρισμένη. Στο τριήμερο 17,
18, 19 Νοεμβρίου που θα γίνει το
σεμινάριο διαιτησίας στην Ξάνθη,
για να γνωρίσει τους διαιτητές
καλύτερα ο Φρόντφελντ, θα έ-
χουμε εκπλήξεις. 
Ο Σουηδός θέλει να πάει με το
τροχόσπιτο στην ακριτική πόλη. 
Γελάει ο κόσμος. Θα σταματήσει
και στις Σέρρες να πάρει έναν φί-
λο του και θα πάνε μαζί. 
Και στο γυρισμό, για να μην πέσει
καμία καρφωτή στην UEFA ότι
δεν κάνει αυτός τους ορισμούς,
μπορεί να πάρει μερικούς να τους
κατεβάσει στην Αθήνα ή να τους
αφήσεις στις πόλεις τους.

Αν ο
Μανούχος
ήθελε να
σφάξει τον
Παναθηναϊκό,
θα έδινε
πέναλτι 
του Γεντβάι
στον Κυριάκο
Παπαδόπουλο
Το Σαββιδοτεχνείο,
που όποτε το
συμφέρει το παίζει
βαζελοτεχνείο και
ποτέ ΑΕΚοτεχνείο,
αυτή την φορά το
έκανε και πάλι το
θάμα του. Ο
Μανούχος έσφαξε τον
Παναθηναϊκό, σου
λέει, με την Λαμία.
Επειδή απέβαλε
αναίτια τον Αράο. Κι
εγώ λέω ότι άπαξ και
ήθελε ο Μανούχος να
τον περάσει στεγνό
καθάρισε στον
Παναθηναϊκό, θα
έδινε το πέναλτι του
Γεντβάι στον Κυριάκο
Παπαδόπουλο στα
χασομέρια. Κανένας;
Δεν θα τον
κατηγορούσε, γιατί
ήταν κιόλας. 

Ο Αναστόπουλος έσωσε τον Γιούτσο με τους εννιά παίκτες στο
τείχος για τα φάουλ του Κόλεφ
Έφυγε κι ο Νίκος Γιούτσος. Τεράστια παιχτούρα. Και τι θυμήθηκα
τώρα, που λέτε για τον αείμνηστο παίκτη του Ολυμπιακού. Κάτι που
είχα διαβάσει μάλλον στον «Φίλαθλο» την εφημερίδα που έβγαινε
τότε. Ο Κόκκαλης είχε απολύσει τον Αλέφαντο και μέχρι να βρει προ-
πονητή, ανέθεσε στον Γιούτσο να κοουτσάρει τον Ολυμπιακό με τον
Εδεσσαϊκό, στην Έδεσσα, με βοηθό τον Αναστόπουλο. Ο Εδεσσαϊκός
είχε ένα Βούλγαρο χαφ, που βάραγε ωραία φάουλ και οι οδηγίες
του μακαρίτη του Νίκου ήταν ότι αν κερδίσει φάουλ, θα στηθούν εν-
νιά παίκτες στο τείχος. Καράφλιασε ο Αναστόπουλος και τον πήρε
για κουβέντα μόλις τελείωσαν οι οδηγίες. Και τελικά, καθόντουσαν
τέσσερις στα φάουλ του Κόλεφ.
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Κανονικό
«μπούλινγκ»
στους
διαιτητές
Στο ημίχρονο του
αγώνα στη Λαμία, ο
Γιάννης Αλαφούζος
ανέβαζε τουίτ για την
διαιτησία και πιο
συγκεκριμένα για το
γεγονός ότι οι
γηπεδούχοι έπαιζαν
σκληρά και ο
Μανούχος δεν έβγαζε
κίτρινες κάρτες.
Αυτό ενόχλησε τον
μεγαλομέτοχο του
Παναθηναϊκού. 
Στο τέλος του ματς
βέβαια αντί να
φωνάζει η Λαμία (για
μια φάση πέναλτι που
έγινε στην περιοχή
του Παναθηναϊκού
και  ο Μανούχος με
το VAR δεν έδωσαν
καν σημασία) φώναζε
ο Παναθηναϊκός γιατί
αποβλήθηκε με
δεύτερη κίτρινη
κάρτα ο Αράο…
Μπούλινγκ 
κανονικό….

Ιεροσυλία η σύγκριση με τον ΠΑΟΚ του Κούδα
Γράφτηκαν πολλά για το 4-2 του ΠΑΟΚ επί του Ολυμπιακού. Κι
επειδή ο Ολυμπιακός σπανίως τρώει τόσο βαριές ήττες οι …ι-
στορικοί του ποδοσφαίρου ανακάλυψαν πως η προηγούμενη
ανάλογη νίκη του ΠΑΟΚ στο Καραϊσκάκη ήταν την περίοδο 75-
76 όταν ο «Δικέφαλος του Βορρά» πήρε το πρωτάθλημα.
Ήταν ένα αποτέλεσμα που πέραν του ότι αποτέλεσε «σταυρο-
δρόμι» στην πορεία προς το πρώτο Πρωτάθλημα του Δικεφά-
λου, αποτελεί σημείο αναφοράς ακόμη και σήμερα, σε στατι-
στικό επίπεδο αφού αυτή παραμένει η πιο «βαριά» εντός έδρας
ήττα στην ιστορία του Ολυμπιακού.
Τερζανίδης (24), Κούδας (52, 59) και Νέτο Γκουερίνο (74) ή-
ταν οι σκόρερ του Δικεφάλου που έγραψαν ιστορία σε ένα από
τα πιο μυθικά παιχνίδια στην ιστορία του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου. Ιεροσυλία να συγκρίνουμε τον σημερινό ΠΑΟΚ με εκείνη
την ομαδάρα.

Μαθαίνει γρήγορα ο Φρόιντφελντ-
Έστειλε Μάνταλο στην Καισαριανή!

Με  παράπονα έφυγε η ΑΕΚ από την Καισαριανή για τη διαιτησία στον αγώνα
με την Κηφισιά.  Οι “κιτρινόμαυροι” διαμαρτύρονται κυρίως για πέναλτι ε-
πάνω στον Λιβάι Γκαρσία. Οι τηλεκριτικοί διαιτησίας λένε ότι είχε δίκιο. Κι έ-
τσι είναι. Υπάρχει πέναλτι. 
Με την άποψη αυτή συμφώνησε και η  ΚΕΔ, πως πράγματι δηλαδή υπήρξε
παράβαση που κακώς δεν δόθηκε από τον διαιτητή Τσαγκαράκη, όπως κακώς
δεν κλήθηκε κι από το VAR (Φωτιάς) για on field review.
Φυσικά, οι …παραβάτες- διαιτητές δεν ήταν δυνατόν να διαφύγουν από το
…αετίσιο μάτι του παρατηρητή διαιτησίας, Σταύρου Μάνταλου ο οποίος τους
παρέπεμψε-λέει το ρεπορτάζ- στην Πειθαρχική.
Μαθαίνει γρήγορα ο Φρόιντφελντ… 

Παραλίγο να έπεφτε 
το Καραϊσκάκη
Γκρίνια στο Καραϊσκάκη για τον Μαρτίνεθ μετά και την βα-
ριά ήττα από τον ΠΑΟΚ. Εκείνο που ενόχλησε περισσότερο
–απ ́  ότι φάνηκε από τις αντιδράσεις- ήταν μια κίνηση του
Ισπανού προπονητή την ώρα του αγώνα…
Η απόγνωση του στο 0-2 έδειχνε άνθρωπο που χει τρικυμία
. Όταν μάλιστα έκανε την αλλαγή και έβαλε τον  Σολμπακεν
αριστερό μπακ πήγε να …πέσει το Καραϊσκάκη διότι ο κό-
σμος δεν πίστευε αυτό που έβλεπε…
Κι άλλοι προπονητές έκαναν κινήσεις που δεν άρεσαν στον
κόσμο, αλλά ο Μαρτίνεθ το τερμάτισε με τον ΠΑΟΚ…

Πήρε νέο συμβόλαιο 
ο Λουτσέσκου στο Φάληρο
Στον ΠΑΟΚ το συμβόλαιο του Ραζβάν Λουτσέσκου λήγει το καλοκαίρι. Προ-
φανώς, ο Σαββίδης θα επιχειρήσει να το ανανεώσει. Το ίδιο και ο Ρουμάνος
προπονητής. Εκτός αν έρθει …κάτι που θα τον αναγκάσει να το σκεφτεί! 
Ο Λουτσέσκου δεν είναι κακός προπονητής. Το αντίθετο. Δεν υπάρχει κανείς
που να αμφισβητεί την προπονητική αξία του… Οι λεκτικές του ακρότητες
(σκοπίμως πολλά απ' αυτά) είναι άλλη συζήτηση.  Είναι όμως ένας δομημέ-
νος προπονητής που οι ομάδες του έχουν αρχή, μέση και τέλος. Στα μεγάλα
του συν το ότι βγάζει παίχτες όπως ο Τζολης, ο Λημνιός, Κωνσταντέλιας και
ο Κουλιερακης. Το ότι έκανε τον ΠΑΟΚ πρωταγωνιστή είναι στα θετικά του.
Στο Καραϊσκάκη με το «διπλό» επί του Ολυμπιακού κέρδισε νέο συμβόλαιο.
Το …που θα το δείξει ο χρόνος!
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VAR: Νέα καινοτομία στην Ελλάδα 
με… τρεις γραμμές στο οφσάιντ!
Ο Παναγιώτης Βαρούχας έπαθε ένα μικρό σοκ (στην Αθλητική Κυριακή) με το πόσες πολλές…γραμ-
μές εμφανίστηκαν από το VAR στην εξέταση των επίμαχων φάσεων του αγώνα της ΑΕΚ με την Κη-
φισιά στην Καισαριανή... Αφού χαρακτήρισε προβληματική τη διαιτησία των Τσαγκαράκη και Φω-
τιά (VAR), δικαιώνοντας τις διαμαρτυρίες της ΑΕΚ για πέναλτι που δεν καταλογίστηκε υπέρ του

Γκαρσία στο 89'. Είπε πως ο διαιτητής είχε καλή θέση, κι
όμως δεν μπόρεσε να διακρίνει την καθαρή ανατροπή
του Γκαρσία από τον Λαντρ, ενώ και ο VAR έκανε λά-
θος με το να μην παρέμβει. Αναφορικά με το ακυρωθέν
γκολ του Ελίασον για οφσάιντ, ο έμπειρος αναλυτής ε-
ξέφρασε την απορία για το γεγονός ότι διακρίνοντα….ι
τρεις γραμμές στο ριπλέι αντί για δύο, τονίζοντας πως
είναι η πρώτη φορά που βλέπει κάτι τέτοιο. Για την ι-
στορία στην ΚΕΔ  σε ό,τι αφορά τις φωνές για λανθα-
σμένη τοποθέτηση στις γραμμές του οφσάιντ στο ακυ-
ρωθέν γκολ του Ελίασον, από τον έλεγχο που έγινε, δεν
προκύπτει κανένα λάθος κι ως εκ τούτου ορθώς ακυ-
ρώθηκε το τέρμα της ΑΕΚ στο α' ημίχρονο.

Που «χτύπησε» ο Λουτσέσκου τον Μαρτίνεθ
Αχίλλειος πτέρνα για τον Ολυ-
μπιακό η δεξιά πλευρά του.
Διότι καλός ο Φορτούνης επι-
θετικά, αλλά όταν παίζει στην
άκρη (που τον βάζει ο Μαρτί-
νεθ) δεν έχει επιστροφές στην
άμυνα, όταν ανεβαίνει ο αντί-
παλος αμυντικός. Ο Λουτσέ-
σκου το είχε διαβάσει και έστει-
λε από εκείνη την πλευρά τον
Μπάμπα και τον Τάισον…  Δεν
ήταν όμως μόνο αυτό το κρίσι-
μο σημείο στο ντέρμπι. Η αμυ-
ντική ανισορροπία του Ολυ-
μπιακού (με τον Πορόζο να κά-
νει ένα απίστευτο πέναλτι) σε συνδυασμό με το γεγονός ότι οι «ερυθρόλευκου» δεν μπόρεσαν
να βγάλουν αντίδραση (όπως έγινε με τον Παναθηναϊκό στις αρχές του δευτέρου ημιχρόνου) έ-
γειραν την πλάστιγγα με το μέρος του ΠΑΟΚ.  Ο Ολυμπιακός έχανε 1-0 στο γήπεδό του και μέχρι
να γίνει το 0-4  μπήκε στην αντίπαλη περιοχή μόνο τρεις φορές. Στο ίδιο διάστημα ο ΠΑΟΚ έκανε
13 ενέργειες στην περιοχή του Πασχαλάκη…

Τσιτσιπάς:
Μετράνε τα
λεφτά και όχι
τους τίτλους του!
Φοβερό αυτό που συμβαίνει με τους
δημοσιογράφους και τον Τσιτσιπά. Η
αδυναμία του Έλληνα πρωταθλητή
να κατακτήσει τίτλους σε μεγάλα
τουρνουά έχει οδηγήσει τους δημο-
σιογράφους να μην μετράνει τους
τίτλους του, αλλά πόσα λεφτά βάζει
στο παντελόνι μετά από κάθε τουρ-
νουά.
Στο τελευταίο μάλιστα που έγινε στο
Παρίσι (και αποκλείστηκε στον ημι-
τελικό από έναν Ντιμιτρόφ) γράφτη-
κε ότι μπορεί να μην προκρίθηκε στον
τελικό, αλλά κέρδισε 250.000 δολά-
ρια από την συμμετοχή του!
Φοβερό! Θα μείνει στην ιστορία ως ο
αθλητής με τις καταθέσεις και όχι τις
διακρίσεις…

Καλός για
ηθοποιός ο
Τεν Κάτε…
Πριν από τον Φαν΄τ
Σιπ ο Άγιαξ είχε
απευθυνθεί στον Τεν
Κάτε ώστε να
αναλάμβανε την
τεχνική ηγεσία της
ολλανδικής ομάδας.
Εκείνος όμως
αρνήθηκε. Έχει άλλα
πλάνα, απ΄ότι
φαίνεται ο πρώην
προπονητής του
Παναθηναϊκού…
Ο Σουριναμέζος
τεχνικός λέγεται ότι
θα υποδυθεί τον
αρχηγό της
αστυνομίας στην
τηλεοπτική σειρά
Sleepers για δέκα
επεισόδια. 
Θα ήταν δύσκολο να
τα βολέψει
ταυτόχρονα και την
…υποκριτική και την
προπονητική. 
Οπότε προτίμησε το
πρώτο!!!

Τι να τον κάνει ο Πογέτ 
τον Κωνσταντέλια;. 
Αυτός ξέρει μπάλα…
Κάλεσε τον Κωνσταντέλια ο Πογέτ στην Εθνική για τα επόμενα
παιχνίδια. Αυτό έλειπε..Αν δεν το έκανε θα τον έπαιρναν με τις
ντομάτες...  Όπως είδαμε και στο ντέρμπι του ΠΑΟΚ με τον Ο-
λυμπιακό ότι ο μικρός μπορεί να έπαιξε για λίγο, έκανε όμως
την ενέργεια του αγώνα με το τακουνάκι στο τέταρτο γκολ του
Δικεφάλου του Βορρά.
Ενέργεια, που δείχνει πόσο μεγάλο ταλέντο έχει…
Φυσικά, για τον Πογέτ που έχει μαζέψει όλους τους άμπαλους
στην Εθνική ομάδα ο Κωνσταντέλιας…δεν κάνει! Έτσι είναι.
Αλλά τι να λέμε τώρα…



Του Μανώλη Δράκου

Δεν ήταν η πρώτη
φορά, με την Κη-
φισιά, όπου πριν
από ευρωπαϊκό

παιχνίδι η ΑΕΚ χάνει βαθμούς
στο πρωτάθλημα.  Είχε συμβεί
και κόντρα σε Πανσερραϊκό,
Ολυμπιακό και ΟΦΗ. 

Κι εντάξει με τον Ολυμπιακό ή-
ταν ντέρμπι. Με τον ΟΦΗ μπορεί
να πει κανείς ότι ήταν εκτός και σε
μια δύσκολη έδρα, αλλά με τον
Πανσερραϊκό και την Κηφισιά, δεν
δικαιολογούνται, ούτε ο Αλμέιδα,
ούτε οι παίκτες. Ο κόσμος γκρινιά-
ζει καθώς βλέπει ότι ο Αργεντινός
προπονητής δεν έχει ένα σταθερό
κορμό (που ενδεχομένως θα μπο-
ρούσε να καθάριζε τα παιχνίδια με
τις μικρομεσαίες ομάδες του πρω-
ταθλήματος), αλλά και οι παίκτες
φαίνεται ότι αντιμετωπίζουν εντε-
λώς διαφορετικά τα ντέρμπι της
Super League και τα παιχνίδια στο
Europa League απ΄ότι τα ματς-
ρουτίνας στο πρωτάθλημα. Με την
Κηφισιά (για παράδειγμα) ήταν
φανερό ότι το μυαλό όλης της ο-
μάδας (με πρώτο τον Αλμέιδα που
προχώρησε εκ νέου σε ένα μεγά-
λο ροτέισον και φάνηκε να υποτι-
μά τον αντίπαλό του) ήταν στο ευ-
ρωπαϊκό παιχνίδι με την Μαρσέιγ.  

Επί της ουσίας η ΑΕΚ πληρώνει
στην Super League το τίμημα του
Europa League…

Ο Ματίας Αλμέιδα από την
πλευρά του σχολίασε την «έλλει-
ψη συγκέντρωσης», για την οποία
έγινε αρκετός λόγος μετά τον α-
γώνα, τονίζοντας πως εάν φαίνε-
ται κάτι τέτοιο απέξω, τότε θα έ-
πρεπε να επανασχεδιάσει κάποια
πράγματα, ωστόσο σε τέτοιες πε-
ριπτώσεις ο προπονητής δεν μπο-
ρεί να είναι αμέτοχος. Όπως πι-
στώνεται την επιτυχία, έτσι χρεώ-
νεται και την αποτυχία.  

Η μία εξήγηση είναι ότι το βά-
θος της ΑΕΚ στον πάγκο δεν είναι
τόσο μεγάλο όσο πολλοί πιστεύ-
ουν. Εννοείται, ότι το κίνητρο δεν
είναι το ίδιο. Άλλο να παίζεις στο
Europa League με τον Άγιαξ και
άλλο στην Super League με τον
Πανσερραϊκό του Γκαρσία. Ωστό-
σο, οι ομάδες έχουν προτεραιότη-
τες. Πώς να το κάνουμε; Καλή η
ευρωπαϊκή πορεία διότι διαφημί-
ζεται το κλαμπ, οι παίκτες, ο προ-
πονητής… (και για κάθε μεγάλη ο-
μάδα είναι ζητούμενο), αλλά πάνω
απ΄όλα είναι το πρωτάθλημα. Μέ-
σα από το πρωτάθλημα άλλωστε
βγαίνουν τα ευρωπαϊκά εισιτήρια

και μέσα από εκεί έρχονται οι τίτ-
λοι. Ουδείς, πρέπει να ξεχνά ότι
στόχος της ΑΕΚ ήταν (και παραμέ-
νει) η είσοδος στο Champions
League με ό,τι αυτό συνεπάγεται
για την αλλαγή επιπέδου του συλ-
λόγου. Οπότε δεν μπορεί κανείς να
υποτιμά ή να μην αναγνωρίζει την
αξία κάθε αγώνα στην Super
League και να σκέφτεται την Μαρ-
σέιγ ή τον Άγιαξ .

Είναι φανερό ότι η ΑΕΚ ρίχνει
βάρος στην Ευρώπη, κάτι που φαί-
νεται κυρίως όταν στο πρωτάθλη-
μα παίζει θεωρητικά πιο εύκολα

ματς, γιατί στα ντέρμπι εμφανίζε-
ται όπως πρέπει. Είναι ένας στό-
χος η πρόκριση στους «16» του
Europa League, αλλά ουδείς θα
το θυμάται του χρόνου αν η ομάδα
δεν κατακτήσει και εφέτος τον τίτ-
λο στο ελληνικό πρωτάθλημα. Ε-
κτός, αν ο Αλμέιδα θεωρεί ότι ό-
πως και πέρσι θα μπορέσει να κα-
λύψει την διαφορά με τον Πανα-
θηναϊκό είτε στον δεύτερο γύρο,
είτε στην διαδικασία των πλέι οφ.  

Πέρα από τις συνεχόμενες αλ-
λαγές του Αλμέιδα και την έλλει-
ψη αυτοσυγκέντρωσης των παι-

κτών στην ΑΕΚ είναι φανερή η α-
πουσία ενός φορ που θα τραβήξει
την ομάδα στο σκοράρισμα. Οι «κι-
τρινόμαυροι» βρίσκουν –κατά και-
ρούς- λύσεις με διάφορους παί-
κτες πρώτης γραμμής, όπως ο
Τσούμπερ, ο Πινέδα, ο Λιβάι Γκαρ-
σία και ο Αραούχο. Αλλά… κανονι-
κό φορ δεν έχουν στο ρόστερ για
να καθαρίζει τα παιχνίδια με τον
Πανσερραϊκό και την Κηφισιά ό-
ταν κάτι στραβώσει… Καλές οι συ-
νεργασίες, η πίεση ψηλά, το πρέ-
σινγκ και η σοβαρή δουλειά του
Αλμέιδα, αλλά τι γίνεται όταν ένα
παιχνίδι στραβώσει και χάνονται οι
ευκαιρίες η μία πίσω από την άλ-
λη, όπως συνέβη στην Καισαριανή
με την Κηφισιά.

Αν γυρίσει κανείς πίσω και δεί
την ιστορία της ΑΕΚ θα διαπιστώ-
σει ότι τις εποχές που έπαιρνε σερί
τους τίτλους είχε παικταράδες και
«φονιάδες» στην επίθεση, όπως ο
Δημητριάδης, ο Μαύρος και ο
Μπάγεβιτς…  Η ΑΕΚ δεν είναι μα-
κριά από την κορυφή. Αλλά θα
πρέπει να υπολογίσει κανείς στην
οικονομία του πρωταθλήματος ότι
έχει χάσει βαθμούς με Πανσερραϊ-
κό, Κηφισιά και ΟΦΗ, ενώ στα
ντέρμπι κέρδισε Παναθηναϊκό, ΠΑ-
ΟΚ και έφερε ισοπαλία με τον Ο-
λυμπιακό, δηλαδή είναι αήττητη!
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Κηφισιά:
Παναθηναϊκός
από μικρό
παιδί 
ο Αναγνω-
στόπουλος
Ο Αλέξανδρος Ανα-
γνωστόπουλος έχει
μια πορεία χρόνων
στο πρωτάθλημα της
Super League, αφού
από το 2013-14 ήταν
στην τριάδα των πορ-
τιέρε στο ρόστερ του
Παναθηναϊκού, αλλά
δεν πήρε λεπτό συμμε-
τοχής σε επίσημη ανα-
μέτρηση για καμία
διοργάνωση. Ο Γιάν-
νης Αναστασίου διέ-
κρινε από την πρώτη
στιγμή το ταλέντο του
19χρονου γκολκίπερ
από την ομάδα νέων
του Παναθηναϊκού
στο αντίστοιχο πρω-
τάθλημα της Super
League, που αποτέλε-
σε και το... διαβατήριο
προκειμένου να πάρει
προαγωγή για την ε-
παγγελματική ομάδα.
Ο ίδιος δεν έκρυψε
ποτέ ότι ήταν Παναθη-
ναϊκός… Σε μια συνέ-
ντευξή του είχε πει:
«Παναθηναϊκός άρ-
ρωστος ο πατέρας μου
και όλη μου η οικογέ-
νεια. Πρώτα πήγα
στην ακαδημία του
Βάντσικ και μετά στην
ακαδημία του Βαζέχα
με τον οποίο ήταν και
ο Βάντσικ μαζί. Τερμα-
τοφύλακα, όμως, με έ-
κανε ο Αγριογιάννης
που είναι τώρα στον
Ολυμπιακό. Είναι το
Νο 1 στη δουλειά αυ-
τή! Με είχε από 10
χρόνων. Επίσης, εκτι-
μώ πολύ ως προπονη-
τές και ως ανθρώπους
τον Διονύση Χιώτη
και τον Παναγιώτη
Πομώνη, τον έχω στην
Κηφισιά, θεωρώ ότι
αυτός είναι το μέλλον.

Αήττητη στα ντέρμπι, αλλά με έλλειψη αυτοσυγκέντρωσης στα
παιχνίδια κόντρα στις μικρομεσαίες ομάδες του πρωταθλήματος

ΑΕΚ: Πληρώνει 
στην Super League
το… Europa League
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Ο Τσίπρας νιώθει ότι ξεθωριάζει 
η μπογιά του και θα ασχοληθεί με άλλα 
Δεν είναι λίγοι εντός του πολιτικού συστήματος που ισχυρίζονται ότι ο Αλέξης Τσίπρας θα επι-
στρέψει και δεν πρόκειται να διατηρήσει για πολύ τον τίτλο του τέως. Και το λένε επειδή είναι
μόλις 50 ετών. Καθημερινοί συνομιλητές του ισχυρίζονται πως ο Αλέξης Τσίπρας έχει αποφασί-
σει να ασχοληθεί με άλλα πράγματα και όχι την επιστροφή του στην αρχηγία του ΣΥΡΙΖΑ, ή ενός
άλλου σχηματισμού. Αυτό που υποστηρίζει είναι ότι στα τωρινά σχέδια του Αλέξη Τσίπρα δεν πε-
ριλαμβάνεται η σωτηρία του ΣΥΡΙΖΑ, ούτε είναι διατεθειμένος να πρωταγωνιστήσει στην ανα-
διοργάνωση
της ευρύτε-
ρης Κεντρο-
αριστεράς, ό-
πως ορισμέ-
νοι προφη-
τεύουν. Κά-
ποια χρόνια
μετά και ε-
φόσον αλλά-
ξουν άρδην
τα πολιτικοι-
νωνικά δε-
δομένα της
χώρας και
περνάει ακό-
μη η μπογιά
του, ίσως. Ό-
μως ο ίδιος
το έχει πάρει απόφαση ότι η μπογιά του ημέρα με την ημέρα θα ξεθωριάζει, όπως έγινε και με τον
Γιώργο Παπανδρέου που γνώρισε την ήττα στις εσωκομματικές εκλογές του ΠΑΣΟΚ, το 2021,
κατανοώντας ότι η μπογιά του δεν περνάει. Οι στενοί συνεργάτες του κ. Τσίπρα οργανώνουν το
προσωπικό του πολιτικό γραφείο στην Αμαλίας, απέναντι από τους στύλους του Ολυμπίου Διός,
ενώ έχει ξεκινήσει την ενασχόλησή του με το Ίδρυμα που προτίθεται να φτιάξει σε συνδυασμό με
τη διεθνή δραστηριότητα που θέλει να αναπτύξει, είτε μέσω του Ιδρύματος, είτε μέσω του Συμ-
βουλίου της Ευρώπης, είτε των ομιλιών σε διάφορα φόρα. 
Σημειώνουμε πως ο Αλέξης Τσίπρας, μετά την παράδοση της ηγεσίας, δεν έχει ξαναμιλήσει με
τον Στέφανο Κασσελάκη. Τις απόψεις του Αλέξη στο νυν πρόεδρο τις μεταφέρουν ορισμένοι εν-
διάμεσοι, οι οποίοι συνομιλούν και με τις δύο πλευρές. Όχι πάντως ο εξάδελφος Γιώργος, με τον
οποίο δεν διατηρούν και τις καλύτερες των σχέσεων.

Άρχισαν οι ζυμώσεις για 
την ΚΕΔΕ
Από την 1η του χρόνου όταν θα α-
ναλάβουν οι νέοι δήμαρχοι θα υ-
πάρξει και νέα διοίκηση στην ΚΕ-
ΔΕ (Κεντρική Ένωση Δήμων Ελ-
λάδας). Αναμφίβολα κυρίαρχη δύ-
ναμη είναι η Νέα Δημοκρατία, ο-
πότε κάποιος δήμαρχος που προ-
έρχεται από την γαλάζια παράτα-
ξη θα έχει το προβάδισμα. Εάν ε-
κλεγόταν ο Κώστας Μπακογιάν-
νης είχε εκφράσει την επιθυμία να ηγηθεί της ΚΕΔΕ. Του-
ναντίον ακόμη δεν έχει δείξει τι θέλει ο Χάρης Δούκας. Από
την άλλη ο νυν πρόεδρος Λάζαρος Κυρίζογλου επιθυμεί να
συνεχίσει. Όμως τελευταία υπάρχει μία δυναμική για τον
δήμαρχο Ελληνικού-Αργυρούπολης Γιάννη Κωνσταντάτο.
Ο ίδιος προέρχεται από το εκσυγχρονιστικό ΠΑΣΟΚ, έχει ά-
ριστες σχέσεις με την κυβερνητική παράταξη και οι περισ-
σότεροι εκτιμούν ότι εκφράζει τον κεντρώο χώρο. Οπότε
οι ζυμώσεις είναι σε εξέλιξη, καθώς ολοένα και περισσότε-
ροι εκτιμούν πως στην ΚΕΔΕ χρειάζεται ένας πρόεδρος που
θα εκπροσωπεί τη νέα γενιά με τεχνοκρατικό προφίλ.

Ακόμη πιο κοντά 
ΣΥΡΙΖΑ και Κοτζιάς

Βήματα προσέγγισης μεταξύ Νίκου Κοτζιά και ΣΥΡΙΖΑ μα-
θαίνω ότι γίνονται με τον πρώην υπουργό Εξωτερικών και
επικεφαλής της κίνησης «ΠΡΑΤΤΩ» να έχει στείλει επιστολή
στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ ώστε να ξεκινήσουν οι συζητήσεις
για το επίπεδο συνεργασίας. Μάλιστα στον κ. Κασσελάκη
απέστειλε μήνυμα ότι το «ΠΡΑΤΤΩ» συνεργάζεται και με
άλλες κινήσεις σοσιαλιστικής πατριωτικής κίνησης που με-
τέχουν παλιοί υπουργοί του Ανδρέα Παπανδρέου. Πάντως
ο κ. Κασσελάκης, όπως έμαθα, πήρε τηλέφωνο το Νίκο Κο-
τζιά και τον ρώτησε για τα θέματα εξωτερικής πολιτικής,
κάτι που δείχνει ότι έχει μπει το νερό στο αυλάκι για συ-
νεργασία ΣΥΡΙΖΑ-ΠΡΑΤΤΩ.

Συσκέψεις για το εκλογικό σύστημα των Ευρωεκλογών
Πριν από τα Χριστούγεννα αναμένεται να έχει αποφασιστεί το εκλογικό σύστημα που θα ισχύσει στις ευ-
ρωεκλογές του Ιουνίου του 2024. Η αρχική σκέψη για επιστροφή σε λίστα γρήγορα επέστρεψε στο συρτά-
ρι, καθώς με τέτοια αποχή και χωρίς την ανάγκη του σταυρού η προεκλογική περίοδος θα ήταν πλαδαρή. Ο-
πότε δεν βολεύει κανένα. Έτσι, λοιπόν, οι εκλογές θα διεξαχθούν με σταυρό προτίμησης. Απλά τώρα εξε-
τάζονται τα υπέρ και τα κατά σε τρία τελικά σενάρια που έχουν πέσει στο τραπέζι. Η πρώτη περίπτωση εί-
ναι να υπάρχουν τρεις εκλογικές περιφέρειες, δηλαδή όπως οι αποκεντρωμένες διοικήσεις. Ήτοι, Αττική,
Μακεδονία – Θράκη, Ήπειρο -Δυτική Μακεδονία, Θεσσαλία-Στερεά Ελλάδα, Πελοπόννησο-Δυτική Ελλά-
δα -Ιόνιο, και τέλος Κρήτη- Βόρειο και Νότιο Αιγαίο. Το δεύτερο σενάριο είναι οι εκλογικές περιφέρειες
να είναι έξι, με τη σύμπτυξη σε μία περιφέρεια του Αιγαίου και της Κρήτης. Το τρίτο σενάριο, προβλέπει οι
εκλογικές περιφέρειες να γίνουν πέντε. Σε αυτήν την περίπτωση θα ενωθούν σε μία περιφέρεια η Πελο-
πόννησος, η Δυτική Ελλάδα, η Ήπειρος και το Ιόνιο. Σε ό,τι αφορά το πόσοι θα εκλεγούν ανά περιφέρεια,
αυτό θα γίνει με βάση τον πληθυσμό. Οπότε από τους 21 ευρωβουλευτές, τουλάχιστον οι επτά θα εκλέγονται
στην Αττική.  Αντίστοιχα μεγαλύτερος θα είναι και ο αριθμός που θα εκλέγει η Κεντρική Μακεδονία, ως η
δεύτερη μεγαλύτερη περιφέρεια της χώρας.

Η συνεργασία Αλέξη με ΓΑΠ
Όσο για το περιβόητο γεύμα του Αλέξη Τσίπρα με τον Γιώργο Παπανδρέου στις
Βρυξέλλες το μενού δεν περιελάμβανε την ανασύνταξη της κεντροαριστεράς. Ναι μεν
συζήτησαν για όλα όσα συμβαίνουν σε ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, εξέφρασαν τον προ-
βληματισμό τους, όμως το κύριο μενού ήταν άλλο. Από την μία ο κ. Τσίπρας ζήτησε
από τον Γιώργο Παπανδρέου το know how για τις διεθνείς ομιλίες, οι οποίες να ση-
μειωθεί είναι και καλοπληρωμένες, ενώ από την άλλη ο ΓΑΠ ενδιαφέρεται πρωτί-
στως για την εκλογή του αδελφού του Νίκου Παπανδρέου στην Ευρωβουλή με το
ψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ, ζητώντας και την υποστήριξη του κ. Τσίπρα. Παρά το γε-
γονός ότι ακόμη και σήμερα ο Νίκος ακούει για Αλέξη και βγάζει σπυράκια.
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Η μπαγαποντιά των Τούρκων με το ψευδοκράτος 

Σ
ε εποχές βασιλείας των fake
news όπου την ατζέντα της επι-
καιρότητας την επηρεάζουν σε
μεγάλο βαθμό –αν δεν την καθο-
ρίζουν κιόλας– τα τρολ που δη-

μοσιολογούν στα κοινωνικά δίκτυα, ανα-
δείχτηκε ως έγκλημα καθοσιώσεως μία α-
ποστροφή δημόσιου λόγου του υπουργού
Εργασίας Άδωνι Γεωργιάδη για τα Τέμπη. 

Πρόκειται για την γνωστή πλέον φράση
που στο πλαίσιο συνέντευξής του στον ρα-
διοφωνικό σταθμό REAL FM χρησιμοποί-
ησε ο εκ των αντιπροέδρων της Ν.Δ. για
να καταδείξει ότι η κοινωνική πλειοψηφία
ελάχιστα ενδιαφέρεται για τις προβλεπό-
μενες ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΔΙΑΔΙΚΑ-
ΣΙΕΣ που αφορούν τη διερεύνηση των αι-
τίων της τραγωδίας των Τεμπών, καθώς το
μεγάλο άγχος των πολιτών είναι ο βιοπο-
ρισμός εν μέσω ακρίβειας των ιδίων και
των παιδιών τους, η δημόσια ασφάλεια,
αλλά και το μακελειό στη Μέση Ανατολή.

Όποιος δεν ήταν αυτήκοος μάρτυρας
των όσων ΣΥΝΟΛΙΚΑ ειπώθηκαν στην ε-
πίμαχη συνέντευξη Γεωργιάδη στον REAL
FM και αρκεστεί στα όσα κυκλοφορούν
στο διαδίκτυο, θα πιστέψει ότι ο Άδωνις ε-
πέδειξε κακουργηματική κυνικότητα και ε-
κτόξευσε μία απίστευτη ύβρη (με την αρ-
χαιοελληνική σημασία του όρου) προς
τους 57 νεκρούς των Τεμπών και τους συγ-
γενείς τους. Για να δούμε, λοιπόν, ποια ή-
ταν η ακριβής διατύπωση του υπουργού
Εργασίας: 

«Ο Κ. Μητσοτάκης απολαμβάνει μια πρω-
τοφανή πολιτική κυριαρχία. Κατά τη γνώμη

μου ο λόγος αυτής της κυριαρχίας είναι γιατί
όλοι του οι πολιτικοί αντίπαλοι έχουν αποφα-
σίσει, δεν ξέρω για ποιους λόγους, αντί να α-
σχολούνται με αυτά που ενδιαφέρουν πράγ-
ματι τους Έλληνες, να ασχολούνται με πράγ-
ματα που δεν αφορούν κανέναν, παρά μόνο
τον μικρόκοσμό τους. 

»Δηλαδή σήμερα στην Ελλάδα πόσοι πι-
στεύετε από τους 100 συμπολίτες μας, άμα
τους ρωτήσουμε, ενδιαφέρονται για Εξεταστι-
κή ή για Προκαταρκτική Επιτροπή για τα Τέ-
μπη; Και πόσοι ενδιαφέρονται για την ακρί-
βεια, πόσοι ενδιαφέρονται για το αν θα βρει το
παιδί τους δουλειά, πόσοι ενδιαφέρονται για
το μεταναστευτικό, πόσοι ενδιαφέρονται για
την ασφάλεια…».

Ή παντελή άγνοια της ελληνικής γλώσ-
σας ή μεγάλη ανάγκη για διαστρέβλωση α-
παιτείται για να μεταφράσει κάποιος τις πα-
ραπάνω δηλώσεις ως αλαζονική αδιαφο-
ρία και προσβολή νεκρών. Και το λέμε αυτό
διότι πέρα από τις διευκρινήσεις που έδωσε
ο ίδιος ο Άδωνις, ακόμη και ο δημοσιο-
γράφος Αντώνης Δελατόλας που μαζί με
τον Νίκο Χατζηνικολάου πήρε την επίμα-
χη συνέντευξη είπε το πρωί της Πέμπτης ότι
ήταν ξεκάθαρο στον ίδιο πως ο υπουργός
εστίασε την κριτική του στην επιλογή των
κομμάτων της αντιπολίτευσης να παίξουν
με το θέμα των Τεμπών και όχι σε αυτό καθ’
αυτό το γεγονός της τραγωδίας.

Σε κάθε περίπτωση ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης δεν αρνήθηκε να ζητήσει συγγνώ-
μη, αντιθέτως έσπευσε να την απευθύνει
δημόσια λέγοντας μάλιστα ότι λόγω την
πολύχρονης εμπειρίας του στη μιντιακή
έκθεση θα έπρεπε να είχε αυτοπροστατευ-
θεί «από την διαστρέβλωση που θα ακολου-
θούσε».

Η αλήθεια, πάντως, του Άδωνι δεν αλ-
λοιώνει την σκοπούμενη κατά τα φαινόμε-
να αναλήθεια των τρολ του διαδικτύου, ού-
τε βεβαίως την μικροκομματική εκμετάλ-
λευση του ευαίσθητου θέματος από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ, οι ηγεσίες των οποί-
ων ζητούν από την αποπομπή του υπουρ-
γού Εργασίας.

Αλλά κι αυτό το έκανε πενηνταράκια ο
Άδωνις, εξηγώντας στους επίδοξους ιε-
ροεξεταστές του ότι η Δικαιοσύνη διερευ-
νά το θέμα των Τεμπών κι ότι η συνταγμα-
τική πρόβλεψη λέει ότι πως αν από αυτή

την έρευνα προκύψουν πιθανές ποινικές
ευθύνες πολιτικού προσώπου, τότε ο λό-
γος θα περάσει στο Κοινοβούλιο για τα πε-
ραιτέρω.

Αν, τώρα, η Κουμουνδούρου και η Χα-
ριλάου Τρικούπη διαρρηγνύουν τα πολιτι-
κά ιμάτιά τους ότι υπάρχουν ποινικές ευθύ-
νες σε πολιτικά πρόσωπα δίχως η Θέμιδα
να έχει αποφανθεί προς τούτο και απλώς
τσακώνονται μεταξύ τους για τον αν πρέπει
να γίνει Προανακριτική ή Εξεταστική Επι-
τροπή για τα Τέμπη, μένει να απαντηθεί η
αναρώτηση ποιος τελικά εργαλειοποιεί τον
χαμό 57 αθώων ψυχών και τον θρήνο τό-
σων οικογενειών που έμειναν πίσω… Και
σίγουρα αυτός δεν είναι ο Άδωνις, αλλά οι
ηγεσίες του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ που
προσπαθώντας να κερδίσουν ψίχουλα δη-
μοφιλίας και τηλεθέαση. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι ο μεν Κασσελλάκης θεωρεί πως
αν ο Μητσοτάκης δεν αποπέμψει τον Ά-
δωνι από την κυβέρνηση «προσυπογράφει
τη δήλωσή του, ενστερνίζεται την ίδια αλαζο-
νεία και πολιτική χυδαιότητα και δικαιώνει τον
τίτλο του πρωθυπουργού μειωμένης συναισθη-
ματικής νοημοσύνης», στο δε ΠΑΣΟΚ το γρα-
φείο Τύπου «αποφάνθηκε» ότι ο Κυριάκος
δεν θα αποδοκιμάσει τον υπουργό Εργα-
σίας επειδή «εκείνος κρατά τη μπαγκέτα της α-
λαζονείας και της αμετροέπειας», μπλέκοντας
την υπόθεση των Τεμπών με τις υποκλοπές
αλλά και τη δολοφονική επίθεση των Κρο-
ατών χούλιγκαν τον Αύγουστο στη Νέα Φι-
λαδέλφεια.

Άβυσσος η ψυχή του (αντιπολιτευόμε-
νου) ανθρώπου… 

Η αλήθεια του Άδωνη και η… αναλήθεια των τρολ
που εργαλειοποιούν την τραγωδία των Τεμπών

Σ
χεδόν απαρατήρητη πέρασε στην Ελλάδα η
Σύνοδος Κορυφής του Οργανισμού Τουρκο-
γενών Κρατών που πραγματοποιήθηκε στις 3

Νοεμβρίου στην Αστάνα, την πρωτεύουσα του Κα-
ζακστάν, παρά το γεγονός ότι οι εργασίες της έχουν
άμεση σχέση με τα εθνικά μας θέματα και δη το Κυ-
πριακό. Κι αυτό διότι και στην τωρινή Σύνοδο και
σε αυτήν που είχε γίνει πέρσι η Άγκυρα προσπαθεί
να περάσει έμμεσα την αναγνώριση του ψευδοκρά-
τους στα Κατεχόμενα της Κύπρου ως ανεξάρτητο
κράτος. Για τους μη γνωρίζοντες να πούμε ότι στην
Σύνοδο του ’22 που έγινε στη Σαμαρκάνδη του Ουζ-
μπεκιστάν, η Τουρκία εισηγήθηκε την αλλαγή του
Καταστατικού του Οργανισμού Τουρκογενών Κρατών, στο εδάφιο που αναφέρεται ότι
σε αυτόν συμμετέχουν μόνο τα κράτη που είναι διεθνώς αναγνωρισμένα, ανεξαρτήτως
αν πρόκειται για πλήρη μέλη ή για παρατηρητές. Ήταν το κόλπο που χρησιμοποίησε η
Άγκυρα προκειμένου να γίνει αποδεκτή από τα υπόλοιπα κράτη-μέλη η ένταξη στον
Οργανισμό Τουρκογενών Κρατών της αποσχιστικής οντότητας του ψευδοκράτους υπό
καθεστώς παρατηρητή. 

Το ίδιο προσπάθησε και φέτος η κυβέρνηση Ερντογάν αλλά βρήκε τοίχο. Κι αυτόν
τον τοίχο τον ύψωσαν ο Γερμανός πρόεδρος της Επιτροπής Εξωτερικών Υποθέσεων
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, Νταβίντ ΜακΆλιστερ, μαζί με τον Έλληνα ευρωβου-
λευτή Μανώλη Κεφαλογιάννη, κατά τη διάρκεια επίσημης επίσκεψης που πραγμα-
τοποίησε τον Αύγουστο αποστολή του ευρωκοινοβουλίου στο Καζακστάν και στο Κιρ-
γιστάν. Έχοντας την υποστήριξη τόσο του προέδρου της Κ.Ο. του ΕΛΚ, Μάνφρεντ
Βέμπερ, όσο και του Έλληνα πρωθυπουργού, Κυριάκου Μητσοτάκη, ΜακΆλιστερ

και Κεφαλογιάννης είχαν καταστήσει απολύτως
σαφές στις ανώτατες πολιτικές ηγεσίες των δύο χω-
ρών, ότι η Κύπρος είναι πλήρες μέλος της Ε.Ε. και
παραμένει η μόνη χώρα της Ευρώπης – εκτός από
την Ουκρανία– που το 40% του εδάφους της τελεί υ-
πό τουρκική κατοχή για 49 χρόνια, από την εισβολή
του «Αττίλα το 1974 μέχρι και σήμερα. ΟΙ δύο Ευ-
ρωπαίοι πολιτικοί επισήμαναν επίσης στους συνο-
μιλητές τους ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση παραμένει
πλήρως προσηλωμένη στη συνολική διευθέτηση
του Κυπριακού στη βάση μίας διζωνικής, δικοινοτι-
κής ομοσπονδίας με πολιτική ισοτιμία σύμφωνα με
τις αποφάσεις του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ.

Θύμισαν τέλος ότι τόσο η Ε.Ε. όσο και το Ευρωκοινοβούλιο έχουν καταδικάσει απερί-
φραστα την τουρκική θέση για λύση «δύο κρατών» στην Κύπρο και έχουν καλέσει την
Άγκυρα να αποσύρει άμεσα τα στρατεύματα κατοχής από το νησί. Όπως ήταν αναμε-
νόμενο, η… πόρτα που «έφαγε» το ψευδοκράτος από τον Οργανισμό Τουρκογενών
Κρατών ανέβασε την πίεση του ηγέτη των Τουρκοκυπρίων, Ερσίν Τατάρ, ο οποίος
κατηγόρησε Ελλάδα, Κύπρο και Ε.Ε. για άσκηση εκβιαστικών πιέσεων στα τουρκογενή
κράτη. Ας κρατήσουμε στα θετικά αυτό που σημειώνει η κυπριακή διπλωματία ότι το
γεγονός ότι η ίδια η Τουρκία προώθησε και επέλεξε να αποδεχτεί την υποβάθμιση
της συμμετοχής του ψευδοκράτους υπό την ιδιότητα της «οντότητας» και όχι του «κρά-
τους», αποδεικνύει το προφανές. Ότι δηλαδή κανένα κράτος στη Διεθνή Κοινότητα, ού-
τε τα Τουρκογενή κράτη, δεν αποδέχονται και δεν αναγνωρίζουν καμιά νομική ή διεθνή
υπόσταση για την αποσχιστική οντότητα που οι Τούρκοι κατακτητές αποκαλούν ψευ-
δεπίγραφα και προκλητικά «Τουρκική Δημοκρατία της βόρειας Κύπρου».
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Οι επικοινωνιολόγοι απο-
δέχονται πως η δράση εί-
ναι το Α και το Ω στην πο-
λιτική, όμως δίνουν τερά-
στια σημασία σε μία φωτο-
γραφία, σε μία ενέργεια
που σηματοδοτεί την
στρατηγική και επιβεβαιώ-
νει το πλάνο. Όπως το είπε
και ο Κώστας Σημίτης την
προηγούμενη Δευτέρα το
«εκτός από το σχέδιο που
πρέπει πάντα να υπάρχει
χρειάζεται να εκμεταλλεύε-
σαι και την συγκυρία».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
υτό ακριβώς επιχεί-
ρησε και την προη-
γούμενη Δευτέρα ο
Κυριάκος Μητσο-
τάκης. Να υπενθυ-

μίσει με την παρουσία του σε δύο
διαφορετικές εκδηλώσεις ότι εί-
ναι ο συνδετικός κρίκος της κε-
ντροδεξιάς και της κεντροαριστε-
ράς, ο κυρίαρχος του λεγόμενου
μεσαίου χώρου, που ανεβάζει και
κατεβάζει κυβερνήσεις. Οι εικό-
νες με τις χειραψίες του πρωθυ-
πουργού με τον Κώστα Καρα-
μανλή και τον Αντώνη Σαμαρά
στην εκδήλωση στη μνήμη της
Μαριέττας Γιαννάκου, όπου
συγκεντρώθηκε το σύνολο της κε-
ντροδεξιάς, αλλά και αυτή με τον
Κώστα Σημίτη στην εκδήλωση
προς τιμή του πρώην πρωθυ-
πουργού και προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ ήταν από αυτές «που αποτυ-
πώνονται στο υποσυνείδητο των ψη-
φοφόρων», όπως αποτιμούν οι ε-
πικοινωνιολόγοι.

Ανεξάρτητα από τι ειπώθηκε
στις δύο εκδηλώσεις, που μπορεί
να είχαν ως τιμώμενα πρόσωπα
δύο πολιτικούς, ήταν όμως δύο
συγκεντρώσεις δυο διαφορετι-
κών πολιτικών χώρων. Στη μία
βρέθηκε το σύνολο των τάσεων
της Νέας Δημοκρατίας και στην
άλλη το όλον ΠΑΣΟΚ. Και στην
μέση ο Κυριάκος Μητσοτάκης
να ενώνει αυτούς τους δύο πολι-
τικούς χώρους. Είναι χαρακτηρι-
στικό, όπως επισημαίνουν οι συ-
νεργάτες του πρωθυπουργού, ό-
τι όταν εισήλθε στην αίθουσα
που εξελισσόταν η εκδήλωση για
τον Κώστα Σημίτη, χειροκροτή-
θηκε θερμά. Κάποιοι βέβαια το
θεωρούν ως δείγμα πολιτικού
πολιτισμού, ενώ κάποιοι άλλοι ό-
τι είναι δείγμα νέων συνθηκών.
Αρκετοί πάντως συνέκριναν τις
απόψεις του κ. Σημίτη με αυτές
του κ. Μητσοτάκη για τις μεταρ-
ρυθμίσεις και τον εκσυγχρονισμό
της κοινωνίας. Εξάλλου στις προ-
γραμματικές δηλώσεις ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης χρησιμοποίη-
σε τον όρο «εκσυγχρονισμός» που
πρώτος επέβαλε στον δημόσιο

διάλογο ο πρώην πρωθυπουρ-
γός, προσθέτοντας το «πολυδύνα-
μος».

Πολιτικό μήνυμα
Κατά άλλους, η απόφαση του κ.
Μητσοτάκη να παρευρεθεί στην
εκδήλωση, πέρα από ένδειξη σε-
βασμού σε έναν πρώην πρωθυ-
πουργό, είχε και ένα σαφές πολι-
τικό μήνυμα: Ότι ο ίδιος και η
Ν.Δ. αποτελούν σήμερα τον κύ-
ριο εκφραστή του κεντρώου χώ-
ρου και δεν είναι διατεθειμένος
να παραχωρήσει σε άλλους αυτή
την προνομιακή σχέση που έχει
χτίσει αυτά τα χρόνια με τους ψη-
φοφόρους που προέρχονται από
αυτόν. Για να είναι επιτυχημένο
το άνοιγμα στο Κέντρο απαιτείται
να είναι γερά τα θεμέλια προς τα
δεξιά του κόμματος. Και ο πρω-
θυπουργός τονίζει συχνά-πυκνά

ότι η Ν.Δ. είναι πρωτίστως ένα
κεντροδεξιό κόμμα με συγκεκρι-
μένες ιδέες και αξίες. Γι’ αυτό και
πριν μεταβεί στον Ελληνικό Κό-
σμο είχε βρεθεί πρώτα στο Μέγα-
ρο Μουσικής για την εκδήλωση
στη μνήμη της Μαριέττας Γιαν-
νάκου με βασικό ομιλητή τον
πρώην πρωθυπουργό Κώστα
Καραμανλή. 

Επρόκειτο για μια πραγματική
συγκέντρωση της κεντροδεξιάς
παράταξης, με την παρουσία του
Αντώνη Σαμαρά, του προέδρου
της Βουλής, Κώστα Τασούλα, υ-
πουργών, βουλευτών και στελε-
χών της ΝΔ. Το 2019 ο κ. Μη-
τσοτάκης είχε τοποθετήσει στη
2η θέση του ψηφοδελτίου Επι-
κρατείας τη Μαριέττα Γιαννά-
κου, «συμβολίζοντας την ενότητα
και τη συνέχεια της Νέας Δημοκρα-
τίας», όπως είχε πει τότε. Ο κ.

Μητσοτάκης, πάντως, έστειλε με
την παρουσία του το μήνυμα της
ενότητας της παράταξης, η οποία
την ερχόμενη άνοιξη, μαζί με το
κομματικό συνέδριο, ετοιμάζεται
να γιορτάσει τα γενέθλια της, συ-
μπληρώνοντας μισό αιώνα ζωής.
Ένα από τα πρώτα καθήκοντα του
νέου γραμματέα του κόμματος
που θα προκύψει λογικά ως το τέ-
λος του μήνα, είναι να διοργανώ-
σει αυτό το συνέδριο ενότητας, ε-
νόψει και των ευρωεκλογών του
Ιουνίου του 2024

Οι ΠΑΣΟΚοι 
στον Σημίτη
Πέραν της ενότητας, όμως, υπάρ-
χει και η διεύρυνση του ζωτικού
χώρου της Ν.Δ. Και αυτό έχει ε-
πιλέξει να κάνει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης συστηματικά τα τε-
λευταία χρόνια, ενσωματώνοντας
στελέχη του πολιτικού κέντρου
που προέρχονται ως επί το πλεί-

στον από το ΠΑΣΟΚ. Χωρίς κα-
μία φοβικότητα και δείχνοντας
διάθεση υπέρβασης των παλαιό-
τερων διαχωριστικών γραμμών,
ο κ. Μητσοτάκης έδωσε το πα-
ρών στην εκδήλωση για τον Κώ-
στα Σημίτη, με τον οποίο τον
συνδέει μια σχέση εκτίμησης.
Χωρίς να προβεί σε δημόσια σχό-
λια για την παρουσία του στον Ελ-
ληνικό Κόσμο, ο κ. Μητσοτάκης
έστειλε ένα μήνυμα και στους αν-
θρώπους που έχουν έρθει κοντά
στη Ν.Δ. τα τελευταία χρόνια ότι
ένας πρωθυπουργός από άλλον
πολιτικό χώρο δεν έχει κανένα
ενδοιασμό να τιμήσει ένα πολιτι-
κό πρόσωπο, ακόμα και αν δεν
προέρχεται από το κόμμα του. 

Όπως αναμενόταν το παρών
στην εκδήλωση για τον κ. Σημίτη
έδωσε πληθώρα υπουργών και
κυβερνητικών στελεχών που
προέρχονται από το ΠΑΣΟΚ και
οι περισσότεροι έχουν αναφορές
στην περίοδο 1996-2004. Ο λό-
γος για τον υπουργό Υγείας Μι-
χάλη Χρυσοχοϊδη, τον υπουρ-
γό Δικαιοσύνης Γιώργο Φλωρί-
δη, την υπουργό Πολιτισμού Λι-
νά Μενδώνη, τον υπουργό Ναυ-
τιλίας Χρήστο Στυλιανίδη, τον
υφυπουργό Επικρατείας Θανά-
ση Κοντογεώργη, τον υφυπουρ-
γό Εργασίας Πάνο Τσακλόγλου
μαζί με τον γενικό γραμματέα Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων Νίκο
Μηλαπίδη, αλλά και ο «γαλά-
ζιος« δήμαρχος Θεσσαλονίκης
Κωνσταντίνος Ζέρβας.

Και φυσικά η σημειολογία των
παρουσιών στις δύο εκδηλώσεις
αναδεικνύει και την δυσκολία του
εγχειρήματος της κυβέρνησης
Μητσοτάκη. Διότι ναι μεν ο
πρωθυπουργός και στην πρώτη
θητεία, αλλά και στην δεύτερη
που ξεκίνησε από τις 25 Ιουνίου
έχει καταφέρει να λειτουργεί μία
ομάδα ανθρώπων με διαφορετι-
κές ιδεολογικές καταβολές και
διαφορετικό τρόπο αντιμετώπι-
σης των ζητημάτων. Διότι ουδείς
μπορεί να ξεχάσει τις κόντρες, τις
αντιπαραθέσεις και τις διαφωνίες
του παρελθόντος.

Δεν είναι λίγοι αυτοί που θε-
ωρούν πως τις δύο διαφορετικές
ομάδες τις ενώνει ο κυβερνητι-
σμός, αλλά και το γεγονός της τε-
ράστιας διαφοράς στις εκλογές,
αλλά και στις δημοσκοπήσεις.
Προφανώς αυτό το παζλ καλείται
συχνά-πυκνά να το επιλύει ο κ.
Μητσοτάκης και όταν υπάρχουν
διαφωνίες, αυτές να ομαλοποι-
ούνται δίχως να παίρνουν δια-
στάσεις. Και είναι πολύ λογικό να
υπάρχουν. Προς ώρας το κυβερ-
νητικό σχήμα απολαμβάνει την
ηρεμία, έχοντας φυσικά να επι-
λύσει δύσκολους γρίφους, όπως
είναι η ακρίβεια, παρακολουθώ-
ντας τον εσωκομματικό πόλεμο
στο κόμμα της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης.

• Η σημειολογία της παρουσίας του πρωθυπουργού στις 
εκδηλώσεις για την Μαριέττα Γιαννάκου και τον Κώστα Σημίτη

Ο Κυριάκος ως
συνδετικός κρίκος

Το μήνυμα 
που πέρασε 

ο κ. Μητσοτάκης και το
δύσκολο κυβερνητικό
παζλ να λειτουργεί μία
κυβέρνηση με
διαφορετικές
ιδεολογικές καταβολές
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«Πράσινη» συνεργασία για
Alpha Bank και η Visa
Τη συνεργασία τους για τη διάθεση του ecolytiq,
μίας λύσης που βοηθάει τους καταναλωτές να ε-
νημερώνονται για το ανθρακικό αποτύπωμα
των συναλλαγών τους και να υιοθετούν περισ-
σότερο βιώσιμες συμπεριφορές ανακοίνωσαν η
Alpha Bank και η Visa. Η Visa συμπράττει με την
ecolytiq, συνεργάτιδά της από τον κλάδο του

fintech, της οποίας η
καινοτόμος Sustain-
ability-as-a-Service®
λύση αναλύει σε πραγ-
ματικό χρόνο δεδομένα
πληρωμών και ενημε-
ρώνει τους καταναλω-
τές για το περιβαλλο-
ντικό αποτύπωμα των

συναλλαγών τους. Επίσης παρέχει στους κατα-
ναλωτές χρήσιμες συμβουλές για έναν βιώσιμο
τρόπο ζωής, ενώ τους προσφέρει τη δυνατότητα
να αντισταθμίσουν το περιβαλλοντικό τους α-
ποτύπωμα. Με την ολοκλήρωση της τεχνικής υ-
λοποίησης, οι πληροφορίες θα εμφανίζονται ευ-
διάκριτα δίπλα σε κάθε συναλλαγή μέσω των υ-
πηρεσιών myAlpha Web και myAlpha Mobile.

«Ρετούς» στο νέο
φορολογικό 
για 4 κατηγορίες
ελευθεροεπαγγελματιών 
Σχεδόν 10 ημέρες έχουν περάσει από τις ανακοινώσεις για το νέο

σύστημα τεκμαρτής φορολόγησης των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών κι ακόμη δεν έχει κάτσει η σκόνη των αντιδράσεων από τα

κόμματα και τους ανθρώπους της αγοράς. Στη βασική επιχειρηματο-
λογία του οικονομικού επιτελείου ότι δεν μπορεί ο μέσος μισθωτός να
πληρώνει περισσότερο φόρο από τον μέσο ελευθεροεπαγγελματία,
έρχεται κατά πληροφορίες να προστεθεί και μία σειρά «ρετουσαρι-
σμάτων», ώστε η σύλληψη της κρυμμένης φορολογητέας ύλης να γί-
νει με ακόμη περισσότερη κοινωνική δικαιοσύνη. Σύμφωνα με όσα έ-
χουν δει προς ώρας το φως της δημοσιότητας, οι επιτελείς του
ΥΠ.ΟΙΚ. στην οδό Νίκης σχεδιάζουν για παράδειγμα να απαλλάξουν
από το τεκμαρτό σύστημα φορολόγησης τους μισθωτούς που προ-
κειμένου να συμπληρώσουν το εισοδήματός τους αυτοαπασχολού-
νται με μπλοκ παροχής υπηρεσιών. Λέγεται, επίσης, ότι θα εξαιρεθεί η
φορολόγηση της επιχειρηματικής δραστηριότητας που ασκείται από ε-
λεύθερους επαγγελματίες ηλικίας άνω των 65 ετών υπό την προϋ-
πόθεση ότι ο υπόχρεος ασκεί το ελευθέριο επάγγελμα για τουλάχι-
στον 10 έτη. Άλλη ευνοημένη κατηγορία που φημολογείται ότι θα
μείνει ανέγγιχτη από την τεκμαρτή φορολόγηση είναι οι αγρότες που
πωλούν τα προϊόντα τους είτε σε υπαίθριες λαϊκές αγορές είτε ως
πλανόδιοι ή ακόμη και σε στεγασμένα καταστήματα.

Τέλος, κατά τις ίδιες πληροφορίες από την τεκμαρτή φορολόγηση
θα εξαιρεθούν μερικώς οι πληγείσες από φυσικές καταστροφές επι-
χειρήσεις με το ελάχιστο τεκμαρτό εισόδημά τους να υπολογίζεται
βάσει του χρονικού διαστήματος που λειτουργούσαν απρόσκοπτα. 

n

Ένα εξώδικο έφτασε στα προ ημερών στα γραφεία της Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας. «Αποστολέας»
του είναι η εταιρεία AMS AERO που τον τελευταίο χρόνο έχει αναλάβει την εκτέλεση φάσεων του προγράμ-
ματος εργοστασιακής συντήρησης αεροσκαφών C-130 Η/Β της Πολεμικής Αεροπορίας και τώρα εγκαλεί την
ΕΑΒ για τραγικές καθυστερήσεις που κατά τους ισχυρισμούς της AMS AERO έχει επιφέρει στο πρόγραμμα 
η στάση της ΕΑΒ. Σύμφωνα πάντα με την AMS AERO, η ΕΑΒ κωλυσιεργεί στην παροχή των απαραίτητων 
ανταλλακτικών και στην επισκευή υποσυγκροτημάτων, κάτι που αποτελεί συμβατική της υποχρέωση.

Εμπορικό deal μεταξύ ΕΤΕ και Aegean
Με στόχο να δημιουργήσουν περισσότερες επιλογές επιβράβευσης για τους πελάτες τους, η Εθνική Τράπε-
ζα και η AEGEAN, προχωρούν σε μία νέα, στρατηγικής σημασίας συνεργασία, με την ένταξη της AEGEAN
στο Πρόγραμμα Επιβράβευσης της ΕΤΕ, go4more. Μέσω αυτής της νέας συνεργασίας, όλα τα μέλη του
προγράμματος go4more μπορούν πλέον να επιβραβεύονται και από τα ταξίδια τους, καθώς κάθε φορά που
χρησιμοποιούν τις κάρτες της Εθνικής Τράπεζας για αγορά εισιτηρίων AEGEAN ή/και πρόσθετων υπηρε-
σιών, επωφελούνται με go4more πόντους που αντιστοιχούν σε πραγματικά ευρώ.

w

?
Black Friday 
έως -80% στο
SHOPFLIX
Για τις 24 Νοεμβρίου είναι προ-
γραμματισμένη η φετινή «Black Fri-
day» αλλά για το SHOPFLIX.gr η
μεγαλύτερη γιορτή για τους κατα-
ναλωτές, ξεκίνησε νωρίτερα και μά-
λιστα με απρόβλεπτες προσφορές
που φτάνουν έως και – 80% αφο-
ρώντας κάθε προϊοντική κατηγορία
από την τεχνολογία και τα gadgets
μέχρι τα είδη για το παιδί, το κατοι-
κίδιο και το σπίτι! Εκτός των πολ-
λών Black Friday εκπλήξεων οι άν-
θρωποι του δυναμικά αναπτυσσό-
μενου marketplace εκπλήσσουν και
με την επιλογή της αγαπημένης Κα-
τερίνας Ζαρίφη που… προειδοποιεί
τον επίδοξο αγοραστή: «Αν πας αλ-
λού, θα το πληρώσεις ακριβά!».

Από τα τρόφιμα…
καλοταΐζονται οι
ελληνικές εξαγωγές
Από τον κλάδο των τροφίμων φαίνεται ότι…
καλοταΐζονται οι ελληνικές εξαγωγές καθώς

στο εννεάμηνο του τρέχο-
ντος έτους βοήθησαν τον
εν λόγω δείκτη της εγχώ-
ριας οικονομίας να διατη-
ρηθεί σε υψηλά επίπεδα.
Είναι χαρακτηριστικό ότι
τα τρόφιμα και τα λίπη
και έλαια ενίσχυσαν τις ε-
ξαγωγικές επιδόσεις τους
κατά €445 εκατ. και
€603,6 εκατ. αντίστοιχα,

την ώρα που το σύνολο των γαλανόλευκων ε-
ξαγωγών μειώθηκαν κατά 2,6 δισ. ευρώ (-
6,4%) στο διάστημα Ιανουάριος-Σεπτέμβριος
2023, διαμορφούμενες στα €38 δισ.



Δεν είναι μυστικό, αντιθέτως
παραμένει μία προαναγγελθεί-
σα εδώ και μήνες αλήθεια ότι η
Ελλάδα όπως και οι υπόλοιπες
χώρες της Ε.Ε. διανύουν τις τε-
λευτές ημέρες της δημοσιονομι-
κής τους χαλαρότητας, καθώς ο
ερχομός του 2024 θα φέρει μαζί
του ένα πιο περιοριστικό πλαί-
σιο. Γι΄ αυτή την επόμενη ημέρα
προετοιμάζεται το οικονομικό ε-
πιτελείο της κυβέρνησης, με τον
«τσάρο» της ελληνικής οικονο-
μίας, Κωστή Χατζηδάκη, να κά-
νει μία σημαντική παρέμβαση
στις Βρυξέλλες.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης  

Σ
τα τέλη του Δεκεμβρίου του
τρέχοντος έτους θα έχουν συ-
μπληρωθεί τέσσερα χρόνια α-
πό το ξέσπασμα της πανδημίας
της Covid-19 ενώ τον ερχόμενο

Φεβρουάριο θα κλείσουν δύο χρόνια από
την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία.
Πρόκειται για τις δύο διαδοχικές εξωγε-
νείς και πολύ σοβαρές κρίσεις με τις οποίες
ήρθαν αντιμέτωπες οι οικονομίες των χω-
ρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και ανάγκα-
σε τις Βρυξέλλες να αφήσουν στην άκρη
τις περιοριστικές πολιτικές και να υιοθετή-
σουν επεκτατικές δημοσιονομικές στρατη-
γικές προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι
συνέπειες. Αυτή η επιλογή, αν και ανα-
γκαία, δεν έγινε φυσικά χωρίς κόστος, μιας
και νομοτελειακά έσπρωξε τους δείκτες
των εθνικών χρεών σε πολύ υψηλότερα
της βιωσιμότητας επίπεδα.

Ήταν, επομένως, θέμα χρόνου το πότε η
Ευρωζώνη θα επανερχόταν σε mode της
δημοσιονομικής εξυγίανσης. Κι αυτός ο
χρόνος προσδιορίστηκε ότι θα είναι το
2024, με τους υπουργούς Οικονομικών
των κρατών-μελών της Ένωσης να συνε-
δριάζουν συχνά-πυκνά με ακριβώς αυτή
την ατζέντα. Στο πλαίσιο αυτών των δια-
βουλεύσεων, ο Έλληνας υπουργός Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Κωστής Χατζηδά-
κης, ταξίδεψε μεσοβδόμαδα στην (ντε γι-
ούρε) πρωτεύουσα του Βελγίου, τις Βρυ-
ξέλλες, προκειμένου να δώσει το «παρών»
στις συνεδριάσεις του Eurogroup και του
ECOFIN στις οποίες συζητήθηκε –τι άλλο;–
το θέμα του υπό αναθεώρηση Συμφώνου
Σταθερότητας.

Η πάγια θέση της Αθήνας για συνετή οι-
κονομική πολιτική δεν αλλάζει, όπως δεν
αλλάζει και η πεποίθησή της ότι η επανα-

φορά στο δημοσιονομικό status quo ante
πρέπει να γίνει με σταδιακό και ρεαλιστικό
τρόπο που δεν θα πνίγει την ανάπτυξη και
δεν θα οδηγεί συνθήκες λιτότητας. Αυτή η
στρατηγική είναι απολύτως –και δημόσια–
αποδεκτή από τις ευρωπαϊκές αρχές και
πλέον το μεγάλο στοίχημα του Κωστή Χα-
τζηδάκ είναι να πείσει του εταίρους για την
αναγκαιότητα ο περιοριστικός δημοσιονο-
μικός προσανατολισμός για το ερχόμενο
έτος να λάβει υπόψη μία κρίσιμη για την
χώρα μας παράμετρο: την προσμέτρηση-
ειδική μεταχείριση των ελληνικών αμυντι-

κών δαπανών. Ειδικότερα, στην σχετική
παρέμβαση που έκανε προς τους ομολό-
γου του ο Κωστής Χατζηδάκης υπο-
γράμμισε ότι το συμβιβαστικό κείμενο που
παρουσιάστηκε από την ισπανική προεδρία
αποτελεί μία καλή βάση για να υπάρξει πε-
ραιτέρω συζήτηση, δίνοντας ιδιαίτερο βά-
ρος στο ελληνικό αίτημα για ειδική μετα-
χείριση των αμυντικών δαπανών στους
σχετικούς υπολογισμούς. Όπως υπογράμ-
μισε, χαρακτηριστικά ο Έλληνας ΥΠ.ΟΙΚ.
«οι νέοι δημοσιονομικοί κανόνες θα πρέπει
να διασφαλίζουν ταυτόχρονα την δημοσιο-

νομική πειθαρχία και την οικονομική ανά-
πτυξη, ενώ θα πρέπει να λαμβάνεται μέρι-
μνα για τις χώρες με υψηλές αμυντικές δα-
πάνες. Σήμερα κάναμε ένα βήμα μπροστά και
είμαι αισιόδοξος ότι σύντομα θα καταλή-
ξουμε σε μια ισορροπημένη συμφωνία που
θα αντανακλά αυτές τις βασικές αρχές».

Αν και δεν είναι πάντα αυτονόητο για
τους Ευρωπαίους εταίρους της χώρας μας,
αυτό που προτάσσει με την παρέμβασή του
ο Κ. Χατζηδάκης είναι μία εκ των ων ουκ
άνευ αναγκαιότητα για την Ελλάδα, που
ως γνωστόν δεν συνορεύει με το Λουξεμ-
βούργο ή την Ελβετία αλλά με τη αναθεω-
ρητική Τουρκία του Ταγίπ Ερντογάν κι ως
εκ τούτου είναι αναγκασμένη να δαπανά
δυσθεώρητα ποσά (στερώντας τα από άλ-
λους τομείς της οικονομίας της) προκειμέ-
νου να διατηρήσει το αξιόμαχο της εθνι-
κής αποτρεπτικής δύναμής της.

Η ανταγωνιστικότητα
Παρέμβαση στο Eurogroup έκανε ο Κω-
στής Χατζηδάκης για το ζήτημα της αντα-
γωνιστικότητας των ευρωπαϊκών οικονο-
μιών. Ειδικότερα ο  Έλληνας ΥΠΟΙΚ επε-
σήμανε ότι η ενίσχυση της ανταγωνιστικό-
τητας αποτελεί, μαζί με το δημογραφικό
και το μεταναστευτικό, μια από τις βασικό-
τερες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν σή-
μερα οι χώρες της Ευρώπης. 

«Για να αντιμετωπίσουμε αυτήν την
πρόκληση θα πρέπει να δράσουμε με απο-
φασιστικότητα τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και
σε εθνικό επίπεδο» είπε χαρακτηριστικά ο
«τσάρος» και συμπλήρωσε: «Σε ευρωπαϊκό
επίπεδο θα πρέπει να διευρύνουμε την συ-
νεργασία μας σε κρίσιμους τομείς αλλά και
να αποκτήσουμε μεγαλύτερη στρατηγική
αυτονομία έναντι των ανταγωνιστών μας. Σε
εθνικό επίπεδο θα πρέπει να επιταχύνουμε
τις φιλοαναπτυξιακές μεταρρυθμίσεις που
βελτιώνουν το επιχειρηματικό περιβάλλον
και φέρνουν επενδύσεις».

Αξίζει τέλος να σημειωθεί ότι στο πλαί-
σιο των συνεδριάσεων του Eurogroup και
του ECOFIN συζητήθηκαν τα θέματα του
οικονομικού αντίκτυπου που έχει στην Ε.Ε.
ο συνεχιζόμενος πόλεμος στην Ουκρανία,
των μακροοικονομικών εξελίξεων στη ζώ-
νη του Ευρώ καθώς και αυτό της Ετήσιας
Έκθεσης του Ευρωπαϊκού Δημοσιονομικού
Συμβουλίου (ΕΔΣ) για το 2023.

Το μεγάλο δημοσιονομικό στοίχημα
του Χατζηδάκη με τις Βρυξέλλες 

• Ο Έλληνας υπουργός Οικονομικών το παλεύει ώστε να γίνει αποδεκτό το
αίτημα της χώρας μας  να λαμβάνονται υπόψη στα υπερβολικά ελλείμματα
το ύψος των αμυντικών δαπανών που –ελέω Τουρκίας…– κάνει η Ελλάδα
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Αναμνήσεις από τα παλιά 
Το περιθώριο των συνεδριάσεων του Eurogroup και του ECOFIN ο κ, Χα-
τζηδάκης δεν τα είπε μόνο με Ευρωπαίους αξιωματούχους αλλά είχε την
ευκαιρία για… συγκινητικές αναμνήσεις. Συγκεκριμένα, ο υπουργός Οικο-
νομικών βρέθηκε τετ-α-τετ με τους Έλληνες υπαλλήλους των διεθνών ορ-
γανισμών, στην πόλη όπου έζησε για 13 χρόνια. «Είχα την ευκαιρία να δω
φίλους, συνεργάτες και γνωστούς από τότε που ήμουν ευρωβουλευτής. Αρ-
κετούς από τους οποίους είχα να δω αρκετό καιρό. Συζητήσαμε, λοιπόν, για
τις πολιτικές εξελίξεις στην πατρίδα μας και την πορεία της ελληνικής οικο-
νομίας. Αλλά ταυτόχρονα θυμηθήκαμε και τα παλιά!» αποκάλυψε ο κ. Χα-
τζηδάκης και μάλιστα μοιράστηκε κάποια φωτογραφικά στιγμιότυπα με
τους ακολούθους του στα κοινωνικά δίκτυα.
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ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Νέα ελκυστική
προθεσμιακή κατάθεση
από την Attica Bank
Την προϊοντική παλέτα της στο κομμάτι των
προθεσμιακών καταθέσεων που προσφέρει στο
πελατολόγιό της μεγέθυνε η Attica Bank, με το
λανσάρισμα της καινούργιας προθεσμιακής κα-
τάθεσης «Attica Progress». Ειδικότερα, μέσω

του νέου προϊό-
ντος, η Attica
Bank προσφέ-
ρει προνομιακά
κλιμακούμενα
επιτόκια, τα ο-
ποία αυξάνο-
νται ανά τρίμη-
νο και ανάλογα
με το ποσό,

μπορούν να φθάσουν έως 3,10%. Η προθεσμια-
κή κατάθεση «Attica Progress» έχει διάρκεια 12
μήνες και παρέχει την δυνατότητα συμμετοχής
στο προϊόν με ποσό από 10.000 ευρώ, εξασφα-
λίζοντας παράλληλα μηνιαία καταβολή των τό-
κων σας. Με την προθεσμιακή κατάθεση «Attica
Progress», οι πελάτες της Attica Bank μετατρέ-
πουν τις οικονομίες τους σε μια δυνατή επένδυ-
ση, που τους αποφέρει τακτικό εισόδημα μέσω
της καταβολής μηνιαίων, αυξανόμενων ανά τρί-
μηνο αποδόσεων.

Νέο «αίμα» στην TτΕ
Στο δυναμικό της Τράπεζας της Ελλάδος και
συγκεκριμένα στον τομέα του Marketing και
της Επικοινωνίας της κεντρικής τράπεζας ανή-

κει εδώ και μερικές ημέ-
ρες η Μαργαρίτα Καλογε-
ροπούλου. Η κ. Καλογε-
ροπούλου «μεταγράφη-
κε» στην ΤτΕ από την ε-
ταιρεία διαχείρισης απαι-
τήσεων Intrum στης οποί-
ας το τμήμα Επικοινωνίας
θήτευσε για περίπου έναν
χρόνο, ενώ σύμφωνα με
το βιογραφικό της έχει
και «περάσματα» από την

Grand Thorton Greece, την φαρμακευτική
Roche, αλλά και την Cosmote.

Ορόσημο για την Intrakat
η εξαγορά της Άκτωρ

Έναν καινούργιο ισχυρότατο «παίχτη» στην κατασκευαστική α-
γορά όχι μόνο εντός των ελληνικών συνόρων αλλά και στην
ευρύτερη περιοχή της νοτιοανατολικής Ευρώπης «γεννά» το

deal εξαγοράς της Άκτωρ από την Intrakat, που έπειτα από το πράσι-
νο φως που έδωσε η Επιτροπή Ανταγωνισμού το μόνο που υπολεί-
πεται για να πάρουν μπρος οι μηχανές είναι να πέσουν οι υπογραφές
και να γίνει η οικονομική συναλλαγή. 

Στο οικονομικό της σκέλος η συμφωνία εξαγοράς προβλέπει την
καταβολή εκ μέρους του ομίλου Intrakat τιμήματος ύψους
€110.813.000 στον όμιλο ΕΛΛΑΚΤΩΡ, στο οποίο θα πρέπει να προ-
στεθεί το ποσό των €114.000.000 που αφορά ενδοομιλικές υποχρε-
ώσεις της Άκτωρ στη μητρική εταιρεία και σε διάστημα 24 μηνών από
την ολοκλήρωση της συναλλαγής θα αποπληρωθεί σταδιακά από την
Άκτωρ με εγγυήτρια την Intrakat.

Η νέα μεγεθυμένη Intrakat της «τριπλέτας» Μπάκου-Καϋμενάκη-
Εξάρχου θα διαθέτει συνολικό ανεκτέλεστο ύψους 5 δισ. ευρώ (εκτί-
μηση για τις 31/12/23) και θα προσφέρει σημαντικές συνέργειες στον
τομέα των κατασκευών, των ΣΔΙΤ, των παραχωρήσεων και της ενέρ-
γειας, με χαρτοφυλάκιο 370 έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη, συν-
δυαστικό κύκλο εργασιών της τάξης του 1 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση
και ανθρώπινο δυναμικό περισσοτέρων από 3.000 εργαζομένων. Υπό
το πρίσμα των παραπάνω μεγεθών, δεν είναι υπερβολή η εκτίμηση
της διοίκησης Εξάρχου ότι η ολοκλήρωση της συμφωνίας αποτελεί ο-
ρόσημο για την πορεία του Ομίλου Intrakat καθώς επισφραγίζει τη
δυναμική αναπτυξιακή και εξωστρεφή πορεία του.

n

Δανειακή σύμβαση 15ετούς διάρκειας και ύψους €150.000.000 υπέγραψαν ο Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ) και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων με αντικείμενο τη σταδιακή εγκα-
τάσταση και χρήση έξυπνων μετρητών ηλεκτρικής ενέργειας. Ο ΔΕΔΔΗΕ θα εγκαταστήσει 3,12 εκατομμύρια smart με-
τρητές και όλες τις απαραίτητες υποστηρικτικές υποδομές για τη λειτουργία τους στο πλαίσιο ενός έργου εθνικής εμβέ-
λειας το οποίο αναμένεται να συγχρηματοδοτηθεί με δάνειο ύψους €273.000.000 από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας προκειμένου να καλυφθεί το εκτιμώμενο συνολικό επενδυτικό κόστος ύψους €546.000.000.

Με 100% «καθαρή» ενέργεια η παραγωγή της ROLCO
Με ετήσια παραγωγή που ξεπερνά τους 13.000 τόνους απορρυπαντικών και καθαριστικών που αντιστοιχούν σε
περισσότερους από 118 κωδικούς προϊόντων η ελληνική βιομηχανία απορρυπαντικών Rolco παραμένει σταθερά
προσανατολισμένη στις πράσινες πρακτικές-επενδύσεις, τόσο σε θέματα διαχείρισης της παραγωγής, όσο και σε
επίπεδο ενέργειας. Απόδειξη ότι σε διάστημα μεγαλύτερο της πενταετίας η ROLCO θα μειώσει σταδιακά το πε-
ριβαλλοντικό της αποτύπωμα σε όλο το εύρος της παραγωγικής της διαδικασίας που αφορά τις δικές τις μάρκες,
παρασκευάζοντας προϊόντα με ενέργεια που προέρχεται 100% από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. 
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ΓΕΚ Τέρνα: Έκοψε
«κορδέλα» στη
Μονάδα Διαχείρισης
Απορριμμάτων 
στην Αρκαδία
Με το πρωθυπουργικό «παρών» του
Κυριάκου Μητσοτάκη έγιναν στα
μέσα της εβδομάδας τα εγκαίνια της
Μονάδας Διαχείρισης Απορριμμά-
των Αρκαδίας που κατασκευάστηκε
από τη ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ. Το συνολικό κό-
στος της επένδυσης που δημιούργη-
σε 200 μόνιμες θέσεις εργασίας α-
νήλθε στα 160 εκατ. ευρώ και σε ε-
πίπεδο αποδοτικότητας η μονάδα
καταγράφει διαδοχικά ρεκόρ καθώς
με τη λειτουργία της αντιμετωπίζει
με επιτυχία πάνω από το 50% των
σκουπιδιών των περιοχών Αργολί-
δας Κορινθίας και Αρκαδίας, ενώ
συνολικά το υπέδαφος της Πελο-
ποννήσου απαλλάσσεται από του-
λάχιστον 50.000 τόνους υγρών α-
ποβλήτων ετησίως.



www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

11/12 ΝΟΕΜΒΡΙOY 2023



ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Ιστορικό υψηλό αποζημιώσεων
από τις ασφαλιστικές λόγω «Daniel»
Το πέρασμα της κακοκαιρίας «Daniel» από τη χώρα μας στις αρχές του πε-
ρασμένου Σεπτέμβρη ήταν το πλέον καταστροφικό και αυτό έχει αποτυ-
πωθεί όχι μόνο στις εικόνες αλλά πλέον προκύπτει και από τα χρήματα
που καλούνται να καταβάλλουν οι ασφαλιστικές εταιρείες στους πληγέ-
ντες πελάτες τους. Σύμφωνα με τα στοιχεία που συγκέντρωσε η Ένωση Α-
σφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος από τις σχετικές δηλώσεις των εταιρει-
ών-μελών της, μέχρι στιγμής έχουν αναφερθεί συνολικά 7.426 ζημιές
προκληθείσες από την κακοκαιρία
«Daniel», με το ύψος των αποζημιώσε-
ων να εκτιμάται ότι θα ξεπεράσει τα
€372.000.000! Από τις 7.426 ζημιές οι
5.138 αφορούν τον κλάδο περιουσίας
(€ 364,20 εκατ. η εκτιμώμενη αποζη-
μίωση) και οι 2.278 τον κλάδο αυτοκι-
νήτων (€7,74 εκατ. η αποζημίωση). 
Σημειώνεται το εκτιμώμενο ποσό απο-
ζημιώσεων είναι το ιστορικά υψηλότε-
ρο για την ελληνική ασφαλιστική αγο-
ρά από το 1993 που η ΕΑΕΕ συγκε-
ντρώνει δεδομένα.

Μεταξύ 
των τοπ αλυσίδων
καφεστίασης 
σε Ευρώπη 
και Μ. Ανατολή 
η Coffee Island
Είκοσι τέσσερα χρόνια έχουν περά-
σει από τη «γέννηση» της Coffee Is-
land και το μικρό καφεκοπτείο της
Πάτρας το μακρινό 1999 είναι πλέ-
ον σταθερά πλασαρισμένη στην διε-
θνή ελίτ του κλάδου που δραστη-
ριοποιείται. Απόδειξη ότι η Coffee
Island παραμείνει για όγδοη συνε-

χή χρονιά στo top 10 των αλυσίδες καφεστίασης σε Ευρώπη και Μ. Ανατολή. Ύστερα
από αξιολόγηση του εύρους δικτύου της σε συνάρτηση με τον ετήσιο ρυθμό ανά-
πτυξής της, Η εταιρεία βρέθηκε φέτος στην 7η θέση της γενικής κατάταξης της λίστας
του Food Service Europe & Middle East, που αποτελεί την πιο καταξιωμένη πλατ-
φόρμα για την εστίαση στην εξεταζόμενη περιοχή, αναγνωριζόμενη πλέον ως ένας α-
πό τους πιο επιδραστικούς οργανισμούς που δραστηριοποιούνται στον κλάδο του
καφέ σε ευρωπαϊκό και όχι μόνο επίπεδο. 

Νέο ΔΕΗ blue hub στη Λάρισα
Το συνεργατικό ντεμπούτο τους στην προώθηση της ηλεκτροκίνησης ξεκίνησαν η ΔΕΗ και η
Trade Estates AΕΕΑΠ, η εταιρεία επενδύσεων στον κλάδο ακίνητης περιουσίας που ανήκει
στον όμιλο FOURLIS, με πρώτο πρότζεκτ τη δημιουργία του μεγαλύτερου ΔΕΗ blue hub εκτός
Αττικής στο Εμπορικό Πάρκο Λάρισας, το οποίο στεγάζει την ΙΚΕΑ (8ο χλμ. παλαιάς Ε.Ο. Λάρι-
σας-Αθήνας). Με συνολική ισχύ 776 kW, το νέο hub υποστηρίζει την ταυτόχρονη φόρτιση έως
και 12 οχημάτων. Περιλαμβάνει οκτώ θέσεις φόρτισης έως 22kW (AC) και τέσσερις θέσεις τα-
χυφόρτισης ισχύος έως 300kW (DC) για ταχύτατη φόρτιση των οχημάτων. Οι δύο ταχυφορτιστές
είναι οι ταχύτεροι και ισχυρότεροι στην Ελ-
λάδα, με την ολοκλήρωση της φόρτισης
της μπαταρίας από 10% σε 80% να απαιτεί
μόλις 18’ λεπτά, ανάλογα με τον τύπο του
οχήματος. Υπογραμμίζεται ότι η ΔΕΗ blue
είναι ο πρώτος πάροχος ηλεκτροκίνησης
που δημιούργησε hubs φόρτισης, κατά τα
πρότυπα των μεγάλων παρόχων του εξω-
τερικού, ξεκινώντας με το ΔΕΗ blue hub
στον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος». Όσο για τη συνεργασία
της με την Trade Estates ΑΕΕΑΠ, αυτή ξε-
κίνησε τον Δεκέμβριο του 2022 από το Ε-
μπορικό Πάρκο «Top Parks Πειραιώς» ό-
που τοποθετήθηκε ο πρώτος ισχυρός τα-
χυφορτιστής 300 kW (DC) της ΔΕΗ blue
στην Ελλάδα. Από τότε, ΔΕΗ blue hubs με-
γάλης ισχύος φόρτισης κατασκευάζονται
σε Εμπορικά Πάρκα της Trade Estates σε
κομβικά σημεία της χώρας σε Αθήνα, Θεσ-
σαλονίκη και Λάρισα. Τα ΔΕΗ blue hubs θα
επεκταθούν και στο Top Parks Ιωαννίνων,
στις αμέσως επόμενες ημέρες.

1.000 δενδρύλλια φύτεψε το Γαλάτσι η εταιρεία Βίκος
Χίλια καινούργια δενδρύλλια που θα βοηθήσουν την αναγέννηση του περιβάλλοντος σε έναν ιδιαίτερα
πυκνοκατοικημένο δήμο της Αθήνας, το Γαλάτσι, φυτεύτηκαν το πρώτο Σάββατο του Νοεμβρίου στο πλαί-
σιο μιας κοινής δράσης που «έτρεξαν» ο περιβαλλοντικός οργανισμός We4all με την υποστήριξη της Βίκος.
Η συνεργασία της Βίκος με την We4all εντάσσεται στο ευρύτερο πρόγραμμα της Ηπειρωτικής Βιομηχανίας
Εμφιαλώσεων για την προστασία του περιβάλλοντος που τιτλοφορείται «Ο Β-οίκος της ζωής μας» και μέ-
χρι σήμερα «μετράει» τη φύτευση περισσοτέρων από 6.000 δέντρων σε ολόκληρη την Ελλάδα.
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Ανεβαίνει ο πήχης των στόχων
12μηνου στην Eurobank
Τα δικαιολογημένα χαμόγελα που έφερε στη διοίκηση Καρα-
βία της Eurobank οι καλές επιδόσεις που πέτυχε στο εννεά-
μηνο του έτους η συστημική τράπεζα οδηγούν νομοτελειακά
και στην αναθεώρηση προς τα πάνω των στόχων για το «κλεί-
σιμο» του 2023. Με τα καθαρά κέρδη να ανέρχονται σε σχε-
δόν ένα δισεκατομμύριο στο διάστημα Ιανουαρίου-Σεπτεμ-
βρίου, εκτιμάται ότι τα προ φόρων κέρδη για το σύνολο της
χρήσης θα ανέλθουν σε 1,5 δισ. ευρώ, το βασικό λειτουργικό
κέρδος αναμένεται να «τσιμπήσει» κι αυτό ανοδικά φτάνο-
ντας το €1,4 δισ., ενώ περεταί-
ρω αποκλιμάκωση στο 4,5%
προβλέπεται ότι θα «γράψει»
ο δείκτης των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων. Τα ισχυρά α-
ποτελέσματα της Eurobank
στο γ’ τρίμηνο του έτους προε-
ξοφλούν, εξάλλου, τη διανομή
μερίσματος, το οποίο εκτός
συγκλονιστικού απροόπτου
θα ανέρχεται κατ’ ελάχιστον
στο 25% των φετινών κερδών της τράπεζας. Αν υπάρχει κάτι
που μπορεί να θολώνει ελαφρώς την μεγάλη εικόνα, αυτό εί-
ναι ο ρυθμός των καθαρών εκταμιεύσεων του τρέχοντος έ-
τους που είναι δυσμενέστερος του αναμενόμενου, με τη με-
γαλύτερη πτώση να καταγράφεται στη στεγαστική πίστη αλλά
και στα δάνεια μεγάλων επιχειρήσεων. Έστω κι έτσι, πάντως,
στην διοίκηση Καραβία εδραία είναι η πεποίθηση ότι το ερ-
χόμενο έτος θα καταγραφεί ανάκαμψη, η οποία αναμένεται να
υποβοηθηθεί από την σταθεροποίηση των επιτοκίων. Αυτό
που πιθανότατα θα πρέπει να αποκλειστεί είναι μια διεθνής
επέκταση της Eurobank καθώς για την ώρα τα… εξωστρεφή
σχέδια εξαντλούνται στη αύξηση του ποσοστού της τράπεζας
στην Ελληνική Τράπεζα Κύπρου στο 55%.
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Νέα σειρά μοντέλων
Triumph Tiger 900

Αναδείχθηκαν οι Πρωταθλητές
του F1 in Schools 2023
Με απόλυτη επιτυχία ολοκληρώθηκαν οι Εθνικοί Τελικοί του 12ου Πανελλήνι-
ου Διαγωνισμού F1 in Schools, που ανέδειξαν την Πρωταθλήτρια ομάδα για το
2023. Νικήτρια/Πρωταθλήτρια αναδείχθηκε η ομάδα PiForce, αποτελούμενη
από μαθητές από το 1ο Πειραματικό Γυμνάσιο Σάμου, το Πυθαγόρειο Γενικό
Λύκειο Σάμου και το 1ο Γυμνάσιο Δροσιάς. Όσο για τους Παγκόσμιους Τελι-
κούς του F1 in Schools, ακόμα δεν έχει ανακοινωθεί πού και πότε θα διενεργη-
θούν, με πιο πιθανό ενδεχόμενο το Φθινόπωρο του 2024. Εκεί την Ελλάδα νο-
μιμοποιούνται να εκπροσωπήσουν οι παρακάτω ομάδες:
• 1η Ομάδα Εσωτερικής Συνεργασίας: PiForce + Anatolian Racers
• 2η Ομάδα Εσωτερικής Συνεργασίας: Infinite Speed + Cerberus SRT
• 3η Ομάδα Εσωτερικής Συνεργασίας: Alacrity + Icarus Racing
• 4η Ομάδα Διεθνούς Συνεργασίας: Centaur + Paragon Racing 

(The Heritage School, Λεμεσός, Κύπρος).

Με περισσότερη ισχύ, ροπή, δυνατότητες και
άνεση, η νέα σειρά Tiger 900 της Triumph
Motorcycles ανεβάζει τον πήχη στις μεσαίες

adventure μοτοσυκλέτες. Η νέα γκάμα
περιλαμβάνει τις Tiger 900 GT, GT Pro και

Rally Pro, κάθε μια από τις οποίες προσφέρει
ένα σημαντικό σκαλοπάτι βελτίωσης της

απόδοσης και των προδιαγραφών.
•Νέα σειρά Tiger 900 με περισσότερη απόδο-
ση, περισσότερες δυνατότητες, περισσότερη ο-
λοήμερη άνεση, και περισσότερο χαρακτήρα

•Σημαντική αναβάθμιση κινητήρα που
προσφέρει 13% περισσότερη δύναμη,

περισσότερη μέγιστη ροπή 90Nm και 9%
καλύτερη οικονομία καυσίμου

•Ολοκαίνουργια συστήματα ενεργητικής
ασφάλειας και νέο όργανο TFT 7” για

περισσότερες δυνατότητες
•Νέα σέλα οδηγού και τιμόνι με σύστημα
απόσβεσης για περισσότερη άνεση στις

μακρινές διαδρομές
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Νέα έκδοση Altitude για τα 
Jeep Renegade και Compass
Για να ενισχύσουν ακόμη περισσότερο τον value for money χαρακτήρα τους, τα Jeep
Compass και Renegade του 2023 αποκτούν την νέα έκδοση εξοπλισμού Altitude.
Η νέα έκδοση Altitude για τα Jeep Renegade και Compass μπορεί να συνδυαστεί με το ή-
πια υβριδικό σύστημα κίνησης e-Hybrid και με το plug-in hybrid 4xe. Διαθέτει πλούσιο
εξοπλισμό που περιλαμβάνει σύστημα πλοήγησης, αυτόματο διζωνικό κλιματισμό, προ-
βολείς LED, κάμερα οπισθοπορείας, ψηφιακό πίνακα οργάνων και το infotainment U-
connect. Τα Jeep Renegade και Compass Plug-In Hybrid 4xe Altitude διατίθενται με
Λ.Τ.Π.Φ. κάτω από €40.000, οπότε δεν επιβαρύνονται με φόρο υπό το καθεστώς της ε-
ταιρικής χρήσης. Για το Renegade η έκδοση Altitude διατίθεται με τον ήπια υβριδικό 48V
e-Hybrid κινητήρα των 1,5 lt που αποδίδει 130 PS και με το σύστημα Plug-in Hybrid 4xe
ισχύος 190 PS. Ο πλούσιος βασικός εξοπλισμός περιλαμβάνει μεταξύ πολλών άλλων
στοιχείων σύστημα πλοήγησης, αυτόματο διζωνικό κλιματισμό, τεχνολογία LED στους ε-
μπρός προβολείς, τα πίσω φώτα και τους προβολείς ομίχλης, ηλεκτρικά αναδιπλούμε-
νους εξωτερικούς καθρέφτες, αυτόματη ενεργοποίηση των προβολέων, ηλεκτροχρωματι-
κό εσωτερικό καθρέφτη, ζάντες αλουμινίου 17’’ και οθόνη αφής 8,4’’ για το σύστημα in-
fotainment Uconnect Navi. Εκεί προβάλλεται και η εικόνα από την κάμερα οπισθοπορεί-
ας, που επίσης αποτελεί μέρος του βασικού εξοπλισμού. Αντίστοιχα, στο Jeep Compass η
έκδοση Altitude περιλαμβάνει στο βασικό εξοπλισμό όλα τα αυτονόητα για την κατηγο-
ρία στοιχεία και διατίθεται επίσης με δύο συστήματα κίνησης: Το ήπια υβριδικό 48V e-
Hybrid των 130 PS και το Plug-in Hybrid 4xe που αποδίδει 240 PS. Η οθόνη αφής 10,1”
για το σύστημα infotainment Uconnect δεσπόζει στο ταμπλό, έχοντας απόλυτα εργονομι-
κή τοποθέτηση και τη δυνατότητα smartphone mirroring. Σε συνδυασμό δε με τον ψηφια-
κό πίνακα οργάνων 10,25’’, δίνουν στον οδηγό αναλυτική πληροφόρηση κατά τη διάρ-
κεια της διαδρομής, χωρίς να αποσπάται η προσοχή του από το δρόμο. Επιπλέον, τα full
LED φώτα μαζί με τα συστήματα υποβοήθησης του οδηγού, διασφαλίζουν τις μετακινή-
σεις κάτω από όλες τις συνθήκες, ενώ οι ζάντες αλουμινίου 18’’ με διαμαντέ φινίρισμα
βάζουν τη δική τους πινελιά στην υψηλή αισθητική του μοντέλου. Όπως και όλες οι υπό-
λοιπες εκδόσεις εξοπλισμού των Jeep Renegade και Compass, οι Altitude συνοδεύονται
από τις εκάστοτε τρέχουσες προωθητικές ενέργειες, ενώ κοινό παρονομαστή αποτελεί και
η εγγύηση για τα μηχανικά μέρη που έχει διάρκεια για 4 χρόνια ή 160.000 km.
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα
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Δεν
προστατεύουν
τον Ελ Κααμπί
(που δεν είναι
μηχανή…)
▶ΣΕΛ. 17

Big4: 
Ποιοι μυρίζουν
…αίμα στα
ντέρμπι
▶ΣΕΛ. 11

Μαθαίνει
γρήγορα ο
Φρόιντφελντ-
Έστειλε
Μάνταλο στην
Καισαριανή!
▶ΣΕΛ. 20

Πως 
ο Πανθρακικός
ξεμπρόστιασε
τον ΠΑΟΚ 
και τον Χατζη-
σαρόγλου 
στην Εφέσεων
▶ΣΕΛ. 18

Κόκκινο πανί ο
Σαλπιγγίδης για
τον Ιβάν, του
ζήτησε όλα τα
λεφτά. Ο
Αθανασιάδης
πήρε ψίχουλα
▶ΣΕΛ. 18

νέα Τούμπα: Ο ιβάν 
στην φάκα του Βρούτση

Τέλος τα ψέματα, τώρα ο Σαββίδης πρέπει να βάλει το χέρι στην τσέπη μετά την
αναγγελία του Υπουργού ότι φτιάχνει αυτός το Καυτανζόγλειο για να μπει μέσα ο
ΠΑΟΚ. Τέλος η παρελκυστική πολιτική ότι φταίει ο Αυγενάκης που δεν έγινε το

νέο γήπεδο, ήρθε η ώρα της αλήθειας αν πράγματι θέλει να το φτιάξει

Γιάννης
Κωνσταντέλιας

Ο 20χρονος μέσος που
έκανε και τον Κούδα 

ν’ ανατριχιάσει…
▶ΣΕΛ. 14-15

ΑΕΚ: 
Πληρώνει στην
Super League
το… Europa

League
▶ΣΕΛ. 22

ΜΠΑΛΤΑΚΟΣ: 
Ευτυχώς που ήταν

παρατηρητής ο Μάνταλος
στο Κηφισιά-ΑΕΚ
ΜΕΛιΣΣΑνιδηΣ: 

Τα λες για να σε κρατήσω
και του χρόνου

▶ΣΕΛ. 16

⇣

⇣

⇣





